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Projekt nowego
podziału terytorialnego

Polski.

IV.

Uwagi krytyczne.
Korzyść z utworzenia prowincji

wielkopolskiej, w której stolicy ma

się mieścić parę rozszerzonych tery-
torjalnie władz państwowych II in
stancji. jest znikomo małą, wobec

szkody, płynącej z proponowanego

podziału prowincji na województwa.
W imię tego podziału uszczupla

autor jeszcze bardziej województwo
pomorskie, uznane w dzisiejszym
swoim składzie za zbyt w ątłe do po
dołania zadaniom, wiążącym się nie
tylko z rozkwitem Pomorza, ale mo-

carstwowem stanowiskiem i rozwo
jem całego państwa. Wprawdzie au
tor przyłącza, zgodnie zresztą z in
tencją i decyzją rządową, Bydgoszcz,
Wyrzysk. Szubin i Chodzież do po
morskiego województwa, równocze
śnie jednak odcina od niego: Toruń,
Chełmno, Grudziądz, Wąbrzeźno, Lu
baw ę i Brodnicę.

W rezultacie kurczy i osłabia jedno
z najważniejszych województw, wo
jewództwo morskie. Bo jak woje
wództwo śląskie ma wziąć pod ad
ministracyjne i samorządowe skrzy
dła pokłady węglowe, jedno z woje
w ództw małopolskich źródła nafty,—
tak województwo pomorskie ma, w

oparciu o skarby i drogi morza, objąć
połać kraju ku morzu grawitującą,
dostatecznie silną do pokonania spe
cjalnych zadań administracyjnych i

samorządowych.
Znaczenia morza, umożliwiającego

państwu i społeczeństwu udział w

ruchu światowym, nietylko mate
rialnym ale i duchowym, wyjaśniać
nie potrzeba. W edług znakomitego
uczonego Gerstnera dogodne pobrze-
że morskie tłumaczy nam pierw
szeństwo Europy w dziejach rozwoju
ludzkości.

W trosce o polskie wybrzeże mu
simy dbać równocześnie o związane
z niem województwo, o jego siłę i sa
mowystarczalność na licznych po

lach, schodzących się w adm inistra
cyjnym okręgu. To też projekt Ko
m isu Trzech z głębokim badaczem

dziejów i wytraw nym znawcą pań
stwowego praktycznego życia profe
sorem i b. namiestnikiem Bobrzyń-
skim na czele, nie ograniczył się do

przyłączenia do Pomorza Bydgosz
czy, Szubina i Wyrzyska, ale prze
znaczał jeszcze pomorskiemu woje
wództw'u Rypin. Lipno i Nieszawę z

w ojewództwa w'arszawskiego. Dało
to nawet powód niektórym entuzja
stom (artykuł ,,Dziennika Bydg.,ł z

2 kwietnia 1926 p. t . ,,Województwo
pomorskie w nowej szacie”) do żąda
n ia zaokrasienią nomorskłpyo w oje
w'ództwa Inowrocławiem i W łocław
kiem i skupienia w ten sposób w nad
morskim okt*ppn n'i^'nhłrioyinym
25 443 km. kw. i 1,650.000 mieszkań
ców.

Awantury w łodzi.
Położenie uległo dalszemu zaostrzeniu. - Min. Jurkiewicz

w roli pośrednika.
Łódź, 17. 10. (tel. wł.) W drugim dniu

stra jku powszechnego w Łodzi położe
nie uległo zaostrzeniu. 'Ulice były prze
pełnione, gdyż ruch kołowy ze względu
na brak komunikacji tramwajowej
wzmógł się niebywale i po mieście kur
sowały liczne autobusy. Tramwaje
wczoraj wcale nie wyjechały z remiz.

Gazownia wstrzymała cały dopływ
gazu na miasto, tak że latarnie gazowe
znowu się nie paliły i ulice tonęły w

ciemnościach. Elektrownia natomiast
działała dalej normalnie.

Większość resłauracyj była zamknięta
7. powodu strajku personelu. W kilku

wypadkach doszło do ostrych zatargów,
ponieważ właściciele niektórych loka
lów przyjęli na miejsce strajkujących
kelnerów obsługę damską a komisje

śtrajkowe siłą w'ypędzały dziew'częta
z resłauracyj.

Kasy chorych były nadal nieczynne.
Lekarze kas nadesłali do pism list ot
warty, w którym zaznaczyli, że onegdaj
i wczoraj zgłosili się do lecznic i za
stali je zamknięte.

Położenie obecne starają się wyzy
skać komuniści, doszło wczoraj w kil
ka miesjcach do zajść na tem tle.

Na skutek zw'rócenia się związków
zawodow'ych robotników przemysłu
w'łókienniczego w Łodzi do ministra
Jurkiewicza o podjęcie na nowo pośre
dnictwa w sprawie zatargu wyznaczo
na została w ministerstwie pracy i o-

pieki społecznej konferencja między
przedstawicielami pracodaw'ców i ro
botników na czwartek 18 bm. o godz. 11

przed południem.

Możliwość zakończenia strajku łódzkiego.
Warszawa, 17. 10. godz. 10 przed poł.

(teł. wł.) Strajk łódzki wkroczył we fa
zę możliwości porozumienia. W związku
z konferencją, która odbędzie się w

czwartek w Warszawie, komisja straj
kowa postanowiła zwolnić z obowiązku

strajkowania pracowników kasy cho
rych. Dziś wieczorem przystąpią do

pracy robotnicy teatralni, wobec czego
przedstawienia w' teatrach odbędą się.

Mimo zwołania konferencji strajk
trwa nadal aż do odwołania.

W Kaliszu również strą'k.
Kalisz, 17. 10. (AW) Związek praco

wników instytucyj użyteczności pu
blicznej otrzymał zawiadomienie, że w

Kaliszu oddział związku na znak soli-

darności ze strajkiem łódzkim przystą
pi do bezrobocia. Stanęły elektrownia i

gazow'nia. Miasto stanęło w ciemno
ściach. Gazownię obsadziło wojsko.

Pogrzeb oflsr

katastrofy budowlanej w Pradze.
Wieniec czerwony komunistów.

Praga, 16. 10. (AW.) Wczoraj rano od
był się pogrzeb ofiar katastrofy budo
wlanej, pochodzących z Pragi. W po
grzebie wzięły udział delegacje robo
tników fabrycznych, przyczem na znak

żałoby w fabrykach przerwano pracę
na przeciąg 10 minut. W pogrzebie ucze
stniczyły nieprzebrane tłumy publicz
ności. Przemówienie żałobne wygłosił
prezydent miasta dr. Baxa, poczem bez

porozumienia się z organizatorami po
grzebu, zabrał głoa komunista Zapo-
tocki, oświadczając, że ofiary te zobo
wiązują do czynów. Na czele pochodu
niesiono liczne wieńce, wśród nich ko
munistyczny. Pozatem komuniści nie
śli przed konduktem wielki wieniec

cierniowy, i wogóle starali się wyzyskać

nieszczęście dla sw'oich celów': Ponieważ
wezwania ich do ogłoszenia strajku
powszechnego nie usłuchano, próbowąii
zorganizować kilka wieców, wśród u-

czestników pogrzebu. W kilku miejscach
doszło do starć z policją, przyczem k ilk a

osób aresztowano. W c h w ili rozpoczęcia
pogrzebu odezw'ały się syreny we wszy
stkich fabrykach, a równocześnie za
św'iecono latarnie w całem mieście.

Trzeźwa Finlandja na rozdrożu. Przy
trzymano w zatoce fińskiej statek

szmuglerski wiozący 8000 litrów spiry
tusu. Na pokładzie znaleziono podczas
rewizji wielką ilość karabinów i grana
tów ręcznych.

Odleglejszy plan m jr, Starzyńskie
go przeniesienia stolicy pomorskiego
województwa z Bydgoszczy do Gdyni
nie wydaje się również trafnym. Nie

lokuje się władz wojewódzkich w

mieście portowem o innych zada
niach i horoskopach, w dodatku w y-
suniętem na skraju administracyj
nego okręgu.

Województwu poznańskiemu ury
w a autor 800.000 mieszkańców i k a
leczy je w tępy sposób. Naturalnie,
że tak okrojone województwo nie po
dołałoby w ażnym zadaniom samo
rządowym, ani nie mogłoby podtrzy
mać w stopniu dotychczasowym roz
woju i blasku Poznania, który nie-

wieleby zyskał n a pow'iększeniu paru
W'ładz państw'owych.

Województw'o poznańskie w'inno

niew ątpliw ie oddać pew'ną część sw'o
jego obszaru województw'u pomor
skiemu w myśl tego, co wyżej było
powiedzianem. A le w'ojew'ództw'o po
znańskie, zachowując całą resztę dzi
siejszego terytorjum przy sobie, musi

odszkodow'ać się kosztem daw'nej
Kongresówki, przedew szystkiem zie
mią kaliską i sieradzką. W ten spo
sób województwu poznańskie n ietyl
ko utrzym a dotychczasową pozycję
administracyjną i samorządową —

ale przeszczepi w ielkie swuie w alory
na ziemię najbardziej sobie pokrew

ną, targaną kolejami i rządami od
miennego typu. A rzucony raz po
most siegnie dalej w ojczyznę.

Autor popełnia bowiem i ten błąd,
że w'ojewództw'o poznańskie, n ajdoj
rzalsze i najlepiej zorganizow'ane za
m yka w uszczuplonych granicach
dawnego pruskiego zaboru. A prze
cież właśnie stąd promieniow ać po
winny na Polskę mozolnie przyswo
jone przymioty i zdobycze, jak po
słuch dla prawa i interesu narodo
w'ego, ład administracyjny, dosko
nalszy stopień kultury, wyższy po
ziom gospodarczy, zw'ycięski pęd do
unarodowienia handlu, przemysłu i

rzemiosła.

Bez chw alby o w'yższości możemy
za aktualną notatką ,,Dziennika Po
znańskiego” p. t . ,,Polska drewniana

czy murow'ana?” stwierdzić, że tylko
nasze ziemie zachodnie są murowa
ne, a reszta Polski pozostała prze
ważnie, mimo Kazimierzowego przy
słow'ia, wciąż jeszcze drew'nianą.
Stw'ierdzają to p rzykłady. Bydgoszcz
na przeszło 6000 domów liczy zale
dw'ie 18 drewnianych, w Gnieźnie na

1154 domów' jest raptem 8 domów z

drzewa. Pińsk liczy 231 murowanych
a 2281 drew'nianych domów. Kow'el
179 murowanych i 18Ó0 drew'nianych.
Fabryczny Białystok 1028 budynków
murowanych,'4261 drew'nianych. Naf
tow'y Drohobycz ma 390 budynków
murowanych a 2538 drew'nianych.
Nie sa to przykłady małego znacze
nia. Św'iadczą one o administracyj
nym ładzie i rve-orze, o kulturalnej
dojrzałości ludności.

I tak zkolei moglibyśmy przecho
dzić każde om al województw'o, w y
kreślone przez, autora mylnie i nie
udolnie. Wybraliśmy jednak tylko
bądź województw'a najbardziej pod
padające, bądź nam najbliższe. B łę
du autora, zapoznającego potężne,
odrębne życie Łodzi i wcielającego go
do Wielkopolski, nie potrzebujemy
ró w nież dowodzić.

Województw'a takie, jakiemi my
pragniemy je widzieć, a więc conaj-
m niej dw'umiljonow'e, usuwające,
gdzie tylko to okaże się możliwem,
pod ziały i pozostałości kordonowe, o

szerokiem tętnie życia, pokrew'nym
charakterze i wspólnyrp interesie —

uczynią najzupełniej zbędnem two
rzenie prow'incyj i pomieszczą lw ią
część władz państwow'ych II. instan
cji. Byle władze te nie kostniały w

raz przyjętej formie i szablonie.

Zmieszczą się doskonale w siedzi
bach w'ojewództw przedewszystkiem
kierujące w'ładze w ojewódzkie, skar
bow'e, szkolne, sądy'apelacyjne, urzę
dy ziemskie i inspekcje pracy. Z mie
szczą się tem łatw iej i obszerniej, że

przy celowym, nowym podziale parę
wojew'ództw, chorych na niedorozwój
zniknąć pow'inno zupełnie. P rzy ce
lowej, na szerokiej podstawie opartej
organizacji, zdołają i władze wojsko
we pomieścić się w ramach woje
w'ództw, jakie jedynie niepodobna bę
dzie dostosować Jo potizeb adm ini
stracji kolejow'ej. Ale kolej w dąże
niu do komercjalizacji (zamiany na
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przedsiębiorstwo handlowe) stworzy
i tak. swoistą, odrębną org-anizację.

Auto r poruszył zagadnienie donio
słe, dla ładu i rozkwitu państwa
wręcz podstawowe. Pobudził kryty
kę i czujność. Byłoby dla sprawy
bardzo pożytecznem, aby wypowie-

'

dzieli sie w niej ludzie, trzym ający
rękę na naszym pulsie gospodarczym
i społecznym, rutynowani admini
stracyjni urzędnicy, działacze samo
rządowi i wogóle ludzie, interesujący
sie głębiej życiem publicznem.

(ab.)

Nowe łajdactwo
,,Berliner Taseblattu”.

Pośmiewisko ludu polskiego.
.,Berliner Tageblatt", organ liberal

nych żydów, o których nawet ,,Die
Menschheit" pisze, że nie zasługują na

zaufanie demokracji, gdyż schlebiają
nacjonalizmowi pruskiemu, objawił no
w y dowód niskiego usposobienia. W do
datku ilustrowanym ,,Weltspiegel" z o-

statniej niedzieli, gdzie z powodu w y
stawy higienicznej zamieszczono repro
dukcje obrazów, przedstawiających stan

urządzeń zdrowotnych u różnych naro
dów, jedna jedyna Polska zobrazowana

jest przez grupę matki wyczesującej pal
cami wszy z włosów dzieci. Czemu ,,Berl.
Tageblatt" nie podał widoku brudnych
Nalewek lub innej dzielnicy żydowskiej
w jakiemkolwiek mieście Galicji czy
Kongresówki? Tym sposobem mogliby

zwrócić bogatym żydom niemieckim

uwagę na potrzeby ich współwyznaw
ców, jak to robi żydow-ska prasa w A-

meryce. Ale właśnie to pominięcie ży
dowskiej dzielnicy, a wysunięcie naj
biedniejszego typu kobiety z iudu pol
skiego, dowodzi prawdziwych zamiarów

redakcji ,,Berl. Tageblattu", tj. żerowa
nia na najniższych instynktach pra

skich nacjonalistów. Zajęcie to jest go
dne potomków propinatorów, co to roz-

pajali lud wiejpki, utrzymywali lupa-
nary, gdzie szlachta traciła siły i pie
niądze.

Tego rodzaju informacjami ,,Berl.
Tageblatt" Polsce nie zaszkodzi. Prze
ciwnie, wszyscy cudzoziemcy, którzy
zjawiają się w Polsce drogą przez Niem
cy i tam zostają uprzedzeni, doznawa-

ją tem milszego rozczarowania. Przy
pomnijmy, że w Poznaniu Niemcy nie

wybudow-ali łaźni publicznych; a cóż w

tym względzie zostawili w Bydgoszczy,
która była ich oczkiem w głowie? Łaź
nio Kas Chorych powstały dopiero za

czasów polskich dzięki nawskróś now-o
czesnej ustawie polskiej. To wszystko
przemilcza ,,Berl. Tageblatt", bo pisanie
prawdy o Polsce nie popłaca w Niem
czech.

Wobec tych faktów smutne świadec
two w'ystawiają własnemu poczuciu
państw-owemu właściciele kawiarń, czy
golarskich zakładów, którzy wywieszają
berlińskie piśmidła dla gości. (b.)

Wielka centrala organizacyj
katolickich w Krakowie.

Piękną uroczystość obchodził ub. nie
dzieli katolicki Kraków. Dnia tego od
było się,

poświęcenie kamienia węgielnego
wielkiego domu katolickiego, który
powstanie niebawem jako zrealizowa
nie (urzeczywistnienie) planów metro

polji krakowskiej.
Z inicjatywy ks. metropolity Sapiehy

metropolja zakupiła od Sióstr Felicja
nek teren u wylotu ulic Zwierzynieckiej
i Straszewskiego. Dom Katolicki — w

myśl planu inicjatora — stać się ma

wielką centralą katolicką
w której skupią się wszystkie katolickie

organizacje krakowskie. Ma on być te
renem solidaryzacji katolickich myśli,
uczuć, dążeń i czynów. Ma być ostoją
polskości i wiary. I będzie nią niezawo
dnie. Będzie on twierdzą przeciw czer

wonemu zalewowi, coraz zuchwałej

wciskającemu się w ram y działalności
katolickich organizacyj.

Rzucenie podobnej inicjatywy —

zbudowania domu katolickiego — a

przytem tak szybka realizacja zamie
rzenia, zasługuje naprawdę na najwięk
sze u zna nie całego katolickiego społe
czeństwa.

Po dokonaniu aktu poświęcenia, w

obecności licznych reprezentantów kle
ru, władz, wojskowości, Uniwersytetu
Jagiellońskiego i rozmaitych instytu-
cyj, wygłosili przemówienia ks. metro
polita Sapieha i prezes Ligi Katolic
kiej radca Turowicz, poezem ks. Ma

ehay odczytał akt fundacyjny.
Na tem zakończyła się ta piękna i

naprawdę wielkie plony rokująca uro
czystość.

Kraków zadokumentował, że był i
zostanie katolicki.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 17. 10. (tel. wł.) W związ

ku z mającemi się rozpocząć nieba
wem rokowaniami między Polską a

Grecją rozważany jest projekt utworze
nia w Polsce specjalnego przedstawi
cielstwa handlowego Grecji.

Ciężka katastrofa samochodowa

w Rumunji.

Bukareszt, 17. 10. (tel. wł.) W pobliżu
Bukaresztu wywrócił się w pełnym bie
gu autobus, przyczem 6 osób zostało za
bitych a 8 odniosło ciężkie rany.

Chińczycy amerykańscy między sobą.

Nowy Jork, 17.. 10. (tel. wł.) W nie
dzielę zostało zamordowanych w skry
tobójczy sposób 7-miu chińczyków o

siedlonych w Ameryce, mianowicie na

ulicach Chicago zastrzelono trzech, a w

Waszyngtonie czterech. Jak przypu
szczają, zbrodnia jest dziełem organi
zacyj chińczyków amerykańskich.

Plaga wilków na Litwie. Na Litwie

daje się we znaki plaga wilków. W ilki
te napadają gromadnie na ludzi i poje-
dyńcze wozy, wyrządzając nieraz wiel
kie spustoszenia.

W Estonji wykryto wielkie naduży
cia celne, dochodzące do w ie lu m iljo
nów marek estońskich. W związku z

tem aresztowano dwóch urzędników
celnych.

Konferencja prezesów klubów
sejmowych.

Otwarcie Izb z końcem bieżącego miesiąca.
Warszawa, 17. 10. (tel. wł.) Wczoraj

w południe odbyła się, stosownie do

postanowienia z dnia 1. bm. u marszałka

sejmu narada prezesów klubów posel
skich. Marszałek Daszyński, otwierając
posiedzenie, oznajmił, iż rząd ma za
miar zwołać izby ustawodawcze na se
sję budżetową w terminie konslytucyj-

ym t. j . z końcem bieżącego miesiąca.
Dzień nie jest oznaczony jeszcze jedy
nie dlatego, iż zależy on od daty, kiedy
zostanie ukończony druk preliminarza
budżetowego. W związku z tem, mar
szałek sądzi, że pierwsze posiedzenie
Sejmu odbędzie się 30, lub 31. bm.

Z kolei przystąpiono do wniosków

ustawodawczych, znajdujących się, w

komisjach. Po krótkiej dyskusji zwróco
no się do marszałka sejmu z prośbą, by
kolejno porozumiał się zarówno z przed
stawicielami klubów, jakoteż z referen
tami odnośnych projektów ustawodaw

czych, aby referaty swoje przygotowa
Ii na najbliższy okres posiedzeń sejmo
wych.

W dalszym ciągu zastanawiano się
nad treścią nadesłanych przedłożeń
rządowych. W końcu wywiązała się
dłuższa dyskusja sposobu uczczenia

przez Sejm 10-lecia odzyskania niepod
ległości. Wysunięto nowe projekty, a

mianowicie poseł Woźnicki projekt bu
dowy domu ludowego w Warszawie,

poseł Chaciński ufundowanie pomnika
Kościuszki, poseł Mat'ek stworzenie
funduszu dla szkół ludowych, poczem
tebrani upoważnili prezydjum Sejmu
do rozpatrzenia wysuniętych projektów
i wystąpienia z konkretnym projekien,
po zebraniu się obu izb.

W obradach uczestniczyli prezesi
wszystkich klubów z wyjątkiem Sław
ka, który usprawiedliwił się listownie.

Tragiczna śmierć pułkownika Budkowskiego.
Podczas pojedynku pistolet jego nie wypalił, ugodziła

go natomiast kula przeciwnika.
Warszawa, 16. 10. (tel. wł.) Opinja

stolicy jest mocno poruszona tragicznym
wynikiem pojedynku między dwoma o-

ficerami. Mianowicie w niedzielę wie
czorem zmarł od rany odniesionej w po
jedynku pułkownik Henryk Budkowski,
jeden z twórców 1-go pułku ułanów kre-

chowieckich i organizator oddziałów

powstańczych w czasie wojny świato
wej. Między nim a b. oficerem 1-go puł
ku ułanów porucznikiem Janem Rose-
teffi (synem b. posła do Sejmu), pow
stał spór na tle stosunków służbowych,
który doprowadził do pojedynku. Wa
runki były bardzo o-stre: pistolety nie

gwintowane, dystans 12 mtr. dwukro
tna i jednoczesna wymiana strzałów.

Pistolety obu przeciwników przy pier
wszej wymianie nie wypaliły, przy pow
tórnej wymianie zaś pistolet płk. Bud
kowskiego znowu nie wypalił, wypalił
natomiast pistolet por. Roseta. Strzał

był celny. Pułkownik ranny w brzuch
zwalił się na ziemię. Przewieziono go
do szpitala, gdzie po kilku godzinach
zmarł.

Uwagi redakcji: Pułkownik Budkow
ski nie padł z ręki wroga, padł więc z

ręki swego Oto skutki idiotycznych po-
jedynkćwl Kiedyż wreszcie pozbędziemy
się tego średniowiecznego środka obro
ny honoru?".

Przerwa w rokowaniach polsko-niemieckich.
Warszawa, 17. 10. (teł. wł.) Przewo

dniczący delegacji niemieckiej do roko
wań handlowych z Polską minister dr.
Hermes wyjechał wczoraj ponownie do
Berlina. Wyjazd ten został wywołany
koniecznością uzyskania ostatecznej od
powiedzi rządu niemieckiego w sprawie
zasad szerokiego traktatu . Odpowiedź,
którą przywiózł min. Hermes w niedzie
lę do Warszawy, nie uwzględniała po

dobno podstawowych żądań polskich',
zmierzających ustawicznie do zawarcia

szerokiego traktatu handlowego. W

związku z tem, wątpliwą okazała się
dalsza praca w komisjach, która wsku
tek niewystarczającej odpowiedzi Nie
miec pozbawiona została podstawy do

dalszych rokowań w zakresie szerokie
go traktatu.

Minister Grzesiński niezadowolony
z policji amerykańskiej.

Przyjęcie załogi ,,Z2p sllnii" nie odoyJo się bez przykrych scen.

Berlin. 17. 10. (tel. wł.) ,,Vorwarts"
przynosi obszerny wywiad z prupkim
ministrem Grzesińskim, który brał u

dział w locie sterowca niemieckiego do

Ameryki jako przedstawiciel rady pań
stwowej Rzeszy. Minister Grzesiński na
zywa w tym wywiadzie zachowanie się
policji amerykańskiej w stosunku do

pasażerów Zeppelinu niesłychanem. Pa
sażerowie ,sterowca byli traktowani ja
ko podejrzani o szmugiel. Policja ame
rykańska otoczyła ich kordonem nsu-

tychmiast po wyjściu z kabin i zaprowa

dziła do urzędu celnego, gdzie rewizja
paszportów 1 bagażu trwała aż 4 godzi*
ny (a więc i w postępowej Ameryce biu
rokratyzm jest wszechwładny!). W cza
sie konwojowania kilku pasażerów mia
ło być maltretowanych, a generalny
konsul niemiecki w Nowym Jorku znie

ważony. Minister Grzesiński oświad
cza, że gdyby policjanci pruscy zacho
wywali się podobnie jak policjanci ame
rykańscy, na ItotnisJku Lakehurstj to

zostaliby w tym samym dniu wydaleni
ze służby.

Rewizja traktatów z Francją.

Warszawa, 17. 10. (tel. wł.) Jutro

przyjeżdża do Warszawy na naradę z

czynnikami politycznemi i gospodar-
czemi ambasador Chłapowski. Wizyta
jego pozostaje w związku z obradami,
jakie rozpoczną się 1 listopada w Paryżu
i dotyczyć będą rewizji obowiązującej
obecnie konwencji handlowej polsko
francuskiej z dnia 9. grudnia 1924 r.

Od tego czasu zaszło dużo zmian w

stosunkach między Polską a Francją.
Francja dla zabezpieczenia własnego

eksportu udzieliła szeregowi państw

znacznych ustępstw celnych. Dlatego
też traktat francusko-polski z przed
4 lat nie odpowiada potrzebom chwili.
Polska bowiem znajduje się w gorszych
warunkach aniżeli państwa, które uzy
skały pewne korzyści na rynku fran
cuskim.

Dziennikarze amerykańscy u posła
Stetsona.

Warszawa, 17. 10. (tel. w ł.) Wczoraj
wieczorem poseł Stanów Zjednoczonych
w Warszawie min. Stetson podejmował
obiadem dziennikarzy amerykańskich.
Obecni byli również min. Zaleski, po
seł Knoll, dyr. Jackowski, prezes związ
ku syndykatów dziennikarskich Dębic
ki, prezes syndykatu warszawskiego
red. Mielżyński itd.

Warszawa, 17. 10. (tel. wł.) Kom isja
kodyfikacyjna wespół z ministerstwem

przemysłu i handlu przystąpiła do o-

pracowania nowej ustawy o spółkach z

nieograniczoną odpowiedzialnością.
|tan'WUOMUBBB

Powszechnie znaną lest rzeczą, te Polska Państwo
wa Loteria Klasowa jest jedna z najlepszych i naj
solidniejszych na świecie. Katdy gracz bowiem
nlełylko ma gwarancję wypłaty nawet najwyż-zej
wygranej, lecz nrzytem I bardzo wie'kie szanse wy
grania, gdyż co drugi los wygrywa,

Szanse wygrania sa tem większe, o He pracz
zakupi los w popularnej i powszechnie znanej ze

szczęścia kolekturze. Kolekturą laką jesł niezawodnie

KeMtora imm p i n Kanałowego
w Katowicach, ul. Sw. Jana nr. 11

w której nikt przegrać nie może.
Ciągnienie I klasy 1^-tej Polskiej Państwowej

Loter|i K'asowej odbędzie s!ę już dala 15 i 16 li
stopada 1928 r.

Główna wv*|rana zlatzch 750.000 ., oraz

wygrane po zł. 400.000,zł. 350000, zł 250.C00. zt. 200000
it.d.

Ogólna suma wygranych zł. 28.760.000 .

Cena losu niezmieniona: 7i los 40 zł, V* losu
20zł.V*lO'U1 zł-

Zamówienia listowne załalwia się szybko i solidnie
Konto P. K . O. Katowice nr. 800649.

Wydąć! 27786

Pamiętaj Śląski Dom Handl.
Kalowlce — Jana It Wyciąć !

Załączający do zamówienia niniejszy wycinek
otrzyma najszczęśliwszy los.
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Ile kosztowała propaganda
miasta Bydgoszczy.

Szczegółowy rachunek. - Niech obywatele wiedzą, na co

płacą podatki(
Przyobiecaliśmy ogłosić szczegółowe

zestawienie rachunków Komitetu Pro
pagandy m. Bydgoszczy, aby Rada

Miejska, która widocznie nie była zdol
na lub nie chciała ze swej strony za
jąc się szczegółowo tą sprawą, nie mo
gła się nadal zastawiać nieświadomo
ścią. Przyrzeczenia dotrzymujemy i o-

głaszamy niniejszem to zestawienie, z

którego obywatele miasta Bydgoszczy
mogą się dowiedzieć, jak się groszem
publicznym szafuje.

Rachunki, które poniżej podajemy,
pochodzą z przed kilku tygodni, kiedy
jeszcze w nich ,,porządku" nie przepro
wadzono. Obecnie wyglądają nieco ina
czej, gdyż niektóre sumy przeniesione
zostały do innych działów. Zaręczyć je
dnak możemy, że podane przez nas

liczby zgadzają się dokładnie z istotnie

wydańemi sumami.

Oto jak wygląda szczegółowe oblicze
nie Kom itetu Propagandy'?

Rok 1927.

zł gr
29. 7. Tow'. W ydawn. Ilustr. za

dostarczenie ilustra cyj 655,—
29. 7. Dr. Nowakowski, koszta

dzieła Geogr. gosp. 1 008,—
10.10. Białasikówna i tow. za

pisanie (ma być widocznie:

przepisywanie) artykułów 66,40
15.10. Żernicki na rachunek

propagandy 500,—
15.10. Dyr. Masiak na rach.

propagandy 500,—
19.10. Dr. Chmielarski, koszta

podróży do Torunia 18,91
28.10. Hotel pod Orłem za kola

cję Komitetu Propagandy 305,—
7.11 . Rachunek zaliczek dr.

*.L.I ,r Chmielarskiego na po-
.3 Un dróże do Torunia 300,—

.

~ dto. 300,—
dto. 1000,-

14.11. Adm. .,Morza" za umie
szczenie artykułów pro
pagandowych 1 200,—

17.11 . Beyer, koszta podróży do

Warszawy 226,—
dto. 207,50

18.11 . Matuszewski Tadeusz,
koszta podróży do W a r
szawy 226,—

dto . 207,50

5 22.11 . Pawłowski, koszta po
dróży do Warszawy 226,—

i dto. 207,50
26.11 . Kronenberg za propa

gandę 150,—
18.11. Matuszewski, koszta po

dróży do Poznania 150,36
dto. 267,14

7 18.11. Fiedler, koszta podróży
do Poznania 150,36

dto. 267,14
2.12 . Wojucki za fotografje 590,—

' 14.12. Kaliski i tow., wynagro
dzenie za prace dla ko
mitetu 215,—

19.12. Morozowicz za prace o-

koło propagandy 150,-

28.12. Adm, ,,Ilustr. Kurjera
Codz. Kraków za artyku
ły propagandowe 9 240,-

Rok 1928.

3. 1. Bułhak, Wilno za. foto

grafje 170,-
9. 1. Piechocki za fotografje 137,-

10. 1. Adm. ,,Ilustr. Kurj. Co
dziennego'* za 500 egż.
zawierających artykuły
propagandowe 150,-

10. 1. Polska Ajencja Telegr.
za artykuły propagando
we w ,,Prager Presse" 2 025,-

6. 2. Kronenberg, za prace o-

koło propagandy 300,-
8. 2. Kowalewski za fotografje 135,-
9. 2 . Fiedler za prace około

propagandy 250,-

DENS
ZNAKOMITE MYDEŁKO DO ZĘBÓW

9. 2. Żernicki za prace około

propagandy 250,-4
dto. 250,-h

11. 2. Dr Frankiewicz, sub
wencja oraz za 100 egz.
, , H isto rja Pomorza** 1 000,-s

13.2 . Bocheński za prace koło

propagandy 500,-4
15. 2. Dyr. Masiak za prace ko

ło propagandy 250,-?
23. 2. Szubert za kolacje dla

wycieczki amerykańskiej 1200,-*
19. 3. Grzybowski, Warszawa,

za 500 egz. ,,Expr. Ilustr.** 367,60
23. 3. Aj. Wschodnia, abona

ment Codz. Wiad. Ekon. 150,-4
10. 4. Sokołowski za prace pro

pagandowe 300,-i
dto. ! 500,-*

10. 4. żernicki za prace propa
gandowe 150,-4

i1 dto. 300,-4
dto. 500,-

13. 4. Kronenberg za prace pro
pagandowe 300,-4

5. 4. Administracja ,,Głosu
Prawdy" należytość za

art. dotycz, propagandy 900,-4
16. 4. Aj. Wschodnia za art.

propagandowe 2 000,-4
26. 4. Rachunek zal. 27/28, ho- .

tel p. Orłem, należność
za śniadanie z okazji po
bytu min. Romockiego 463,40

26. 4. Konto hotel p. Orłem, na
leżytość za śniadanie z

okazji Komitetu Młyn. 568,70
26. 4. Konto zal. 27/28, pokrycie

wydatków za wydawnic
two ,.Das Heut. Europa**. 1350,-s

5. 5. Adm. ,,Morza'* za 100 egz.
czasopisma ,,Morze" 180,-a

7. 5. Sokołowski redaktor na

rachunek propag. miasta 250,-4
11. 5. St. Laskowski, szofer za

przejazd 10,80
15. 5. Kronenberg, radny m. na

rachunek propagandy 200,-4
24. 5. Kaczmąrkówna i towa

rzyszka za nadzwyczajne
prace 80,-1

25. 5. Aj. Wschodnia za spe
cjalny numer propagan
dowy 500,-4

25. 5. Rachunek zal. p . Masiaka
za prace propagandowe 500,-4

W pokojowym kieracie.

Ten to naprawdę dostanie jeszcze owczej kołowacizny!

Dr. Antoni Marczyński. 109

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Jaki pan dobry, poczciw'y, — mó
wiła, połykając ostatnie łzy -i prześli
zgnęła się wzrokiem po twarzach Ma
rji, Andrzeja, Roberta, Pułaskiego, oraz

pozostałych gości, jakby biorąc ich na

świadków, że niema zacniejszego czło
wieka od Henry'ego Vortwheela. Ale o-

blicza wszystkich były poważne, w o-

czach malowało się serdeczne współ
czucie, a Ordęga szepnął po polsku do

przyjaciela:
— Cóż to za sens budzić w sercu tej

biednej kobiety nadzieje,. które się nie

mogą ziścić. Skoro po tylu miesiącach
n ikt nie wpadł naw'et na ślad tej Bet-

ty, to niema się co łudzić. Jej' smutny
los jes't już przesądzony.

Energiczny, nie uznający żadnych
niemożliwości Kazimierz zmarszczył
brw i, zabębnił ognistego marsza palca
mi na płycie stolika i zwrócił się do

Marji:
— Czy pozwoli pani panno Marysiu,

że zadam jej kilka pytań? — rzekł.

— Proszę bardzo
— Czy po odzyskaniu wolności była

pani przesłuchiwana urzędowo?
— Właściwie nie, — odparła z pe-

Wnem zakłopotaniem.

— Jak to możliwe? Więc nie zrobili
ście doniesienia, nie zgłosiliście się sa
mi? W takim razie pani niema ani na
wet pasportu, a tem samem prawa...

— Doar Mr. Pułaski, — przerwał Ro
bert trochę podniesionym głosem, gdyż
temat poruszony przez gościa nie na
dawał się do omawiania w obecności

syna dyrektora policji, skrupulatnego
Grimshaw'a, — zapewniam pana, że

zrobiliśmy wszystko, co do nas należa
ło. Mary jest obywatelką polską, więc o

jej odnalezieniu zawiadomiłem przede
wszystkiem konsulat polski w New

Yorku, prosząc o wystawienie jej pas
portu. Reszta należy do konsulatu. On
winien zwrócić się urzędowo do naszych
władz i załatwić wszelkie formalności,
związane z uzyskaniem pozwolenia na

stały pobyt w Stanach itd. Poza tem na

wyjezdnem prosiłem mego ojca, który
szczyci się serdeczną przyjaźnią dyrek
tora Grimshaw'a, aby za jego pośre
dnictwem przyśpieszył proces ulegalizo-
wania istotnie nieprawnego do tej pory
pobytu Mary w naszej ojczyźnie. Zna
jąc energję mego papy jestem pewien,
że ostateczne załatwienie tej ściśle biu
rokratycznej historji będzie kwestją
najbliższych dni. Zatem all right, Mr.
Pułaski.

— Ali right, jeśli chodzi o was, ale

policja wcale nie jest w porządku. Prze
cież ja sam, właśnie ja, świadkiem An
drzej oraz jego brat, otóż ja osobiście

byłem u dyrektora Grimshaw, aby go
prosić o zajęcie się sprawą uczennic
,,Venus-Film", które rzekomo utonęły,
ja mu pierwszy zwróciłem uwagę na

ten przeklęty statek ,,Afrodytę", ja go
przekonałem że powinien zająć się tem.

ponieważ zaraz po przybyciu do Stanów

miałem szczęście spotkać jednego z tej
bandy, owego rzekomego reżysera ,,Ve-
nus-Filmu", co dowodzi, że okręt z nie
wolnicami zawinął do ,,Stars and Stri-

pes"... dyrektor Grimshaw zaintereso
wał się niezmiernie tą aferą, a obecnie,
kiedy jedna z uprowadzonych cudem

wydostała się na wolność, kiedy trafia
im się nitka, po której dojdą nareszcie
do przysłowiowego kłębka, czego sami
nie dokazaliby pewnie nigdy... obecnie

policja nie raczy palcem kiwnąć, nie

raczy nawet przesłuchać klasycznych
świadków i poprzestaje na odesłaniu ad
acta trudnego ,,kawałka", który się sam

przez się załatwił... Darujcie panowie,
ale to niezbyt pochlebnie świadczy o tu
tejszych władzach bezpieczeństwa. Nie
udolność, albo karygodne lenistwo!...

— A może — wyrwał się pośpiesznie
Henry Vortwheeł, chcąc zapewne za
trzeć wrażenie ostre filipiki krewkiego
inżyniera, — może policja stoi na sta
nowisku, mojem zdaniem słusznem, że

skoro zaginiona się odnalazła szczęśli
wie, to szkoda tracić cenny czas na

długie i clla stron niemiłe korowody i

lepiej zająć się śledzeniem innych prze
stępców. Niestety, jak wskazuje staty
styka, zbrodniczość wzrasta zastrasza
jąco, zwłaszcza przemytnictwo oraz...

— Ależ panie! — wtrącił Pułaski wy
trącony do reszty z równowagi bezgi'a-
niczną naiwnością Yortwheela, — zagi
niona się znalazła, ślicznie, lecz tem

mniej można mieć nadziei, że znajdą
się również cudem setki, czy tysiące
nawet, innych białych niewolnic, bo ich

prześladowcy stali się stokroć ostro
żniejsi. A obowiązkiem policji jest u-

wolnić wszystkie, zaś zbrodniarzy wy

tępić doszczętnie! To też raz jeszcze
podkreślam, że brak mi poprostu słów.

— Zaraz, zaraz, — wmieszał się do

rozmowy flegmatyczny Charles Grim
shaw, który dopiero teraz zdecydował
się wystąpić w obronie swego ojca, tak
ostro przez zapalczywego Polaka zaata
kowanego, — pańskie zarzuty trafiają
w próżnię, bo jakże można żądać od po
licji, aby ta przesłuchała pańskich
,,k lasycznych świadków** — (podkreślił
ironicznie) — skoro nic jej jeszcze nie
wiadomo o odnalezieniu miss Ordęga?
Przecież z wyjaśnienia, jakiego panu u-

dziclił przed chwilą Robert wynika ja
sno, iż Mr. Hughes Wolfson ma dopiero
mego ojca o tym fakcie zawiadomić. Ma

dopiero, lecz narazie tego nie uczynił,
inaczej ręczę panu, że zarówno Robert

jak i jego narzeczona zostaliby już we
zwani celem złożenia zeznań. A teraz,
albo pan odwoła poprzednie zarzuty, al
bo zrobimy sobie na tej łączce maleńką
partję boksu dla rozweselenia szano
wnych widzów, — dodał niby żartobli
wie, ale z.stalowym błyskiem siwych
oczu.

— Toś pan wpadł, — cieszył się Vort-

wheel, zacierając chude dłonie.
— Ilallo, Mr. Pułaski, zakasać ręka

wy i na ring, — zachęcał rozweselony
Robert, lecz poważny Jack Hawker,
znakomity sportsmen rzucił tonem 04

strzeżenia:
— Nie radzę. Charles jest moim naj

lepszym uczniem, znajduje się obernte
w świetnej formie, a kiedy mu oczy
błyszczą to znak, że... będzie źle.

— Knock-out?
— I to jaki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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25. 5. Bocheński za prace prop. 500,—
26. 5. Adm. ,,Morza'1, Warsza

wa, za klisze 47,15
26. 5. Żernicki, str. sekr. m., za

propagandę 616,25
26. 5. Masiak, dyr., na rach.

propagandy miasta 750,—
26. 5. Bocheński na rach. pro

pagandy miasta 1000,-
29. 5. Kaszubowski, za papier 15,75
81. 5. Morozowicz, red., za pro

pagandę miasta 150,—
15. 6. Żernicki, str. sekr. m.,

wydatki na propagandy 1000,-
18. 6. dto. 1000,-
20. 6. ,,Crłos Prawdy", Warsza

wa, za wydanie 13 stron

(o Bydgoszczy) 10 000,—
20. 6 Sokołowski, red. reszta

kosztów podróży do To
runia i Warszawy 170,80

22. 6. Sokołowski, red. koszta

podróży do Torunia i War
szawy 50,-

22. 6. Zakłady Graf. za klisze

propagandowe 112,75
26. 6. Aj. Wschodnia za klisze

propagandowe 98,46
22. 6. J. Dobrostański 30,25
23. 6.żernicki, str. sekr. m . 474,—
2(5, 6.Sokołowski, redaktor 433,60
26. 6.Werka, urzędnik miejski 400,-
27. 6. Rendecki, red. ,,Głosu

Prawdy" za umieszczenie
w księdze złotej 100,-

30. 6. Myszkorowski za wyko
nanie mapki 100,—

30. 6.Wojucki za fotografje 495,—
Ponadto dostała ,,Gazeta
Warszawska" za artykuł
zdnia3lipca28r.nr.196
str. 8 pod tyt. ,,Stolica
Pomorza" na 2 strony 2 000,—
Adm ,,A. B. C." Warsza
wa, za artykuł p. tyt.
,,Przedmurze Polski od

germańskiej nawały —

Bydgoszcz Stolica po
morskiego Gryfa — O-
środek polskiego handlu

1przemysłu na Pomorzu".

2strony (,,A.B.C." z dn.

8.728r.)nr.192 1830,-
Jankowski, za wykonanie
mapki 80,-

Liczby powyższe nie potrzebują wła
ściwie objaśnienia, ale niektóre uwagi
są jednak potrzebne. Chcielibyśmy się
tylko dowiedzieć, za jaką w szczegól
ności robotę pobrał p. Żernicki tak ho-
rendalne sumy — albo p. Kronenberg.
Czy potrzebne było, aby Komitet Pro
pagandy urządzał sobie kolacje albo fe
tował ministra Romockiego wtedy, kie
dy on przyjechał jako kandydat posel
ski, a więc o interesach miasta nie
m iał czasu myśleć? Dziwnie także wy
gląda fakt, że za podróże pp. radni wy
stawiali podwójne kwity (po dwa pod
jedną datą). Mówią, że trzeba było poić
posłów i członków sejmików wojewódz
kich, aby pozyskać ich przychylność
dla Bydgoszczy. Czy hojność w tym
względzie nie była czasem zbyt daleko

posunięta?
Dziwnie wyglądaj'ą wysokie sumy

zapłacone pismom (warszawskim i kra
kowskim) za umieszczenie artykułów o

Bydgoszczy. W naszej dzielnicy na

szczęście nie ma jeszcze zwyczaju, żeby
prasa kazała sobie płacić za umieszcza
nie artykułów i do tego sumy wprost
bajońskie.

Naszem zdaniem wartość prac Komi
tetu Propagandy m. Bydgoszczy jest
bardzo w ątpliwa. Bobra gospodarka,
którąby można za wzór Innym miastom

postawić, zrobiłaby więcej.
Przy tej sposobności wzywamy Ra

dę Miejską, aby na jutrzejszem posie
dzeniu zabrała się nareszcie do wyja
śnienia spraw przez nas poruszonych.
Dziś już nie o głupi frak chodzi ani o

lokomobilę rzekomo za tanio sprzeda
ną, ale o kwestje, mogące o przyszłości
miasta stanowić.

Czekamy!

ZMARLI.

Ś. p. Z. Laba-Radzymińskl, ceniony h e
raldyk i historyk, ziemianin wołyński, za
mieszkały od .wielu lat we Lwowie, który
w życiu kulturalnem Lwowa odgrywał po
ważną rolę.

ś. p. August Spandowski, przełożony V III

tobwodu ubogich w Chełmnie.

Odzyskanie pamięci po 10 latach.
W lutym 1917 r. żołnierz 28 pułku z

Gloucester, Karol Peacey, odłamkiem

granatu został ranny w głowę; granat
uderzył w tank, w którym żołnierz się
znajdował. W następstwie otrzymanych
ran utracił pamięć. Przez szereg mie
sięcy leczono go w szpitalu, następnie
odesłano do domu, przyznawszy mu

pensję. Peacey zaangażował się jako
palacz na statek Flovia. Podczas je
dnego z postojów przy brzegach ame
rykańskich zeszedł na ląd i na okręt
więcej nie powrócił.

Czas jakiś błądził po Ameryce, wre

szcie przyjęto go do szpitala w Nowym
Orleanie, gdzie stan jego uznano za

beznadziejny. Ostatecznie jednak, ope
racja nosa przywróciła mu pamięć i ar

merykańska liga kombatantów odesła
ła go do Anglji.

Po powrocie do Gloucester, po dzie
sięcioletniej nieobecności, dowiedział

się, że rodzice jego umarli, że żona wy
szła powtórnie zamąż i ma już czworo

dzieci z drugiego małżeństwa Brat,
głuchoniemy zobaczywszy go, dostał

tak silnego wstrząsu nerwowego, iż

odzyskał mowę i słuch.

Twórczość w mieście.
Ciężkie jest życie białego murzyna
W dusznych kamienic zwartym czworoboku,
Gdzie wzrok, jak żongler — na dachy się wspina
By spacer odbyć po gwiezdnym obło.tu.

Jak kret oślepły w zaduchu i pyle,
Szukasz omackiem wyzwolin podwoi,
I choć świat mieści w sobie cudów tyle,
Tobie z nich żaden duszy nie ukoi.

Jesteś bez winy a siedzisz za kratą l

Jedyny masz widok na kamienic szczyty,
Po ciepłym zaduchu rozpoznając lato,
Wzdychasz żałośnie jak kundel obity.

Jesienią orgji nie widzisz kolorów,
Liść ci więdnący nie pośle westchnienia,
Mgła zabłocona i nuda wieczorów
U drzwi się twoich wciąż na straży zmienia.

A gdy na mrozy zaczyna się podaż,
Ulica śniegów zabrudza fiolet,
Ty - jako zimnej izdebki gospodarz, -

*

Napiszesz wreszcie o węglu — tryolet!

Ciężkie jest życie białego murz-yna
W dusznych kamienic zwartym czworoboku,
Gdzie wzrok, jak żongler — na dachy się wspina,
By spacer odbyć po gwiezdnym obioku.

M. Szurło-Górzelak.

Pomorze, w październiku 1928 r.

Ha marginesie.
Jedno sprostowanie, jedno wyjaśnienie

i jedna skarga.
Zeszłego miesiąca w artykule ,,Go-

spodarka dobrami ziemskiemi w odro

dzonej Polsce" wytknęliśmy powierzr
chowność w badaniu stosunków gospo
darczych odnośnie do parcelacji. Autor

artykułu twierdził, że burzy się stajnie
i obory jakoteż dominialne domy robo
tnicze, ale jak wybudować osadnikom

odpowiednie chaty, i budynki gospodar
cze, o to nikogo głowa nie boli.

Otóż Okręgowy Urząd Ziemski przy
syła nam co do tego zaprzeczenie, twier
dząc, że ministerstwo reform rolnych
nie dopuszcza do nieracjonalnego ni
szczenia i burzenia domów mieszkal
nych i zabudowań gospodarczych, lecz
te ostatnie, pozostałe zazwyczaj na par-
celacyjnych ośrodkach, wykorzystuje ra
cjonalnie, bądź to dostosowując je dla

potrzeb osadników, bądź też z materja-
łu budynków małowartościowych, wzno
sząc domy mieszkalne i gospodarcze na

nowych osadach.

Urząd ziemski wyjaśnia wreszcie,
że dobra Chocieszewickie (dzisiejsze Pę
powo) nie są własnością spadkobierców
Hannemana, tylko Hansemana, f na za
sadzie traktatu wersalskiego, jako wła
sność obywateli niemieckich, znajdują
się w likwidacji.

'

*

I jeszcze jedno wyjaśnienie, ale już
nie na podstawie paragrafu prasowego,

tylko na pod-stawie otrzymanych z au
torytatywnej strony wyjaśnień.

Chodzi o ten nieszczęsny 30-procen-
towy dodatek dla urzędników magistra
tu bydgoskiego. Gdy dodatek ten dla u-

rzędników komunalnych został przez
rząd zadekretowany, magistrat chciał

się do tego zastosować i 30% swym
funkcjonarjuszom wypłacać. Tymcza
sem wdało się w tę sprawę wojewódz
two, a także ministerstw^, i te jure ea-

duco orzekły, że urzędnikom tylko 15%

się należy, do czego też magistrat mu
siał się zastosować. To rozporządzenie
województwa, wzgl. ministerstwa zniósł

Najwyższy Trybunał Administracyjny.
I gdyby nie błędna ingerencja tej dru
giej i trzeciej instancji, to nie byłoby
wcale przyszło do powyższego zatargu
urzędników z komuną.

*

Jeden z czytelników żali s'ię, że ta
bliczka czekolady, która w mieście ko
sztuje 1 zł 20 gr., na dworcach kole
jowych bywa sprzedawaną po 1 zł. 85 gr.

Jest to — pisze nam ów kwerulant ~

wysoka lichwa, tem bardziej, że czeko
lada podczas podróży koleją nie jeat ar
tykułem zbytku, tylko zastępuje często
podróżującemu obiad lub podwieczorek,
i dlatego nadwyżka ceny za czekoladę
powinna być ujęta w jakieś godziwe
normy.

Ostatecznie znaleźliśmy na łamach

naszego pisma miejsce i dla tak baga
telnej sprawy, jaką jest tabliczka czeko
lady w bufecie kolejowym. Gotowiśmy
nawet zaapelować do pana ministra ko

lejowego Kiihna, o wzięcie w opiekę kli-

jentów jego resortu, żyjących podczas
podróży czekoladą. Uważamy jednak za

stosowniejsze, aby z żalami tego rodzaju
zwracano się do zarządów kolejowych,
zamiast obciążać naszą redakcję pi
smem, którego w ielkiej żałości i zgorz
knienia nad niegodziwością tego świata
nie powstydziłby się i sam prorolj Je-

remjasz.

Olbrzymi proces
w Rzeszowie.

Gskarżmyzh jest 21 tysięcy
członków ,,Nuży'*.

Lwiw, (AW) Rozprawa w sprawie
postępowania konkursowego przeciw
byłym członkom ,,Nuzy" (lwowskiej
spółdzielni spożywczej) rozpocznie się
przed sądem okręgowym w Rzeszowie

18października i potrwa 50 dni, gdyż na

czas od 18. października do 7 grudnia
otrzymała wezwanie około 21.000 byłych
członków ,,Nuzy", zamieszkałej po naj
większej części we Lwowie, przeważnie
urazęńnikćw państwowych J prywa
tnych. Na rozprawę przed sądem rze
szowskim będą się mogli w sali sądowej
w odnośnym dniu zjawić ci tylko czion-
Kowie ,,Nuzy", którzy na ten dzień o-

trzymali wezwanie, a to ze względu na

brak miejsca. Przy tej rozprawie cho
dzić będzie o repartycję (rozłczenie) do
datku na zapłacenie wierzycieli ,,Nuzy",
gdyż członkowie według statutu odpo
wiedzialni są za straty ,,Nuzy". Uchwa
ła sądu dotyczyć będzie tego, czy repar-
tycja odnosić się będzie do wszystkich
członków ,,Nuzy". W każdym razie re-

partycja nie będzie miała zastosowania
do tych, którzy już nie byli członkami

,,Nuzy", zgłosiwszy z niej wystąpienie.
Koszta postępowania konkursowego nie

pow inny być znaczne, gdyż rozłożone zo
staną na przeszło 20 tys. członków. U -

chwała co do repartycji zapadnie natu
ralnie taka sama odnośnie do wszyst
kich członków bez względu na to, czy
zjawili się na rozprawie osobiście, czy
też przez zastępców, lub nie z ja w ili się
wogóle. Postępowanie konkursowe trwać

będzie tak długo, dopóki cała należność
nie zostanie rozdzielona między wierzy
cieli.

7-Ieini chłopak pod kołami pociągu.
W ub. poniedziałek dostał się pod

kola nadjeżdżaj'ącego pociągu w Staro-

łęce 7-letni Klemens Kościałkowski.

Dzięki niezwykłej przytomności umy
słu kierownik parowozu zdążył w o-

statniej chwili pociąg zatrzymać.
Z pod kół parowozu wydobyto nie

szczęśliwego chłopca, zbroczonego
krwią i odwieziono do szpitala miej
skiego.

Koła parowozu odcięły nieszczęśliwe
m u chłopcu nogę.

PROGRAMY RADJOFONICZNE. i

CZWARTEK, 18 PAŹDZIERNIKA

Poznań (344,8). Godz. 7.00—7.15: Gimnasty
ka poranna. 12.00— 12.30: Sygnał czasu. Od
czyt. 12,30-14 ,00: Koncert dla młodzieży.
14.00— 14,15: Notowania giełdy pien. 1 4 .1 5 -

14.30: Komunikaty PAT. 17,10-17,35: Lekcja
gry szachowej. 17,35— 18,00: Kurs elem. języka
franc, 18.00— 19,CO: Audycja literacka. 19.00
— 19,25: Odczyt ,,Litwa dzisiejsza" — prof. W .

Dworzaczek. 19,30— 19.55: Odczyt rolniczy pt.
,Technika przerobu owoców i warzywa" -

:nż. Gerlitz. 19,55— 20,10: ,,Chwila poezji" -

kpt. Baumfeld. 20,10—20,30: Komunikaty go
spodarcze. 20.30,—22.00: Koncert solistów.

22,20—22,40: Nadprogram.

Warszawa (l 111). Godz. 12.00-12.05: Sy
gnał czasu, komunikat lotn. -m et 12.05^-12,30:
Odczyt org. staraniem Min. W . R. i O. P.

12.30— 14.00: Transm. koncertu dla młodzieży
z Filh. warsz. 15.00— 15,20: Komunikaty: met.,
gosp. i nadprogram. 15.45— 16 00: Komunikaty
Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej.
16.00— 16.55: Koncert gramofonowy, 17,10—.
17,35: ,,Wśród książek". 17,35-18.00: ,,Kącik
dla kobiet' . 18.00-19.00: Audycja literacka.
19.00— 19.20: Rozmaitości. 19,30-19,55: Odczyt
rolniczy. 19.55— 20.05; Komun'kat roln. 2 0 .0 5 -

20.30: ,Romantyka muzyczna XIX . wieku" -

prof. St. Niewiadomski. 20,30: Koncert wiecz.
22.00—22.05: Sygnał czasu, komunikat lotn.
met. 22 .05-22.20: Komun. PAT . 22,20 ~22,30l
K(.munikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.
22.30—23.30: Muzyka taneczna.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Poświęcenie chorągwi Ojców Różańcowych

w Sierr.leczku.

Uroczystość poświęcenia chorągwi Ojców
Różańcowych przy kościele w Surnieczku

odbędzie się w niedzielę, dnia 21 bm. o godz.
10,30. Zbiórka o godz. K 10-tej przy domu

selatora p. Dąbka w Siernieczku, Fordoń
ska 2i.

Po nabożeństwie, wspólny obiad u pana

Szlagowskiego. Bractwo zaprasza wszyst
kich fundatorów i życzliwych Bractwu Ró
żańcowemu na tę uroczystość, która odbę
dzie się w tam tym kościółku. Zarząd.

' EsBSSWE'asclaaw.
Wykład franciszkański. Dnia 10. bm. wie

czorem w żeńskiej szkole wydziałowej odbył
się już czwarty wieczór, poświęcony wykładem
literatury franciszkańskiej. Wykładowcą był ks.
Gałecki.

Echa wielkiego pożaru. Przed kilku dniami

donosiliśmy o w ielkim pożarze samochodów
w firmie tut. ,,Auto'', stanowiącej wspólną wła
sność Wnuka i Stachowiaka. Otóż możemy się
podzielić z czytelnikami dalszemi Szczegółami
o tym pożarze, który powstał wskutek karygo
dnej nieostrożności właściciela dorożki samo
chodowej nr. 2 p. Kłosowskiego. Ten ostatni
bowiem o godz. 6 wieczorem przelewał benzy
nę przy świetle świecy. Oczywiście nastąpił wy
buch benzyny i groźny pożar, który strawił

taksówkę niefortunnego sprawcy klęski i są
siednie samochody w ogólnej liczbie jedenastu;
a w tem sześć aut, stanowiących własność wy
mienionej firmy ,,Auto" . Pożar ten trwał do

gcdz. 10 wieczór i z wielkim trudem został u-

gaszony przez straż ogniową. Straty wynoszą
sto tysięcy złotych.

Koncerty. Koncert bałałajkowy zespołu ro
syjskiego im. Dubrowina cieszył się u nas du-

żem powodzeniem. Z inicjatywy, komendanta

garnizonu tut. pulk. S. G. R. Wolikowskiego,
jgbczynając od niedzieli 14. bm. będą stale kon
certować każdej niedzieli orkiestry wojskowe
naszego garnizonu na Rynku w godzinach od
12 do 1 w poiudnie. Należy się spodziewać, że

tłumy publiczności pospieszą na te koncerty,
których powodzenie uzależnione będzie od sta
nu pogody.

'

.

Samobójstwo. W e wsi Broniewo tut. po
wiatu popełnił samobójstwo służący Adolf

Mueller, liczący lat 48. Powody rozpaczliwego
kroku są nieznane, a przywołany lekarz nie

zdołał już przywrócić życia nieszczęsnemu de
natowi.

Zjazd oficerów rezerwy. W niedzielę, 14.

bm odbył się tym razem w naszem mieście

(zwykle bowiem w Toruniu) walny zjazd Zwią
zku Oficerów Rezerwy okręgu pomorskiego.
Zjazd ten rozpoczął się nabożeństwem rannem

w, kościele św. M ikołaja, poczem nastąpiło
otwarcie obrad w sali Parku Miejskiego. Oprócz
omawiania spraw aktualnych, na zjeidzie tym
zostały wygłoszone dwa referaty, a mian.: por.
rez. Wrąckiego pt. ,,Federacja związków b.
obrońców ojczyzny" oraz por. reż. Szwieca pt.
,,Święto 11 listopada" . Tegoż dnia pó południu
odbyła się wspólna wycieczka zebranych dele
gatów do Kruszwicy.

Urząd Pośrednictwa Pracy. Dowiadujemy
się z tut. Państw. Urzędu Pośrednictwa Pracy
iż w chwili obecnej bezrobocie u nas spadło
do zeia, czyli że nie mamy w Inowrocławiu
teraz bezrobotnyrąh wcale. Zapewne wzmożo
ny ruch budowlany u nas wpłynął dodatnio na

ten wynik, a i samo miasto zatrudnia- w rb. 83

robotników, których liczono poprzednio bez
robotnymi.

Z Tow. ,,Jedność" . Tow. kobiet pracujących
,,Jedność", które przed tygodniem Uroczyście
obchodziło u nas dwudziestolecie nieprzerwanej
swe; działalności, rozwija się znakomicie, licząc
kilkaset zrzeszonych kobiet. Na uroczystości
wspomnianej zebrało się Wiele delegatek z oko
licznych towarzystw kobiecych, a wieczorne

przedstawienie amatorskie udało się tak dobrze
że na ogólne żądanie widowisko to ma być po
wtórzone świątecznym w ,,Dniu M atki 8 gru
dnia br. Zebrani goście wraz z delegatkami za
bawiali się po przedstawieniu przy muzyce do

późnei nocy.
Z Tow. ,,Rozwój". Tow. Popierania Pol

skiego Przemyślu i Handlu ,,Rozwój' zamarło
w swej działalności w ostatnich paru latach. Na
czeie tut. ,,Rozwoju" stał p. Sielski, który w

charakterze prezesa nie ujawnił działalności.
To też zarząd Tow. zamierza obecnie zorgani
zować się i przystąpić do intensywnej pracy,
a w tym celu w dniu 16 bm. zwołuje plenarne
zebranie obywateli na godz. 20 do sali hotelu

Basta, gdzie specj. przybyły z Poznania red.
Tad. Kaczmarek wygłosi referat na temat: ,,N ie
bezpieczeństwo żydów a samoobrona 'g

Poświęcenie sztandaru S. M . P.
w Fordonie.

W ub. niedzielę obchodziła młodzież męska
w Fordonie, zrzeszona w Kat, Stow. Młodz.

piękną uroczystość poświęcenia sztandaru i za
razem 15-lęcie swego istnienia. Stowarzysze
nie istnieje od r. 1913. W owym czasie dzia
łalność jego ograniczała się do poznawania
dziejów i języka ojczystego. Należy zaznaczyć,
że ąalę na podobne cele udzielał bezintereso
wnie kupiec p. K . Krygier. W czasie zawieru
chy wojennej działalność towarzystwa osłabia.

Od czasu niepodległości towarzystwo coraz po
myślniej się rozwijało a szczególnie w osta
tnich 2 latach, t. j, od czasu, kiedy patronem
jego został ks. wikary Główczewski-. Jego to

przedewszystkiem zabiegom zawdzięcza towa
rzystwo możność kupienia sztandaru.

Pobudowano bramy tryumfalne w przed
dzień uroczystości. W niedzielę, mimo niezbyt
pięknej pogody, już od samego rana przyby
w ały bratnie towarzystwa, nawet z odległych
miejscowości. O godz. 10,30 wyruszył okazały
pachód z strzelnicy do kościoła. Przygrywała

w pochodzie orkiestra młodzieży grudziądzkiej,
składająca się z 30 druhów. Przed mszą św.

przemówił do druhów serdecznemi słowy ich

czcigodny patron, poczem dokonał poświęce
nia sztandaru. Po nabożeństwie nastąpiło na

rynku wbijanie gwoździ pamiątkowych i skła
danie życzeń, poczem cały pochód skierował

się do Strzelnicy. Po południu młodzież wzię
ła udział w nieszporach, a następnie zabawia
ła się w swojem kółku w różne gry, zawody itp.
O godz. 8-ej rozpoczęła się wieczornica w auli

Strzelnicy. Sala wypełniła się publicznością
po brzegi, co świadczyło wymownie o zrozu
mieniu ważności istnienia tego towarzystwa
na naszym gruncie. Wyraził też wielkie zado
wolenie z takiego stanu rzeczy, generalny se
kretarz młodzieży, ks. Żynda, który zaszczycił
młodzież swoją obecnością. Następnie ode
grano komedyjkę ,,Trafił Marek na Marka",
popisywała się również młodzież deklamacja
mi, monologami, śpiewem itd. Na zakończenie

odbyła się zabawa taneczna.

IP (fiESffitfiait.
Rozstrzygnięcie konkursu orkiestr wojskowych

w Poznaniu.

Mistrzostwo uzyska! 58 p. p.

W dwudniowym konkursie orkiestr wojsko
wych D. O. K. VII w Poznaniu, w którym bra
ło udział 11 orkiestr (440 muzykantów) — mi
strzostwo uzyskał zespół 58 pp. z Poznania,
pod batutą kpt. Chmielewicza, referenta muzy
cznego D. O. K. V II . Dalsze nagrody za najlep
sze wykonanie utworów muzycznych otrzyma
łaorkiestra55p.p.zLesznai56p.p.zKro
toszyna. Za największą Wartość muzyczną na
grodzono 68 p. p. z W'rześnili 7 p. a; c. z Po
znania. Jako najlepszą orkiestrę wojskową
uznano orkiestrę 55 p. p. z Leszna i 57 p. p.
z Poznania." Wręczenia nagród dokonał d-ca

O. K. V II . gen. Dzierżanowski.

Wąifswiec.
Na sierociniec. Z okazji srebrnego wesela

państwa Czerwińskich, złożono na Sierociniec

30 zł.

Program dziesięciolecia odzyskan'a niepod
ległości. Celem uczczenia rocznicy dziesięcio
lecia odzyskania niepodległości, miejscowe
czynniki państwowe i społeczeństwo organizu
ją święto narodowe i państwowe. Dla ustale
nia programu święta odbyło się w tych dniach
w starostwie pod przewodnictwem starosty p.
Brzeskiego, Zebranie miejscowego obywatel
stwa i prasy. Po dłuższej dyskusji, w której
zabierali glos pp. starosta Brzeski, radca G ra
bowski, inspektor Jankowski, dr. Kuliński, ks.

kanonik Beyer i prob. Wróblewski, przyjęto

wniosek p. starosty, aby podzielić powiatowy
komitet na komitety parafjalne, celem lepszej
pracy. W skład komitetu powiatowego wcho
dzą pp. starosta Brzeski, ks, prob. W róblew
ski, dyr. Karaśkiewicz, dyr. Schlingier, radca

Grabowski, insp. Jankowski, burm. Kuchczyń-
ski, kpt. Bartsch i por. WańtowskŁ Program
uchwalono nast.: o godz. 10 msza św., poczem
pochód towarzystw. Następnie uroczysta aka-

demja w auli męskiego gimnazjum. Po polu
dniu zawodyP.W.iW.F.i wieczorem wie
czomica i zabawa w sali p. Rossy.

Z kroniki policyjnej. W ub. sobotę popeł
niono rano około godz. 9-ej kradzież w mie
szkaniu nauczyciela p. Góry u p. Marcinkow
skiego. Skradziono p. Górze ubranie warto

ści 300 zł i z sąsiedniego mieszkania większą
ilość pieniędzy i biżuterji. W nocy z środy ńa
czwartek niewykryci sprawcy włamali się do

pałacu radcy Grabowskiego w Lechlinie, którzy
zabrali dubeltówkę, sztuęer, sztucerek, lornet
kę, torbę myśliwską i 60 naboi, łącznej warto

ści ca 2000 zł. Znajdujących się w przyległym
pokoju biżuterji i sreber nie zdążyli zabrać
widocznie przez kogoś spłoszeni.

FlOftiSBEO.

Konferencja powiatowa W małej salce
Domu Katolickiego odbyła się konferencja po
wiatowa wszystkich nauczycieli szkół powsze
chnych powiatu mogileńskiego, pod przewo
dnictwem inspektora Zawidzkiego. Referat wy
głosi! prof. sem. p. Dymek z Bydgoszczy p. t.

,,Psychologia postaci i jej zastosowanie w nau
czaniu i wychowaniu. Referat ten świadczył o

głębokiej wiedzy i zupełnem opanowaniu
przedmiotu przez referenta.

Śmiały napad bandycki.
W ub. poniedziałek w Poznaniu do

konano śmiałego napadu bandyckiego.
Przy ul. Wror.ieckiej o godz. 24 rabu
sie napadli na przechodzącego Włady
sława Konickiego. Napadniętego powa

lono na ziemię i obrabowano zabierając
mu zegarek, sygnet, obrączkę ślubną i

4700 zł gotówki. Bandyci rozebrali

swą ofiarę do naga i zbiegli.

Zapadło się rusztowanie.
Na terenie Powszechnej Wystawy Kraj. w Po- I z powodu cięższych obrażeń musiano prze-

znaniu zapadło się rusztowanie. Przy wypadku wieźć do lecznicy miejskiej. Na miejsce wy-
tym 3 robotników odniosło rany, 2 robotników padku wezwano straż pożarną.

Wykrycie sprawcy napadu
na śp. Dośza Rudolfa.

W związku z znalezieniem na drodze publi
cznej ciężko poranionego Dosza Rudolfa, w po
wiecie wejherowskim, ustalono, że sprawcą na
padu jest Jaskólski Leon rolnik, zam. w Do-

brzewinie, pow. wejherowski.
Przebieg całego zajścia przedstawia się na

stępująco: Dnia 5 bm. drogą prywatną, należącą
do Jaskólskiego, przechodził wyżej wspomnia
ny Dosz. któremu Jaskólski zaszedł drogę,
zamierzając go zawrócić. Dosz, mając przy
sobie grabie, w odpowiedzi na zaczepkę Ja
skólskiego zamierzał uderzyć go, lecz w tej
chwili Jaskulski chwycił za grabie, uderzając
Dósza 2 razy ręką w twarz, przyczem przy
szamotaniu się grabie złamano i pozostałą czę

ścią, jaką miał Jaskulski w ręku, uderzył Do
sza silnie w głowę, tak, że ten zalany krw ią
upadł bezprzytomny. Jaskulski z obawy i dla
zatarcia śladów owinął głowę Dosza workiem
i zaniósł go w oddaleniu 1 km. od miejsca czy
nu, na drogę publiczną, układając go tak, aby
w razie, gdy będzie przejeżdżać jaka furmanka

nocą, mogła Dosza przejechać. Dosza znale
zionego pół godziny później, ulokowano u rol
nika Rodego, gdzie udzielono mu też pierwszej
pomocy. Mimo pomocy, ranny nie odzyskawszy
przytomności, zmarł. Komisja lekarska stwier
dziła, iż śmierć nastąpiła z zakrwawienia mó
zgu, spowodowanego uderzeniem lępem narzę
dziem w giowę.

Strzelno.
Pożegnanie p. starosty. W celu pożegnania

odchodzącego ze Strzelna p. starosty Jana

Kozłowskiego, odbył się kilka dni temu, w sali

p. Bambera raut pożegnalny. Do wspólnej ko
lacji zasiedli przedstawiciele wszystkich warstw

z całego powiatu, a nawet i z dalszych miej
scowości. Podczas kolacji wygłoszono szereg
przemówień; jako pierwszy zabrał głos b. mi
nister b. dz. pruskiej p. dr. Trzciński. Na l i
czne przemówienia przedstawicieli duchowień
stwa, wiadz miejscowych itd. odpowiedział p.
starosta Kozłowski, dziękując za liczne dowo
dy uznar.ia i za okazaną współpracę w czasie

urzędowania.

Tragiczny wypadek. Nieszczęśliwemu wy
padkowi uległ w Orchowie mistrz krawiecki
Tomasz Pilarski ze Strzelna. Ś. p. Pilarski
wskutek poślizgnięcia się przy schodzeniu, spadł
z wozu. Po 3 minutach nastąpiła śmierć.

Zmarły cieszył się dobrą opinją w tut. mieście,
liczył lat 53 i osierocił żonę i dzieci.

Zwalczanie gruźlicy. Staraniem Powiat.

Kasy Chorych wyświetlany był w sali p. Barn-
beta propagandowy iilm, dot. zwalczania gru
źlicy. Publiczność przybyła dość licznie. Wstęp
był bezpłatny.

Nadzw. walne zebranie tut. Kółka Muzycz
nego odbyło się w sali p. Bambera. Zebranie

zagaił prezes p. Gruhn oraz podał poiządek
obrad. Protokół z ostatn. zebrania walnego
odczytał sekretarz p. Szymański, który zostaf

przyjęty bez zmian. Z kolei nastąpiło sprawo
zdanie z 5-letn. działalności Kółka Muzyczne
go. Dyrygentem wybrano jednogłośnie p. Szy
mańskiego, sekretarzem zaś w jego miejsce
p. Ruszkiewicza. Pozatem przyjęto p. K. Hu-

btrtównę, jako nową członkinię. Po wyczerpa
niu porządku obrad, prezes p. Gruhn soiwo-
w ał zebranie. Po zebraniu w zamkniętem kół
ku odbywał się skromny wieczorek. Lekcje
muzyczne odbywać się będą odtąd w każdy
poniedziałek w szkole wydziałowej,

Z Tow. Młodzieży. 7 bm. odbyło się zebra
nie StoW. Młodzieży Polskiej, podczas którego
wygłosił ks. wikary Wasiela dalszy ciąg refe
ratu na temat ,,Lotnictwo i jego znaczenie dla

państwa". Referat budził zainteresowanie

młodzieży. Poza tem zakomunikował zarząd o

święcie młodzieży, które się odbędzie dnia 13

listopada br. Na program złożą się: zebranie

uroczystościowe, pochód manifestacyjny, wie
czorem zaś przedstawienie oraz zabawa tane
czna Dokładny program podamy.

Cianiezaao.
Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się w

ub. czwartek o godz. 18, w auli szkoiy handlo
wej, pod przewodnictwem wiceprezesa p. dyr.
Nowaka, który też zareierował sprawę kupna
,,Hotelu Francuskiego" dla Miejskiej Kasy O-

szczędności. Wobec tego, że cena 170.0Ć0 zł.

wydawała się Radzie zbyt wysoką, postanowio
no stawić kontrpropozycję, 150.0CO zt. i w razie

przyjęcia tej propozycji hotel zakupić. W dal
szym ciągu uchwalono dla komitetu ufundowa
nia sztandaru dla 69 p. p. zasiłek w wysokości
40C0 zł. Pracownikom magistrackim: Buremu,
Kierzenkowskiemu i Posłusznej przyznano eme
ryturę. Następnie uchwalono wydzierżawić 4-

morgową parcelę na Róży p. Wolińskie mu, fir
mie Merkur zaś przedłożono kontrakt najmu
na ubikację w budynku magistrackim na dalszy
rok, podwyższając czynsz na 4000 zł. Pozatem

postanowiono pobierać na rzecz miasta Gnie
zna na rok 1928-29 dodatek do opłat państwo
wych od patentów, na wyrób i sprzedaż oraz

na sprzedaż trunków alkohol, w wysokości 50

wzgl. 25 proc. W sprawie pokrycia niedobo
ru w gimnazjum żeńskiem, wynoszącym 24.000
zł. uchwalono podwyższyć opłaty szkolne mie
sięcznie o 10 zł. W końcu jeszcze powzięto u-

chwałę, upoważniając magistrat do wypłacenia
bezrobotnym zapomóg do sumy 6.000 zł. oraz

da wstawienia do budżetu miejskiego sumy
4800 zł na wypłatę dla pracowników w ogro
dnictwie miejskiem.

Uroczystość poświęcenia sztandaru 69 p. p.,
projektowana na październik lub listopad br.,
odbędzie się dopiero w przyszłym roku i to

prawdopodobnie w maju, wspólnie z uroczysto
ścią odsłonięcia pomnika Bolesława Chrobrego.
Decyzja ta zapadła podczas audjencji delega
cji u p. prezydenta Mośoickiego.

Nowy tor dla konkursów hippicznych sta
nie 7 początkiem przyszłego roku przy ulicy
'

K'rze sińskiej, na gruntach p. Grabskiego. T e
ren ten wydzierżawiono na lat 20. Prace ni
welacyjne rozpoczną się jeszcze w bież. roku
inne zaś prace, jak oparkanienie, budowa try
buny, szatni, stajni itp. z wiosną przysziego u-o-

ku, tak, żeby wszystko było gotowe na koniec

kwietnia 1929 z, \
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Nieszczęśliwy wypadek na kolejce.
W ub poniedziałek na linji kolejki

powiatowej Świecie—Twarda Góra zda
rzył się nieszczęśliwy wypadek. Oto

niej. Franciszek Piotrowski murarz przy
wysiadaniu dostał się pod koła kolejki,
które zdruzgotały mu obie nogi. Ran
nego na zarządzenie burmistrza Jabłoń
skiego przewieziono natychmiast do No
wego.

ZS*m|szvń.
Obchód Kościuszkowski odbył się w tut.

mieście z inicjatywy Tow gimn. ,,Sokół", na

cześc bohatera narodu, Tadeusza Kościuszki.
Obchód zapoczątkowało przemówienie prezesa
,,SoKoła drh. Konieczki, referat o na zym bo
haterze narodowym wygłosił dyrektor tut. gim
nazjum drh. Prawdzic-Siciński. ileż słów za
chęty oraz wzorów do pracy na niwie społe-
cznc-narodowej wskazał nam w swem przemó
wieniu. Jak gorzką prawdę powiedział, tyczą
cą tyc'h, którzy coraz bardziej obojętnieją dla

naszej sprawy, i że tragedja zobojętnienia dla

spraw narodowych w 18 stuleciu spowodowała
rczbiór naszej Ojczyzny. To też słowa jego
gorąće, patrjotyczne trafiły do serca obecnych
i wyw ołały poryw zachęty i umiłowania wszy
stkiego co nasze, co polskie. Do upiększenia
obchodu przyczyniło się Tow. śpiewu ,,Halka"
przez odśpiewanie kilku pieśni narodowych, o-

raz sprawnie wykonane popisy gimnastyczne
naszej młodzieży sokolej, w nagrodę za co

zbierali huczne oklaski.

Z ubolewaniem stwierdzić należy zupełną o-

bcjętność tutejszego obywatelstwa w sprawach
narodowych, nie biorącego żadnego udziału
w podobnych obchodach, tak bardzo pożąda
nych na jeszcze wielce zniemczonych kresach.

Naturalnie, że również i w tym wypadku oby
watelstwo stroniło od obchodu. Jedynie sfe
ry urzędnicze podtrzymują polskość w tut. mie
ście. Jako dodatni objaw podkreślić należy
gremjalny udział nauczycielstwa wraz ze swym
kierownikiem p. Wojciechowskim w tej uro
czystości. Mamy nadzieję, że szkoła wycho
wa nam przyszłe pokolenia o zdrowych poglą
dach narodowych.

Gfi*UiaS2 lCQ6l 2g.
Z Bractwa Strzeleckiego. Wyniki niedziel

nego strzelania są nast.: królem kurkowym zo
stał prezes p. Feikert, order z wolnej ręki wy
strzelił dyr. Grobelny (król kurkowy), który
zdobył też pierwszą nagrodę pieniężną, 56 pkt.;
II. nagrodę p. Antoni Matuszewski, 55 pkt..
I II. nagr. p Józef Mazur. W strzelaniu o sre
bro zwyciężyli pp.: I. Grobelny, II . Br. Jasiń
ski. W niedzielę, dnia 21 bm. odbędzie się
w ie'kie strzelanie o godność króla żniwnego.
Królowa (p. dyr. Grobelna) podejmować będzie
braci strzelców i zaproszonych gości podwie
czorkiem. Będzie więc ruch wielki na strzel
nicy a zapewnie nie braknie i dancingu.

Rewizja inwalidzkich kart kwitowych. W

tych dniach przeprowadzona zostanie z polece
nia Ubezpiecza'ni Krajowej w Poznaniu, nad
zwyczajna rewizja inwalidowych kart kwito 
wych w Grudziądzu. Pracodawcy, zatrudniają
cy pomocników, czeladzi, robotników i służbę
domową, powinni w swym własnym interesie
bezzwłocznie uporządkować karty kwitowe

swych pracowników. Z dniem 1 czerwca 1928

obowiązuje przy zarobku rocznym do 500 zł,
znaczki I. kl, po 0,30 zł, oonad 501 do 700 zł.

11. kl. po 0,45 zł, ponad 701 do 900 zł III. kl.

po 6,60 zł, ponad 901 do 1200 zł IV. kl, po 0,75,
ponad 1200 V. kl. po 0,90 zf.

Skrzynki sokole. Zarząd gniazda Sokoła I.

w Grudziądzu, na którego czele stoi znany dzia
łacz sokoli p. Wincenty Banaszak, umieścił w

mieście 3 skrzynki w celu umieszczenia w nich
komunikatów tegoż gniazda. 1 skrzynka mieści

się na murze domu przy ul. Mickiewicza 4

(gdzie mieszka prezes Banaszak), 2-ga przy pl.
23-go Stycznia (dom p. Zygmunta Kowalskiego,
skład żelaza), 3-cia przy uł. Wybickiego (dom
hotelu p. Jana Kellasa). Członkom i sympaty
kom sokolim zwracamy uwagę na tę nowość
i przy tej okazji gorąco zachęcamy do wstępo
wania w szeregi sokole.

Informator podatkowy.
Opuścił prasę znany już naszym Szan. Czy

telnikom ,,Informator Podatkowy" nr . 10, wy
dany przez biuro buchalteryjno-rewizyjne p.
Alojzego Kamrowskiego w Grudziądzu, ul. Mic
kiewicza 8, tel. 606, który zawiera: I. Wykaz
płatnych podatków a więc 1. podatek dochodo
wy od uposażeń, 2. od dochodów fundowanych
osób fizycznych i prawnych, 3. podatek prze
mysłowy, 4. podatek gruntowy, 5 podatek od

kapitałów i rent, 6. podatek majątkowy. II . Prze-

rachowanie bilansów. III . Rozporządzenie M i-

n'stra Skarbu i IV. Orzeczenia Najwyższego
Trybunału Administracyjnego, ,,InIormator Po
datkowy" jest bardzo sumiennie redagowany.
Służy każdemu kupcowi radą i wskazówkami,
których udziela p. Alojzy Kamrowski bezpłat
nie swej klienteli jak niemniej zrzeszonym kup
com w Związku Towarzystw Kupieckich na

Pomorzu. Pp. kupcom i większym rolnikom

polecamy gorąco biuro bucbalteryjno rewizyjne
p'. A. Kamiowskiego, bo godne jest zaufania i

poparcia.

Tajemnicze znikniecie gospodarza.
Prawdopodobnie został zamordowany przez własną żonę.

(s) Wieś Wygoda w powiecie grudziądzkim
poruszona została sensacyjnem zniknięciem
gospodarza Adolfa Kuleckiego. Wszelkie śla
dy wskazują na to, że Kulecki został zamor
dowany, a to przez wiasną żonę. Została ona

aresztowana, jak również siostra jej. Tło zaj
ścia jest bardzo ciekawe.

Przed około 6 laty ożenił się agronom Adolf

Kulecki, pochodzący z Barłożna w pow. staro
gardzkim, z wdową, właścicielką gospodarstwa
w Wygodzie pod Nicwałdem w powiecie gru
dziądzkim. Gospodarstwo było zupełnie pod
upadłe, to też nowy rządca zabrał się energi
cznie do pracy, aby postawić je znowu na

należytym poziomie. Nie żałował czasu ni

trudu. Jedną miał tylko przeszkodę — żonę
własną, z którą stosunki odrazu nie układały
się wcale pomyślnie. Kulecka starała się u-

krócić wszystkie prawa swojego męża. Mąż
cierpiał, ale będąc człowiekiem z natury nie
zmiernie pracowitym, w trudzie szukał zapom
nienia.

Ostatnimi czasy stosunki zaostrzyły się do

tego stopnia, że Kulecki po naradzeniu się z

krewnymi, wdrożył proces, celem osiągnięcia
rozwodu z żoną. Narazie jednakże mieszkał
nadal z rodziną i nadal prowadził gospodar-

stwo. 6 tygodni temu Kulecki wyszedł z do
mu i odtąd niema o nim więści. I nie byłby
się może nikt już dowiedział o tem zniknięciu,

gdyby nie pozwanie sadowe w sprawie rozwo
du, na które Kulecki do sądu się nie stawił.

Policja poszukiwała go po wszystkich krew
nych, ale daremnie.

Wtedy wybrał się brat jego Leon, dozorca
teru w Chojnicach, do Grudziądzu i po podaniu
na policji szczegółów z pożycia małżeńskiego
brata, udał się wraz z przedstawicielami wła

dzy do bratowej. Śledztwo dało zdumiewające
rezultaty. Mianowicie podczas wypytywania
poszczególnych członków rodziny każdego z

osobna, urzędnik śledczy otrzymał wręcz prze
ciwne zeznania. Żona np. twierdziła, że mąż
ubrał się po świątecznemu i wyjechał koleją.
Tymczasem wszystkie ubrania Kuleckiego by
ły na miejscu. Podejrzenie u sąsiadów budził
skrawek ziemi świeżo zaorany, w którym, jak
twierdzą, trupa zakopano. Policja aresztowała

żonę i szwagierkę Komorowską, jako padejrza-
ne o dokonanie morderstwa na Adolfie Kule-

ckim.

Szczegóły śledztwa trzymane sę na razie w

tajemnicy. Żywimy nadzieję, że władzom uda

się już wkrótce ponurą tajemnicę rozwiązać.

ZTorumis.
Z Teatru Pomorskiego. W środę, 17 bm

0 godz. 8-ej wiecz. przemiła krotochwila W.

Rapackiego p. t. ,,Panna z dobrego domu''. Ce
ny miejsc znacznie zniżone.

W czwartek, dnia 18 bm. o 8 ej wiecz. ko-

medja Hirschfelda i Franka p. t. ,,Mamusia" .

Kino ,,Corso" wyświetla ciekawy dramat pt.
,,Walka w prochowni", w którym główną rolę
kreuje słynny Tom Mix. Ponadto komedja w

2 aktach pt. ,,W ielka bomba śmiechu".

,,Światowid" daje piękny, salonowy dramat

p.t ,,Szulerka" czyli złoty magnes, którego
akcja i gra artystów przykuwa widza do ekra
nu Nadprogram 2-aktowa, peina humoru ko 
medja.

,,Pan" daje dziejowy dramat w 12 aktach

p. t ,,Szaleńcy", z cyklu I, Brygada, osnuty na

tle walk Legionistów o niepodległość Polski.
W roli giównej występuje: Irena Gawęcka,
Maijan Solski, Jerzy Kobusz i inni wybitni ar-

tyści polscy.

Rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki. Dn.

15 bm. w kościele św. Jana w Toruniu, z oka
zji obchodu rocznicy śmierci T . Kościuszki,
odprawiona została uroczysta msza św., któ
rą celebrował ks. prałat Wysiński. Wieczo
rem z inicjatywy zarządu ,,Sokoła" I . odbyła
się w Teatrze Miejskim akademja.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 14 bm, robo
tnik Lewandowski, zamieszkały przy ul. Dwor
cowej 2, zatrudniony w fabryce spirytusu na

Mokrem, spadł z rezerwoaru, przyczem złamał
sobie nogę. Rannego przewieziono do szpitala.

Motocyklista wpadł na slup telegraficzny. -

Siedzący w przyczepne kolega złamał nogę.
Dn. 14 bm. w Toruniu u wylotu ul. Kościuszki
1 Chrobrego, motocykl nr. 13280, prowadzony
przez Liberowskiego Jana, najechał na słup
telegraficzny i tak nieszczęśliwie, że znajdujący
się w przyczepce Hirocki wypadł, łamiąc lewą
nogę powyżej kolana. Hirockiego pogotowie
ratunkowe odstawiło do lecznicy miejskiej.

Służąca i dziecko najechane przez tramwaj.
Dnia 13 bm. została najechana przez tramwaj
przy teatrze miejskim służąca Więckowska Lu
dwika lat 17 wraz z dzieckiem lat 2. Poranione
odstawione zostały do lecznicy miejskiej.

Włamanie. W nocy z dnia 11 na 12 bm.
dokonano włamania do mieszkania Pedrazy
Stanisława w Bieiczynach powiat Toruń, które
mu skradziono ubrania męskie i dziecinne,
wartości przeszło 800 zł.

Lekkomyślny c K o j A wpad' c .1 samochód.
Dnia 14 bm. w To---n'u przy uł. Barzyńskiej
(przy kaplicy) został najechany przez samo
chód 12 letni Waliszewski Leon, który uczepił
się samochodu i w pewnym momencie wpadł
pod koła. Kierowca samochodu Lietke Jan nie

ponosi w tym wypadku winy, Przajechanegj
ulokowano w lecznicy miejskiej.

Bójka. Dnia 13 bm. w Toruniu, przy ul.
Chełmińska Szosa, około dworca północnego
powstała bójka pomiędzy Koianiakiem Bene
dyktynem, Cieślakiem St., zam. w Wrzozach

pow. Toruń, a Klemensem Aleksem, w czasie

której dotkliwie pobito Klemensa.

Najechany przez rowerzystę. Dnia 13 bm.
w Toruniu przy ul. Mickiewicza został najecha
ny przez nieznanego rowerzystę Okoniewicz

Franciszek, który z powodu odniesionych ob
rażeń, został odstawiony do lecznicy miejskiej.

Pobicie. Dnia 13 bm. w lecznicy Dobrego
Pasterza w Toruniu powstała pomiędzy pa
cjentkami Pawłowską Zofją i Tuszkowską Ja
dwigą bójka, w , której Pawłowska została do
tkliwie pobita.

Walący się mur przygniótł robotnika. Dnia
15 bm, na terenie elektrowni miejskiej zawa
lił się mur, odgradzający transformatory, któ
ry przygniótł robotnika Szymborskiego, z ul.
Św. Katarzyny. Jak się dowiadujemy, prze
prowadzane były tam prace ziemne, obok mu*
ru wykopano rów, który stał się powodem nie
szczęścia, Potłuczonego odwieziono do leczni
cy miejskiej.

Kursy gazowe dla straży pożarnej i policji.
Z inicjatywy władz wojskowych w Toruniu od
były się w dniach ostatnich kursy gazowe dla

straży pożarnej i policji państwowej, w których
udział wzięło przeszło 30 strażaków i 28 poli
cjantów. Kursy te odbyły się pod fachowem
kierownictwem komendanta obwodu P. W , p.
kpt. Korczewskiego.

Kradzież w alizki. Dnia 8. bm. nieznani

sprawcy skradli czeladnikowi piekarskiemu
Janowi Dembkowi z Grębocina pow. Toruń —

walizkę z rzeczami, wartości około 300 zł.

Kradzież zegarka. Dnia 10. bm. z mieszka
nia Józefa Bazerawskiego w Koziborze powiat
Toruń skradziono zegarek z dewizką wartości
450 zł.

Z urzędu stanu cywilnego, W czasie od
7 do 13 października 1928 r. urodziło się 17

chłopców, 15 dziewcząt, w tem 4 nieślubne, 1

nieżywe dziecko, razem 32 dzieci. Zmarło 11

mężczyzn, 6 kobiet, 4 dzieci, rezem 21 osób.
Ślubów zawarto 9.

G DY N IA. Strajk się wzmaga. W związku
ze strajkiem murarzy i robotników budowla
nych, jaki się rozpoczął w Gdyni dnia 9 bm.

zaznaczamy, że strajk ten rozszerza się i obej
muje obecnie 411 strajkujących, zatrudnionych
w firmach budowlanych Mikulski, Jaworski -

Jachowski i ,,Syndykacie Budowlanym" .

GÓRNA GRUPA. Srebrne gody małżeńskie.
W dniu 18 bm. obchodzi znany i ceniony dzia
łacz społeczny na obczyźnie w Westfalji i Nad-

renji — szczególnie tam znany był z swej pra
cy społecznej w towarzystwach jako prezes k il
ku organizacyj, b. członek sejmiku powiatowe
go w Działdowie — dozorca przystanku Górna

Grupa, p. Drabent wraz z swą żoną Małgorzatą
z Żyndów, swe srebrne gody małżeńskie. Sza
nownym jubilatom składamy na tej drodze,
serdeczne życzenia, aby się doczekali przy
czerstwem zdrowiu złotych godów małżeńskich
i pociechy z swych dzieci.

ŁASZCZYN, powiat Rawicz. Ogromny po
żar. W ub. tygodniu wybuchł pożar w maję
tności pułk. Szczanieckiego w Leszczynie, pow.

Rawicz. Spaliło się duże zabudowanie, mie
szczące stajnię, oborę i świniarnię oraz 1000
ctr. siana. Akcja ratownicza, której podjęło
się kilka sikawek z okolicy i straż pożarna z

Rawicza, była bardzo utrudniona z powodu
braku wody. Szkody oblicza się na sumę 50

tys zł. Przyczyna pożaru jest nie znana.

Tucli(nlca.
Z Bractwa Strzeleckiego. Bractwo Strzelec

kie z kupąem p. Urbanowskim jako prezesem
na czele, urządziło ub, niedzieli na zakończe
nie sezonu tegorocznego strzelanie o nagrody.
Pierwszą nagrodę zdobył p. Szpitter, drugą
p. Wienckowski, trzecią p. Augustyński, czwar
tą p. Chmarzyński, piątą p. Strzelecki, szóstą
p. Podgórski, siódmą p. Weyna.

Co uradzili ojcowie miasta? Na posiedzeniu
Rady Miejskiej wybrano opiekunów społecznych
na okres 3 letni, a mianowicie: pp. Praśniew-

skiego, Maćkowskiego, Ścisińskiego, Weynę,
Szadkowskiego i Pawelskiego. Rada Szkolna

wystąpiła z wnioskiem o wybudowanie haii

gimnastycznej, która ma stanąć na placu da
wniejszego Mannerturnvereinu. Na budowę tej
hali dla szkoły powszechnej, miasto zamierza

zaciągnąć pożyczkę z Banku Gosp, Krajowego.
Ważne dla Sokołów. Miejscowy ,,Sokół"

przygotowuje się do wzięcia udziału w zlocie

wszechsłowiańskim. Ćwiczenia odbywają się
w sali p. Marjanowskiego: we wtorki i piątki
od godz. 8 do 9,30 wiecz. dla druhów, w po
niedziałki i czwartki od 7 do 8 wiecz. dla

druhen.

Wypadek przy pracy. Czeladnik dekarski

p. Żabiński z Koźlinki pod Tucholą, zajęty był
przy pracy na dachu tut. probostwa. W pewnej
chwili stracił on równowagę, spadł z dachu i

odniósł znaczniejsze obrażenia.
Otwarcie restauracji. P. Paweł Pawelski otwo

rzył w ub. poniedziałek w swym domu restau
rację.

Kiło chleba 48 groszy. Ostatnio uchwalono

nowy cennik na artykuły spożywcze, w myśl
którego kosztuje: 1 kg. chleba 65 proc. 48 gr.,
bułka pszenna 5 gr., mięso za kg.: wolowe 2,40
do 2,80 zł, skopowina 2,40 zł, cielęcina 1,80
do 2,05 zł, brzuchowina 2,80 zł, słonina świeża
3 zł, wędzona 3,90 zł, smalec 4,60 zł, szynka
4,05 zł,

CSeoimtice.
Protestacyjne zamknięcie piekarni

w Chojnicach.

Dnia 11 bm. z powodu wyznaczenia niskich
cen na pieczywo i na znak protestu, zostały
tu zamknięte wszystkie piekarnie. Właściciele

piekarń w dniu tym udali się na zjazd piekarzy
do Torunia.

Wielka Wieś, pow. morski.
Sprostowanie.

W sprawie artykułu pt. ,,Napad uzbrojonych
rybaków w Wielkiej Wsi na letników" otrzy
maliśmy nast. sprostowanie:

Prawdą jest, że wynająłem p. Helenie W itti-

gowej z Wronek mój pensjonat ,,Jasny Dworek"

za umówioną cenę, której Wittigówa nie uiści
ła przy opuszczeniu pensjonatu po sezonie, za

co zamierzałem zatrzymać jej rzeczy, do czasu

rozstrzygnięcia sprawy odszkodowania przez

sąd, do czego miałem zresztą słuszne prawo.
Nieprawdą natomiast jest, że zwoływałem

moich krewnych i uzbroiwszy ich w pałki,
noże, siekiery itp. i obstawiłem nimi ,,Jasny
Dworek", grożąc każdemu śmiercią lub kale
ctwem, ktoby ośmielił się przestąpić próg domu.
Natomiast prawdą jest, że przy zajściu byłem
sam bez noża, pałki czy siekiery i upominałem
się zapłaty. Nie może być zatem mowa o ja-
kiemkolwiek zbiegowisku kuracjuszy lub ryba
ków, gdyż nawet najbliżsi sąsiedzi nic o tem
nie wiedzieli.

Prawdą jest również, że w tej sprawie po
czątkowo interwenjował miejscowy sołtys p.
Dettlaff, gdy mu jednak wyjaśniłem o co chodzi
ze sprawy tej wycofał się.

Nieprawdą jest, że sir, posterunkowy Szum
ski sprowadził ze Strzelna 8 uzbrojonych żoł
nierzy policyjnych, natomiast prawdą jest, że

'

przybyło następnego dnia 3 posterunkowych
po zlikwidowaniu sprawy. Nie jest też prawdą,
że na widok posterunkowych rybacy pośpiesz
nie odstąpili od oblężenia a letnicy pod eskortą
dostali się na stację Hallerowo.

KARTUZY. Włamanie. Dnia U bm. doko
nano włamania do oberżysty Okroji Bernarda
w Chmielnie pow. kartuski. Złodzieje zostali

spłoszeni. Tej samej nocy skradziono z mie
szkania Jurkowskiego Jana, gospodarza, zam.

w Chmielnie, większą ilość bielizny stołowej
i pościelowej, na ogólną sumę przeszło 500 zł.

Poświęcenie 37 bibliotek T. C. L-u
w Świeciu.

W poniedziałek, dn. 22. bm. odbędzie
się w salce posiedzeń Sejmiku Powiatowe
go w Świeciu uroczyste poświęcenie 37 bi-

bljotek publicznych T. C. L -u . W związku
z tą uroczystością odbędzie się kurs dla

bibljotekarzy w salce posiedzeń Sejmiku.
Program następujący:
W niedzielę, dnia 21-go października rb.

15-ta, ks. Ludwiczak: O bibliotekarstwie,

lC-ta, p. red. Kisielewski: O wykładach,
17-ta, ks. Ludwiczak: O bibljotekarstwie.

W poniedziałek, dn. 22-go października
rb. 8 ma, p. red. Kisielewski: O wykładach,

9-ta, ks. Ludwiczak: O bibljotekarstwie,
10-ta, p. red. Kisielewski: O wykładach.

Pokonanie aktu poświęcenia w salcs

posiedzeń Sejmiku o godzinie 12-tej.
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KALENDARZYK.

Dziś: Małgorzaty Marji Alak., Jadwigi.
Jutro: Łukasza ewang., Tryfonji.
Wschód słońca o godz. 6,31.
Zachód słońca o godz. 16,59.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 15. bm. do poniedziałku
22. bm. dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, ul. G dańska.

2) Apteką Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, u l. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141 otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś wspaniałe widowisko historyczne

L. R yd la ,,Królewski jedynak" w doskona
lej inkarnacji naszego zespołu.

W czwartek przedstawienie zakupione
przez Tow. Urzędników Miejskich. Wypeł
ni je wyborna komedja Gogola ,,Ożenek".
Początek o godz. 7kś wieczorem, wszystkie
b ile ty sprzedane.

W niedzielę wznowienie głośnej operet
ki L. Falla nRóża Stambułu".

W pełnych próbach ,,Księżniczka Olała"

operetka Gilberta oraz komedja T. Rittne-

r a ,,Głupi Jakób

Ubiegłej niedzieli Mussolini w pała
cu Chigo urządził konferencję prasową,
na której zapewniał dziennikarzy, że

prasa włoska posiada największą swo
bodę z całej prasy światowej (!)

— Wolno wam — rzekł duce — kry
tykować wszystko i wszystkich, z wy
jątkiem podstawowych zasad faszy
zmu (!) Np. każdemu z panów wolno

napisać, że w grze na skrzypcach je
stem tylko hardzo miernym dyletan
tem.

Jeżeli Mussolini kpił, to jest to bar
dzo smutne. A jeszcze smutniejszem
jest, jeżii mówił serjo. My, Polacy, naj
lepiej to rozumiemy i najsubtelniej od
czuwamy, bo losy prasy polskiej są 'i
dentyczne z losami prasy włoskiej.

Przewrót majowy wyniósł w górę te

elemcnta, które dawniej pozbawione
były wpływu. I na odwrót: przygniótł
te, które przedtem nadmiernie wyro
sły.

Do tych ostatnich należała i prasa.
Od zmartwychwstającej Rzeczypo

spolitej otrzymała ona wolność niczem

niekrępowaną. I nie mogła ta Rzecz
pospolita inaczej unormować stosun
ków prasowych, jak w duchu najlibe-
ralniejszym Stało się to zresztą według
najlepszych wzorów zachodnich.

Ta wolność, udzielona prasie, została

jednak nadużyta Zakażona trucizną
partyjną przeszła w orgiastyczną swa
wolę. Pijana walką, zatraciła miarę
nawet prostej przyzwoitości.

p'otrzebne było konieczne jakieś re
medium. ,,Dziennik Bydgoski" może

najgłośniej ze wszystkich wołał o ha
mulec, o jakieś sprawiedliwe rygory na

to wyuzdanie, któreby wzięły w obro
nę poniewieraną codziennie cześć ludz
ką i autorytet władz.

No i przewrót majowy przyniósł w

tym kierunku reakcję. Tworzą ją słyn
ne dekrety prasowe. Ale reakcja ta,
wziąwszy rozpęd, przekroczyła koniecz
ne granice Zniszczyła w'prawdzie swa
wolę, ale zagroziła wolności prasy.

I ta wolność prasy rzeczywiście stała

się obecnie fikcją. Tego zdania są nie-

tylko organy politycznie wojujące. Na
wet taki ,,Głos Prawa "

(na miłość Bo

ga, nie identyfikujcie go z ,,Głosem
Praw'dy"!) pisze, o dekretach prasowych
co następuje:

Grozy karne, którym dekret prasowy
poddaje ,,wolną prasę", prześcigają
wszystko, na co ongiś w tej dziedzinie

potrafiła się zdobyć inwencja rządów
zamierzchłych państw monarchiczno -

policyjnych, których wstecznictwo i dra
końskie ustawodawstwa karne zwykliś
my byli dotychczas przeklinać.

Jest to bardzo ostro i bardzo wyra
źnie powiedziane.

I jeżeli Sejm przyjdzie w tej mierze
do głosu i do swych uprawnień, dekre
ty te przestaną - muszą przestać ist
nieć!

To też red. Teska, występując nie
daw'no w procesie prasowym jako o-

skarżony, wręcz zastrzegł się, że nie u-

znaje dekretu prasowego, i dlatego wy
konywanej na jego podstawie jurys
dykcji poddaje się tylko z powyższem
zastrzeżeniem.

- Osobiste. Pan Zygmunt Ukielski, na
czelnik urzędu skarbowego na powiat wą-

grówiecki został przeniesiony do Bydgosz
czy i w dniu 15. b. m . objął stanowisko na
czelnika urzędu skarbowego Bydgoszcz II .

— Prezes Izby Skarbowej p. Narusze
wicz bawi od kilku dni w Bydgoszczy, na

lustracji urzędu skarbowego. W raz z nim

przybył naczelnik wydziału p. Janowicz.

r - P. Dr. Miedzlszewski, lekarz kolejowy,
pisze nam: W kronice ,,Dziennika" prze
czytałem, że obchodzę 15 letni jubileusz. In 
formację, którą otrzym ała Szan. Redakcja
była niezupełnie ścisłą. Obchodziłem w ła
śnie 12 bm. dzień swych imienin. Oczywi
ście prawdą jest, że w październiku rozpo
cząłem 16-ty rok praktyki lekarskiej, lecz

żadnego jubileuszu nie obchodziłem.

— Odnowienie powłoki tłuczniowe) na

szosie Koronowo—Kątomierz. Na szosie po
wiatowej Koronowo—Kotomierz w km. 13,9
- 14,7 odnawiać się będzie powlokę tłucznio
wą, przez co ruch kołowy na tym odcinku

będzie utrudniony. Ruch utrzymywany bę
dzie na latówce. Prace potrwają od 16 do

23 października br.

- Zwalczanie raka ziemniaczanego. Z w r a 
ca się uwagę na obwieszczenie dot. zwalcza
nia raka ziemniaczanego, które ukaże się
w najbliższym numerze Orędownika Urzę
dowego m ia s ta Bydgoszczy.

— Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej
zwołane zostało na dzień 18 października
(czwartek) godzinę S'A. Komitet Wychowa
nia Fizycznego wniósł o uchwalenie 24 ty
sięcy złotych na ukończenie stadjonu miej
skiego.

- Sokół IV. Bielawy urządza na cześć
druhów odchodzących do wojska wieczorek

sokoli, połączony z wspólną kolacją i roz
daniem nagród zwycięzcom z roku 1928, na

który wszystkich członków wraz z rodziną
i sympatyków sokoła zaprasza zarząd. Po
wyższy wieczorek odbędzie się w niedzielę
21. b. m. na sali p. Mellera (Plac Piastow
ski).

Członków T-wa Robotników.
Katolickich parafji św. Wincentego A Panlo

(Bielawy)
wzywa zarząd, aby wszyscy bez wyjątku
wzięli udział w ogólnem zebraniu zwolanem

przez zarząd okręgu bydgoskiego w czwar
tek, dnia 18 bm. o godz. 7 -mej wieczorem

w Domu Katolickim przy Farze. Książeczki
zabrać, celem wylegitym owania się!

Poświęcenie nowo otworzonego kiosku.

Ks. Hofman dokonał poświęcenia nowo

otworzonego kiosku przy ułicy Gdańskiej 24.

Kiosk ten, którego właścicielką jest p. Por
czyńska, odznacza się estetycznym wewnę
trznym wy'glądem i robi bardzo m iłe w ra
żenie. Pani Porczyńska była dawniej* w ła
ścicielką kawiarni ,,Świtezianka*' przy ul.

Pomorskiej.

Krwawa awantura w Osowej Górze.
Dnia 15. b. m ., o godzinie 18, powracali

z Bydgoszczy do Osowej Góry w podchmie
lonym stanie Michał Luzak (lat 33), Wa
lenty Przynoga (lat 28) i Jan M ajka (łat
40). Po drodze wstąpili oni jeszcze do kar
czmy Szymańskiego w Osowej Górze, gdzie
Łyzak kazał podać ćwierć litra wódki, któ
rą we trzech wypili. Gdy jednak przyszło
do płacenia, żaden z nich nie chciał zapła
cić, skutkiem czego wynikła między nimi

kłótnia, a następnie bójka. Obecny w kar-

czmie p. Tyś, chorąży 61 p. p., chcąc zała
godzić sprawę i zapobiec dalszej awantu
rze, wmieszał się między nich i wystąpił z

inicjatywą pogodzenia się Na to Przynoga
i Łyzak rzucili się na niego i zadali mu

dwie ciężkie rany butelką w głowę. Do

zbroczonego krw ią chorążego zawezwano

natychmiast pomocy Pogotowia Ratunko
wego w Bydgoszczy, które po tymczaso
w ym opatrzeniu ran, odwiozło go do szpi
tala, sprawców zaś aresztowano.

- Koncert Elecht-Henfeldowej i Reny Fe-

Iickiejl Zwracamy uwagę na dzisiejszy kon
cert (w środę) w sali Kasyna Cywilnego do
skonałej skrzypaczki pani Hecht-Heufeldo-

wej, oraz młodej, utalentowanej śpiewaczki
panny Reny Felickiej. Panna Rena Felicka

ostatnio została zaangażowaną do opery po
znańskiej i wystąpi w najbliższym czasie w

w ielkiej operze ,,Jenufa" w jednej z więk
szych partyj. Talent pani Hecht-Heufeldo

wej znany jest publiczności bydgoskiej. W

bogatym programie: Moniuszko, Puccini,
Gounod, Paderewski, Sarasate i Niewiadom 
ski. Koncert zapowiada się nadzwyczajnie.
Czysty zysk na rzecz Czerwonego Krzyża
Przedsprzedaż biletów u Idzikowskiego przy
ul. Gdnańskiej 16.

Kruk krukowi oka
nie wykolę.

Na wiecu niezależnej partji socjalistycz
nej w salj Kaubego ubiegłej soboty prze
mawiał sławny Dr. Kruk. Zapytywany
przez przeciwników z obozu P. P . S., co

sądzić należy o ,,towarzyszu" Wnuku, o-

becnym pracodawcy - jako przedslawicie-

Piicie najlepsze p iw o jasne

lim
Browar Bytigoski Sp. z o .o .

Tai. 1603 Bydgoszcz, Usłronie 3. Tai. 1608

lu nwyzyskiwanej" klasy robotniczej — od
pow'iedział Dr. Kruk, że mimo to, Wnuk
może być idealistą, podobnie ja k bogaty
Diamand z P. P. S.

— Krwawa bójka. W nocy z 15 na 16 bm.
w restauracji Szarafińskiego przy ul. Kaszub
skiej 1, po\vstała krwawa bójka o kobietę,
między kilku osobnikami. W bójce, która to
czyła się na noże, dwaj bracia D. zostali po
ważnie poranieni. Po opatrzeniu ich przez le
karza pogotowia, odwieziono icb do domu.

— Kradzież z włamaniem. W ub. niedzielę
w czasie nieustalonym, nieznani sprawcy wła
mał5 się zapomocą podrobionych kluczy lub

witrycba, do mieszkania Józefa Szczerbióskiego
przy uL Nowodworskiej 2, gdzie skradli bieliznę
i garderobę wartości 800 zł.

Odezwa .

do wszystkich pracowników umysłowych
ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Bydgoszczy.

W niedzielę dnią 21 października b.
r. odbędą się wybory do Rady Kasy
Chorych m. Bydgoszczy. Ubezpieczeni
obowiązkowo i dobrowolnie wybierają
do Rady Kasy 20-tu delegatów, a pra
codawcy 10-ciu delegatów. Zadaniem

delegatów w Radzie Kasy Chorych jest
w pierwszym rzędzie wybór członków

Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Komisji
Rozjemczej, do zakresu działania któ
rych należą czynności uchwałodawcze
i kontrolujące.

Jakie znaczenie społeczne m ają Kasy
Chorych, wszyscy sobie dobrze uświa
damiamy. Są to instytucje społeczno -

gospodarcze, których zadaniem jest o-

pieka nad zdrowiem setek tysięcy lu
dzi pracujących i ich rodzin — tego
najcenniejszego skarbu człowieka.

Wszyscy ubezpieczeni w Kasie Cho
rych m. Bydgoszczy win ni zdać sobie

sprawę, że moment, w którym dokonu
ją się wybory do Rady Kasy stanowić

będzie o ich najżywotniejszych potrze
bach i interesach.

Kasa Chorych m. Bydgoszczy to potę
żna instytucja, w której ubezpieczo
nych jest obowiązkowo i dobrowolnie

30000 osób a do 35000 członków ich ro
dzin Do tej instytucji wpływa rok
rocznie około 3 miljony złotych skła
dek, które przeznaczone są: na zasiłki

chorobowe, zasiłki połogowe, zasiłki

pogrzebowe, środki lecznicze i opatrun
kowe, koszty leczenia w szpitalach, za
kładach leczniczych itp. Jasną przeto
jest rzeczą, że w tej wielkiej instytucji
społeczno - gospodarczej winna być

prowadzona racjonalna gospodarka, a-

by ubezpieczeni m ieli te korzyści, ja
kie im gwarantuje ustawa i które im

się słusznie należą.

Wychodząc z założenia:

a) że tak ważna instytucja społeczno -

gospodarcza, jaką jest Kasa Chorych,
winna hyć rządzona przez ludzi, któ-

rjm przyświeca nie dobro partji,
lecz dobro ogółu ubezpieczonych,

b) że do prac na terenie władz Kasy
Chorych, winny być wydelegowani
ludzie, znający dokładnie stosunki

społeczno - gospodarcze, który ch ce
chują wielkie charaktery i nieugięte
zasady w życiu tak publiczhem jak i

prywatnem, a którzy przeszli szkoły,
jakiemi są organizacje zawodowo -

gospodarcze — niżej podpisane or
ganizacje zawodowe pracowników u-

mysłowych, utworzyły wspólnie t

Kartelem Chrześcijańskich Związków
Zawodowych blok wyborczy, którego
lista wyborcza otrzymała numer 4.

Blok nasz skupia w sobie wszystkie
związki zawodowe pracowników umy
słowych. Zblokowane organizacje dają
rękojmię, że wydelegują do Rady Kasy
Chorych m. Bydgoszczy ludzi, którzy
przedewszystkiem będą mieć na oku
dobro ogółu ubezpieczonych i in stytu
cji jako takiej.

W celu zapoznania ogółu pracowni
ków umysłowych z naszym progra
mem, zwołują niżej podpisane organi
zacje

Wielkie zebranie informacyjne
które odbędzie się w piątek dnia 19 bm,
w ,,Ogniska" o godz. 20-tej.

Na powyższe zebranie prosimy wszy
stkich pracowników umysłowych ubez
pieczonych w Kasie Chorych m. Byd
goszczy.

Związek Pracowników Kupieckich
Związek Pracowników Bankowych

Związek Pracowników Adwokackich
i Notarjalnych.

Towarzystwo Młodych Drogerzystów.

Wszyscy pracownicy fizyczni i umysłowi
gtosuia w niedziele dnia 21 października przy wyborach do Kasy Chorych J | |

na Hsin OnnśsijiAsMtli Mązkśw Zmdouiysli nr.
*
m
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Przez bory, lasy... nowa koleją - z Kościerzyny do Czerska.
Wrażenia z pierwszej podróży, w dniu otwarcia linji, 15 października 1928.

Przebiegając pamięcią młode lata,
rozważmy, z jakiem to przejęciem opo
w iadali rodzice nasi o pierwszej kolei

żelaznej, zbudowanej w ich stronach, i

jaką była najpierw ciekawość a potem
radość powszechna, kiedy każdy mógł
się przejechać ,,kawałek" zadarmo.

Kaszubi od dawna czekali na nową
kolej. Roboty rozpoczęli Niemcy przed
wojną i ukończyli je w połowie. Droga
miała prowadzić z Czerska przez Kar

sin, Konarzyny, Starą Kiszewę, Polasz
ki

do Liniewa

leżącego na szlaku Kościerzyna - Skar
szewy. Na nowszych mapach lin ja ta

jest oznaczona jako znajdująca się w

budowie, chociaż roboty przerwano. Do
piero na skutek nalegań przedstawicie
li ludności kaszubskiej, aby w tych u-

bogich okolicach

bezrobotnym dać pracę,

rząd polski rozpoczął w końcu 1925 ro
ku budowę kolei na odcinku Czersk-

Bąk-Kościerzyna przed^ustaleniem dro
gi projektowanej dłuższej linji, Byd
goszcz - Gdynia.

Wobec falistego terenn, więcej podo
bnego do terenu Kaszubskiej Szwaj-
carji, niż do terenu Borów Tucholskich,
które linja Bydgoszcz-Gdynia przecina
poniżej Czerska w stronę Bydgoszczy,
musiano na odcinku 43 kilometrów wy
konać robót ziemnych więcej niż zwy
kle i zbudować dwa jednoprzęsłowe

mosty przez rzekę Wierzycę
o rozpiętości 30 metrów. Najwyższy na
syp kolejowy wynesi 8,33 mtr.

Ponieważ okolice lesiste przez które
nowa linja prowadzi naogół słabo są
zaludnione, poszczególne stacje oddalo
ne są o kilkanaście kilometrów. Stacji
jest tylko trzy: Olpnch, Bąk i Karsin,

Opiszemy~pierwszą podróż.
Ozdobiona girlandami i chorągiew

kami o barwach narodowych lokomo
tywa sapi, ciągnąc dość długi tabor, zło
żony z ślniących nowiuteńkich wago
nów. Ministrowie jadą, więc musi byC
wszystko na glanc... Nawet słońce się
raduje, rzucając jesienne blaski wokoło.

— Cudna jest polska jesień! Patrzcież
na te drzewa drżące złotem listowia! —

zachwycają się koledzy z Warszawy,
którzy wpatrzeni w szare mury miasta

zazwyczaj pozbawieni są poetycznych
nastrojów.

Po prawej, tuż za Kościerzyną, lśni w

słońcu srebrna tafla

jeziora wierzyskiego,
jednego z najpiękniejszych w sercu Kar

szubji,
Niedaleko stąd pociąg zawraca raz

jeszcze badając wytrzymałość nowego
mostu.

Pierwszy postój
na stacji ,,Olpnch"

dla uczestników będzie niezapomniany.
Skromnie odziana dziatwa szkolna two
rzy szpaler. Sołtys Gołyński podaje m i
nistrowi chleb i .gól, wyrażając w pro
stych słowach uczucia ludności:

— Dziękujemy rządowi Najjaśniejszej
Rzeczypospolitej, że nam zbudował tę
kolej...

Kiedy intonują hymn narodowy, pe
wien staruszek rozczula się

— Pięćdziesiąt lat temu poseł nasz

kaszubski, ThokarskC zwracał w sej
mie pruskim uwagę na' zupełny brak

Jcomunikacji w Kościerskiem i Kartu-
skiem. Teraz my nie od macochy! -

Tak mówi i myśli starsza generacja.
Miłe dzieciaczki inż. Mirskiego z Ko

ścierzyny wręczają dostojnym gościom
wiązankę kwiatów. Oprowadzani przez
naczelnika stacji Grunaua podziwiamy
murowany dworzec olpuski. Zbudowa
no go jak wszystkie inne w stylu nie
wymuszonym, swojskim, według pro
jektu architekta Millera z Gdańska.

Pruski, koszarowy wygląd dworców na
leży do przeszłości.

Jedziemy d a le j-------
do Bąka.

Nie jest to żaden ,,bąk zatracony" lecz

sadyba u k ryta w lasach. W szpalerze

widzimy sporo leśników. Wójt kona-

rzyński (nazywa się Nadloch) to chytra
sztuka, bo powiada zaraz na wstępie:

— Panie ministrze, prosimy o trzy
pary pociągów dziennie... Dwa to zama-

ło. —

Minister Kuhn się uśmiecha. Kwiat
kowski ,,od handlu" mu podpowiada, że

pragnąłby aby iędy do Gdyni szły
dziennie setki węglarek... Zawiadowca

stacji, Skorzewski, aż się przeraził.
Najsympatyczniejsze przyjęcie zgoto

wano nam

w Karsinie.

Ksiądz proboszcz Licznerski wyszedł z

procesją na powitanie księdza biskupa,

miał. Oracja (już pod właściwym adre
sem) mu się dopiero udała.

— Niemcy mieli ,,Drang nach dem O-

sten", a jednak im się nie dałim stąd
wyprzeć Teraz my się pchamy — do

morza, bo, słusznie ono nam się należy.
Za pachołków do obcych więcej nie pój-
dziewa...

— Niech żyje Pomorze! wykrzykną!
z radości minister Kwiatkowski.

Trafne było przemówienie ks. pro
boszcza Licznerskiego z Karsina: Cie
szymy się, że Polska odkryła nareszcie

południowe Kaszuby; turyści niech

wiedzą, że od naszej stacji najbliżej do

Wdzydzów, gdzie jezioro ma krąg sied

Przecięcie wstęgi na nowym szlaku
w obecności ks. biskupa Okoniewskiego z Pelplina. Dyrektor budowy kolei

inż. Nowkuński przemawia.

Podczas mszy polowel w Kościerzynie.
1. Minister Ktihn; 2. Minister Kwiatkowski; 3. Podsekretarz stanu Górski;
4. Generał Kwaśniewski; 5. Generał Skierski; 6. Wiceprezes N. I . K . Rogu-
siewicz; 7. Prezes dyrekcji gdańskiej inż. Czarnowski; 8. Dyrektor budowy

kolei Nowkuński.

który siedział w salonówce razem z

członkami rządu i czeredą gazeciarzy.
Nie zważając na ceremonjał ,,dwor

ski" jakiś wygolony żydowina z ,,Hajn-
ta" wyskoczył pierwszy z wagonu.

— Wysoki Rządzie! — zaczyna gło
sem tubalnym wójt z Karsina. Przery
wam mu dyskretnie, że patałachy je
szcze... nie rządzą. Niemczyk (wójt)
zmierzył go po ,,borowiacku". Zrozu

miomilowy, że tuż obok znajduje się
piękna Kalwarja we Wielu, pomniki
kamienne w Odrach i wiele ciekawych
zabytków. Obawiamy się jedynie, że

otwartą nową drogą dotrą do nas, do

naszych spokojnych dotąd wiosek źli
ludzie i

wywrotowcy,

wysiłki ich jednak spełzną na niczem,
bo lud nasz jest dobry, pobożny-

Wyczytać było można zadowolenie na

twarzy biskupa. Pomyślał sobie o ks.
Licznerskim: Oto duszpasterz przezor
ny!

Ministrowie ucałowali dziewczynki
znoszące im kwiaty. Radość była ogólna.

Dworzec w Karsinie wyglądał wspa
niale. Jest on sam w sobie przestronny
i schludny.

Zawiadowca nazywa się Kaliszewski.

Niech mu się tam powodzi jak najle
piej.

Dalszej drogi do Czerska dokładnie

nie pamiętam. W wagonach podawano
bigos, różne wódeczności i jasne piwo
kościerskie. Mistrz Bertini czy Alberti-
ni (podobno W łoch' z Gdańska całą noc

naklejał etykiety polskie na flaszki te
go ,,ewangelickiego" piwa. Brać dzien
nikarska zapomniała o kierunkach po
litycznych swoich pism, endek całował

się z redaktorem ,,Robotnika" pepesiac-
kiego (nowe przymierze), jakiś referent

ministerjalny się przechwalał, że już
przeżył... trzech ministrów, inny ,,spry
ciarz", który nigdy w wojsku nie słu
żył, radził trzymać z wojskiem, Sadze-
wicz bowiem nie na próżno pił z Wie
niawą przez dwa tygodnie...

Anim się spostrzegli, jak nas wysa
dzono w Szlachcie. Zarząd budowy ko
lei wszystko dćTobjazdu dalszej lin ji
przygotował: 24 samochody i dróżników
na każdem skrzyżowaniu dróg w 'abi-

ryncie leśnym. W Małem Gacnie chciano
zrobić zbiorową fotografię, lecz nasz

Wojucki gdzieś zaginął a warszawski

,,krętacz" kinowy miał już dosyć... po
wiedzmy obrazków.

Pracowity dzień zakończono u Beh
rendta na dworcu w Bydgoszczy — o-

ficjalnym bankietem, wydanym przez
zarząd budowy kolei na cześć gości.

st. n:

W wczorajszym opisie chochlik wy
płatał nam figla. Zamiast Kartuzy w

kilku miejscach miało być Kościerzyna.
Czytelnicy chyba sami się domyślili.

Nanha-lilerafura- sztuka
Monografja o Koperniku.

Krakowska Akademja Umiejętności
poleciła swemu członkowi profesorowi
Uniwersytetu Jagiellońskiego L. Bir-

kenmayerowi zbadanie materjałów ko
pernikowskich w archiwach toruńskich.

Misja prof. Birkenmayera pozostaje w

związku z projektowanem wydaniem
monografji o Koperniku.

nCzama maska" Haupfmanna.
Gerhard Hauptmann, autor ,,Hanusi"

i ,,Tkaczy", napisał nowy dramat, któ
rego akcja odgrywa się w XVII wieku.

Tytuł tego dramatu brzmi: ,,Czarna ma
ska", a wystawi go Reinhardt w Berli
nie i Wiedniu.

Katedra literatury polskiej i języka
w Rzymie.

Włoska rada ministrów przyjęła na

jednem z ostatnich posiedzeń projekt
ustawy o utworzeniu na uniwersytecie
rzymskim katedry języka i literatury
polskiej. Ta ważna dla stosunków kul
turalnych polsko - włoskich decyzja za
padła w wyniku rozmów kwietniowych
m inistra Zaleskiego z premjerem Mus-
solinim. Przewidywane jest obsadze
nie katedry przez p. Gióvanniego Ela-

wera, profesora literatur słowiańskich
na uniwersytecie w Padwie, gruntowne
go znawcę języka i literatury polskiej.
Profesor Mawer brał ostatnio udział w

kursie literatury polskiej dla Włochów
w Zakopanem.

Kandydat do nagrody Nobla
za działalność literacko - naukową.

Najwięcej szans do otrzymania tego
rocznej nagrody Nobla za 'działalność
literacko - naukową ma znakomity fi
lozof Henryk Bergson.
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MasceM e
zapewnić młodzieży i zachować dorosłym
jest na szczytnieiszem zadaniem troskli
wych matek i żpn. Odpowiednie odży-
w.anie jest podstawą do osiagn'ęcia tego
celd. Gdzieś ęprowadzi dobrą kucnniq,tam
podaje się jako deser

budyń Oetkera

Budyń ten :est nadzwyczai pożywny, smaczny i lekkostrawny
a zastępuje c7ęsto inne dania. Unika się temsamem zna-

czniejszycn wydatków. Dr. August Oetker, Olhwa

Dra Oetkera budyń wan ljowy z owocami. 1 paczka wystarczy na o 6 osó ).

Dutro!
Ogólne zebranie wszystkich członków

Kat. rowarzys;w Rob. Polsl 'eh. okręgu
Bydgoszcz, odbędzie się w czwartek 18. bm.

0 gódz. 7 mej wieczorem na sali Domu Ka
tolickiego przy Farze. Wobec ważnych
spraw, które na zebraniu będą omawiane

w zyw a się poszczególne Zarządy Kat. Tow.

R c \ Pol., aby się postarały o to aby ich

członkowie jak najliczniej na zebranie przy

byli.
Uprasza się również o to, aby czlonko

w ie zabrali książeczki członkostwa, które

będą służyć jako legitymacje przy wejściu
na salę.

Nie powinno zabraknąć na zebraniu żad
nego członka.

Zarząd Okręgowy.
Ks. Łayka, patron. Cywiński, prezes.

Szmelter, sekretarz. Jasiniecki, skarbnik.

— Związek hodowców drobin! W piątek,
19. b. m., o 8 wieczór posiedzenie w sali W i-

cherta. Pokaz młodego drobiu. Goście m i
le widziani!

— Chętka bierze do Jedzenia. Dlaczegożby
nie Nawet i w starszym wieku można sobie

pozwolić na obfitsze pożywienie i czuć się we
sołym i rzeżkim. Ograniczenie mięsnych potraw
nie dają się wcale odczuwać, gdyż w połączeniu
ze świeżemi i gotowanemi owocami, D-ra
O E TKE RA budynie, przy sporządzeniu których,
mleko jest ważnym czynnikiem, przyczyniają
się nie mało do podtrzymania zdrowia. Deli-
katnem aromatem i doskonałym smakiem za
chwycają się dorośli i dzieci. Szczególnie w

odżywianiu dzieci budynie D-ra OETKERA od
grywają dużą rolę, gdyż zawierają sole mineral
ne niezbędne dla małokrwistych i rozwijających
się organizmów.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO Wilczak

Miedza 2, wyświetla arcyzabawny film z Pat
1 Patachonem w rolach głównych pt. ,,Tance-
reczka" 8 akt. Nadprogramy: Dożynki w Spalę
w 1 akcie. ,,Przygody urwisów" w 2 aktach

Początek seansów o godz. 5 i 8. Ceny miejsc
od 40 gr. do 1,60 zł. Urzędnicy i wojskowi
mają zniżki.

KR1STAL. Dziś wesoła i cięta satyrą na tle
stosunków zdetronizowanych prezydentów pt,
,,Miłość w pociągu", rozgrywająca się na dwo
rze prezydenta, w hotelach na wygnaniu i w po
ciągu z Diną Grali i Verebesem w głównych ro
lach. Nadprogram Zdrojowiska polskie",
cudowne widoki naszych gór i dolin w Pod
karpaciu i tygodnik.

MARYSIEŃKA wyświetla bajeczny dramat

pt. ,,Biały pająk" z Marją Pandier w roli głó
wnej.

CORSO. Tylko jeszcze dwa dni najlepsza
komedja z niewyczerpanym w pomysłach komi
kiem Syd Chaplinem pt. ,,Miłość z przeszkoda
mi" (Człowiek na koźle). Nadprogram wyśmie
nita farsa w 2 aktach pt. ,,Ręka rękę myje" .

Z sali sądowej.
Usiłowano zabójstwo.

Przed drugą izbą karną Sądu Okręgow'e
go toczyła się rozprawa przeciw 29 letnie
m u Adamowi Sobczakowi z Zgórza pow. ko
nińskiego, żonatemu i ojcu dwojga dzieci,
zamieszkałemu w f "biszynie - oskarżone
m u o usiłcwane zabójstwo komornika sądo
wego.

Dnia 11 maja br. przybył do mieszkania

Sobczaka podsekretarz sądow'y Stanisław

Strzelewicz, celem sprzedaży na mocy wy
roku sądowego ruchomości. Oskarżony
Sobczak nie chciał dopuścić do sprzedaży
i zelżył ur/.ędnika słowami: ,,parobku, gno-

jarzu, wynoś się, bo ci łeb utnę". Strzele
wicz przywołał na pomoc woźnego miej
skiego. W międzyczasie przybyła do mie
szkania żona oskarżonego i uspokajając
urzędnika, zapłaciła egzekuowaną preten
sję w kwocie 20 zŁ W chwili, gdy urzędnik
wypisywał pokwitowanie z odebranych pie
niędzy, wpadł znienacka oskarżony i rzucił

młotkiem w stronę głowy urzędnika, je
dnak chybił; chwycił w'ięc siekierę i z o

krzykiem: ,,ja temu smokwi łeb utnę", usi
łow ał ugodzić nią urzędnika. Szczęściem,
stojący obok woźny ubezwładnił oskarżo
nego, ocalając Strzelewiczowi życie.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd ska
zał Sobczaka na 16 miesięcy ciężkiego w ię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego, u-

względniając okoliczności łagodzące.
Namawianie do krzywoprzysięstwa.

Przed trybunałem Sądu Okręgowego za
siedli na ław ie oskarżonych 45-letni Gustaw

Smolczyński i 33-letni Zygm unt Dąbkowski.
Pierwszy oskarżony o namawianie do krzy
woprzysięstwa, drugi o krzywoprzysięstwo.

Dnia 24 września r. ub. na rozprawie
karnej przeciw Smolczyńskiemu w Sądzie
Okręgowym, Dąbkowski stając prjed sądem
w charakterze świadka, zeznai pod przysię
gą za namową Smolczyńskiego szczegóły
nieprawdziwe na korzyść Smolczyńskiego.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd u-

znał Smolczyńskiego winnym namawiania

Dąbkowskiego do fałszywych zeznań i za

to wymierzył mu karę jednego roku cięż
kiego więzienia, darowując mu połowę tej

ary na mocy amnestji. Dąbkowskiego zaś

sąd uznał winnym złożenia nieprawdziwych
zeznań skutkiem niedbalstwa i za to wy
mierzył mu karę 6 miesięcy więzienia, z

której to kary darowano mu połowę, t. j.
trzy miesiące na mocy amnestji, a resztę
kary' zawieszono m u na przeciąg trzech lat.

Oszustwo.

Przed trybunałem pierwszej izby karnej
rozpatrywaną była sprawa Bolesława Woj-
tynowskiego, oskarżonego o oszustwo.

W lipcu r. ub. WojtynOwski sprzedał
swój dom przy ulicy Wincentego Pola 3

w Bydgoszczy pani Jędryczkowej z tem, że

opróżni zaraz zajmowane przez siebie mie
szkanie trzy pokojowe z kuchnią i odda je

do użytku nabywczyni domu. W ojtynow-
ski, nietylko że mieszkania nie opróżnił, ale

wydzierżawił je, choć nie było ono już jego
własnością, p. Majerowiczowi, pobierając
od niego czynsz za rok z góry, w sumie

800 zł. Pobrawszy od obydwóch stron pie
niądze, nie miał jednak zamiaru pozbyć
się mieszkania i domu — zostawił więc żo
nę, jako nieodpowiedzialną za jego czyny,
sam chciał uciec do Ameryki. Został je
dnak w drodze przytrzymany i stawiony
przed sąd.

Sąd skazał go na 11 miesięcy więzienia,
darowując mu połwę kary na mocy am
nestji.

Powrotna kradzież.

Izba karna Sądu Okręgowego rozpatry
w ała sprawę 29-letniego Em ila Szpletta z

Margonina, niejednokrotnie karanego już
za kradzież.

Oskarżony Szplett zabrał dnia 25 lipca
1927 r. na szkodę Agnieszki Grossman z

pola tejże żyto, wartości 60 zł. i za to ska
zany został, na pół-tora' roku więzienia, z

której to kary darowano mu sześć miesię
cy na mocy amnestji, oraz zaliczono areszt

śledczy.

— Bandy cygańskie składające się z

członków jednej rodziny. W rejon ie poste
runku policji państw'owej Wyrzysk, poja
w iła słę banda cyganów, składająca się z

13 osób, stanowiących jedną rodzinę z na
zwiskiem Lukatusz. W rejonie zaś Krusz
wica jest banda cygańśka, składająca się z

53 osób jednej rodziny nazwiskiem Loka-

tosz. Przodkowie tych rodzin przywędro
wali tu z Węgier, a potomkowie ich obec
ni uważają sobie za obowiązek nie rozłą
czać się i tworzyć jedno rodzinne ognisko
cygańskie. Cyganów z innemi nazwiskami

i nie należących do rodziny banda do swe
go grona nie przyjm uje. Banda Lokatosz

jest zuacznie starszą, więc posiada już 53

członków rodziny; banda zaś Lukatusz do
piero się zaczyna rozmnażać.

— Beneiis Stanisławskich w Resursie

Kupieckiej. Z dniem dzisiejszym wielki,
urozmaicony program w Resursie Kupie
ckiej. Między innemi w bogatym programie
śpiew, taniec i akrobatyka Stanisławskich,
duet śpiewno-ewolucyjny oraz niezrówna
ny, gorąco oklaskiwany, Oleś Oleslawski.

Trzy tancerki Siumiuda tańczą klasyczną
polkę, walczyka i foxa. Całość dopełnia
dobry kwartet muzyczny przygrywający do

dancingu. W czwartek dnia 18. b. m . odbę
dzie się benefis Stanisławskich z zupełnie
nowym i zwiększonym programem. Sala

ogrzana.

KomSfet Dziesięciolecia Wskrzeszenia
Państwa Polskiego.

Wczorąj wieczorem odbyło się w sali Ra
dy Miejskiej zebranie w sprawie urządze
n ia obchodu dziesięciolecia wskrzeszenia

państwa polskiego przy licznym udziale

przedstawicieli wojska, władz, urzędów,
i organizacyj. Obradom przewodniczył ks.

prob. Skonieczny.
Nasam przód ukonstytuowano komitet

obchodowy, w skład którego weszli pp.:
?zes Kwiatkowski, prezes Konferencji

Prezesów W ł. Matecki, rektor Dachtera,
Tyl crski, prezes P. i W . Grodzki, prezes o-

kręgowy Tow. Rob. Kat. Jan Cywiński, pre
zes Związku Kolejarzy Przybylski, 'prezes
Sokolstwa Malczewski., prezes Ch. Z. Z. Bi-

goński, prezes Klasowych Związków Zawo
dowych Jaworski i komendant P. W . por.

Szymanowski.
Komitetowi Wykonawczemu polecono

wybór komitatu honorowego.
Następnie toczyła się ożywiona dysku

sja n ad sposobem uczczenia przez miasto

Bydgoszcz dziesięciolecia odzyskania nie
podległości. Postanowiono urządzić nabo
żeństwo, defiladę, capstrzyk, akademję,
przedstawienie patrjotyczne w Teatrze, od
czyty w różnych częściach miasta i t. d.

Nadto Magistrat, imieniem którego re
ferow-ali wiceprezydent dr., Chmielarski i

radca Podoski, ufunduje stypendium dla
trzech studentów, synów obywateli bydgo
skich, oraz nagrodę specjalną za pracę z

historji polskiej.
Pozatem wysunięto cały szereg projek

tów jak: nadanie szpitalow'i nazwy 11. li
stopada 1928, budowę domu pracy dla bez
robotnych, budowę domu przytułkowego
dla starców, rozszerzenie boiska, rozbudo
wę domu sierot po poległych wojskowych,
budowę domu ludowego Ud.

Wszystkie projekty oddano Komitetowi

Wykonawczemu do rozpatrzenia i zadecy
dowania.

Ogólne zebranie
Chrześcijańskich Związków Zawodowych
odbędzie się w środę, dnia 17 h. su. o godzinie 7,30 wiecz.

w sali , ,Strzelnicy" przy ulicy Toruńskiej 175.

Na porządku obrad: igóln e połofgnie robotnicze. - Sprawa
wybardW do Kasy Chorych. - Referaty wygłosi kol. red. Bigoński

Ze względu na ważność i pilność spraw, udział wszystkich
członków konieczny. *

Wstęp tylko dla członków Chrz. Zj. Zaw., Związku Pracowni
ków Kupieckich, Stowarzyszenia Drukarzy Polskich, Związku Pracow
ników Adwokackich i Bankowych. — Zabrać legitymacje.

Śwlerkowski Bigoński
piezes konferencji prezes okręgowy

Zebranie Polskiego Str. Chrz. Demokra
cji, Koła Wielkie Bartodzieje, odbędzie się
w sobotę, dnia 20. b. m., o godz. 7 w lokalu

p. Wicka Kujawskiego, przy ul. Fordoń
skiej 1. Jako referent zaproszony jest p.
red. Nowakowski. Z powodu ważności re
feratu, uprasza się jak członków tak sym
patyków o liczne przybycie.

Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Ogólne zebranie Z. Z. P w sprawie wybo

rów do Kasy Chorych odbędzie się dnia 17.

bm. o godz. 7 wieczorem w sali p. Kocerki

(Patzer). Goście wprowadzeni przez członków

są mile widziani.

Bydgoski Klub Wioślarek. Zbiórka wszy-
s'.kicb czynnych członkiń dziś w środę o godz.
7 wieczorem w sali gimnastycznej 62 p. p. ul.
Warszawska. Obecność wszystkich czło-nkiń

czynnych bezwzględnie pożądana; obecny bę
dzie instruktor W . F. i P. W . Strój gimna-

Związek Pracowników Kupieckich. Zebra
nie plenarne w środę, 17. bm. o godz. 8 w ho
telu Lengninga. Na porządku dziennym sprawa
wyborów do Kasy Chorych oraz referat p. red.

Fiedlera,
styczny.

Zarząd Związku Chórów Kościelnych okręgu
bydgoskiego. Przyszłe posiedzenie odbędzie się
18 października br. o godz. 20 w salce przy
kościele Św. Trójcy. Na porządku dziennym
sprawa koncertu religijnego ku uczczeniu 25
lecia ,,Moto proprio Piusowskiego" .

Baczność, Szoferzy, Przypomina się, iż ze
branie Związku Szoferów odbędzie się dziś 17.

bm, o godz, 8 wieczorem w sali ,,Harmonja"
ul. Marcinkowskiego. Uprasza się wszystkich
czionków o przybycie w celu odebrania zapro
szeń na zabawę.

S. M . P. ,,Gwiazda" . Zebrania plenarne w

czwartek, 18. bm. o godz. 7,30 wieczorem.
S M. P, ,,Promyk" oddz. starsz. Zebranie

zarządu i zastępowych dziś, w środę po nabo
żeństwie różańcowem.

Związek Niższ. Pracown. Poczt., Telegr, t

Telef. Zebranie miesięczne w piątek 19 bm,
w ,,Ognisku", przy ul. Jagiellońskiej 71, o godz.
19-ej. Zebranie zarządu o godz. 18 w ,,Ognisku .

Zebranie Koła śpiewu Piekarzy Po.skich
w czwartek 18. bm. o 5-ej u p. Kocerki.

S. M . P. ,,Brzask" . Zebranie zarządu dziś
w środę o 7,30 w Domu Katolickim przy farze.

Nadzwyczajne zebranie w sobotę 20 bm. o 7,45.
Okręg Stowarzyszeń Młodych Polek. W a l

ne zebranie okręgowe w czwartek 18 bm. o

godz. 7,30 w salce parafjalnej przy kościele
Sw. Trójcy. Uprasza się wiek ks. patronów, pa
tronaty i zarządy S. M . P. o łaskawe przybycie.

Baczność, członkowie Tow. Rob Pol.- Kat.

przy paraiji Serca Jezusowego. W zywa się
wszystkich członków ażeby wzięli udział w ze
braniu okręgowem, które odbędzie się w czwar
tek. 18. bm. o godz. 7 wiecz. w Domu Kato-

lickiem przy kościele Farnym. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w niedzielę, dnia 21. bm.
o godz. 4,30 po poi. w salce p Mellera, plac
Piastowski. O liczny udział członków uprasza

się
Sokół IV Bielawy. W czwartek, 18. bm.

o godz. 7 wiecz. pogadanka w Instytucie Rolni
czym. Z powodu ważnych spraw, jak wieczo
rek sokoli, który się odbędzie w niedzielę, 21.

bm. u p. Mellera, plac Piastowski, przybycie
wszystkich członków konieczne.

Tow. Polsko-Kat. Robotn. paraiji św Trójcy.
Ogólne zebranie wszystkich towarzystw odbę
dzie się w czwartek, 18. bm, o godz. 7 wiecz.
w Domu Katolickim przy Farze. Uprasza się
o jak najliczniejsze przybycie członków na to

zebranie.
Zebranie pracowników w zawodzie bednar

skim o godz, 7 wieczorem w lokalu p. Jaśniew-

skiej, ul. Poznańska 20. Na porządku dziennym
sprawa zorganizowania bednaizy w Bydgoszczy
w osobnym związku, celem poprawy ich zarob
ków.

Zebranie zarządu obwodowego Związku To
warzystw Powstańców i Wojaków w czwartek,
18. bm. o godz. 18 w Ognisku. Na powyższe
zebranie uprasza się druhów prezesów poszcze
gólnych towarzystw miejscowych,



WIADOMOŚCI GOSPODARCZE
Kapitał powinien przychodzić do nas

z Francji
Pożyczki są nam bezwzględnie potrzebne— Droga na Nowy Yo rk jest zamknięta.

W obecnej sytuacji gospodarczej trze
ba jasno postawić sprawę i bez ogródek
stwierdzić, że napływ obcych kapitałów
jest dla Polski niezbędny i że nadzieja na

uzyskanie ich z Ameryki jest więcej niż
zawodna.

Obecnie wplątaliśmy się w zamknięte
kolo przyczyn i skutków, które prostą
drogą prowadzi do przesilenia gospodar
czego. Kapitalizacja wewnętrzna nie mo
że nadążyć za niezwykłym tempem roz
woju spożycia i wytwórczości. Wskazuje
na to jednoczesny wzrost przywozu, spa
dek i wzrost zatrudnienia. Przekładając
to samo na inny język musimy stwierdzić,
że produkcja krajowa nie może zaspokoić
wewnętrznego zapotrzebowania.

Zjawiska powyższe odbijają się na ryn
ku kredytowym pod postacią wymusza
nia na Banku Polskim coraz bardziej libe
ralnej polityki. Bank Polski tym żąda
niom jest powolny i stale zwiększa swói

portfel we'kslowy. Inaczej postępować nie
może. gdyż w przeciwnym razie spowo
dowałby najprzód osłabienie tempa roz
'woju. a następnie w razie zastosowania

restrykcji kredytowych wybuch przesile
n ia g'ospodarczego.

Prowadzenie takiej polityki na dłuż
szy dystans bez dopływu kapitałów za
granicznych jest niemożliwe. W ydaje się
już teraz, że nie potrzebujemy długo cze
kać na tą katastrofalną chwilę, kiedy kie
rownictwo Banku Polskiego wystraszy się
odpływem walut i wstrzyma dalsze po
większanie obiegu pieniężnego. Od takie
go momentu do restrykcyj kredytowych
jest już jeden krok. Płatność bowiem krót

koterminowych zobowiązań może wywo
łać dalszy odpływ walut, i Bank Polski

zastosuje drakońskie środki dla obrony
w aluty, które sprowadzą bezwzględnie
wybuch przesilenia gospodarczego.

Ponieważ o aktywizacji na-szego bi
lansu nie możemy nawet marzvć przed
rozbudową i racjonalizacją naszej w vtwór
czości. a na to potrzeba tylko trzech rze
czy: pieniędzy, p!eniędzy i jeszcze raz

pie-v'edzy!!! pozostaje nam jedyna droga
wyjścia: zaciągnięcie nowych znacznych
i niezbyt kosztownych pożyczek zagrani
cznych.

Wszystko wskazuje na to, że takich

pożyczek od Ameryki nie dostaniemy. Op
tymiści przypuszczają, że panujące obec
nie trudności na nowojorskim rynku pie

niężnym ustąpią po wyborach prezydenta
Pesymiści znacznie liczniejsi utrzymują,
że potężny ruch inwestycyjny w Stanach
i wysokie zyski utrzymają stopę procen
tową na obecnym poziomie i że Ameryka
może będzie udzielała pożyczek ale kosz
townych i zapewne... nie nam!!!

Kto ma rację pokaże wszystko wie
dzący czas, lecz znów nie nam, bo my
go już nie mamy. W takiej sytuacji po
zostaje nam jedyna droga wyjścia — zna
lezienie innego wierzyciela. Gdzie go szu
kać wskazuje zeszyt 18 ,,Wiadomości
Statvstvc znyeh".

Znajdujemy w nim ciekawe zestawie
nie wskaźników kursu naszej pożyczki
stabilizacyjnej na giełdach europejskich,
obliczonych przy podstawie: kurs w^ No
wym Yorku równa się 100. Zestawienie
to wygląda następująco na koniec lipca
b.r.:

Londyn 103.01
Stokholm 100.84

Zurych 101.80

Paryż 115,79

Od tego czasu pożyczka stabilizacyj
na na giełdzie paryskiej zwyżkowała je
szcze bardziej i nadal ma tendencję zwyż
kową.

Okazu je się wiec, że rynkiem pienięż
nym mającym najw'ększą płynność 1, co

najważniejsze na i większe zaufanie do Pol
ski jest Paryż. Dlaczego jednak do dziś
nie słychać zupełnie o jakichkolwiek usi
łowaniach zaciągnięcia we Francji zna
czniejszej pożyczki polskiej — niewia
domo.

Jeśli nawet, przypuśćmy, nie można

działać wprost, to czy nie zalecałaby się
droga pośrednia np. wypuszczenie pożycz
ki jednocześnie na rynku nowojorskim i

paryskim z tem jednak, że transza, prze
znaczona dla Francji byłaby znaczni(
wyższa.

O taką czy inną drogę nie pora się
obecnie spierać. Załatwienie praktyczne
sprawy trzeba, pozostawić zainteresowa
niem bezpośrednio czynnikom. Natomiast
nie ulega najmniejszei w'ątpliwości, że ju4
dziś należy otoczyć francuski rynek spe
cjalną opieką i przez energiczną propa
gandę wbić rentjerowi francuskiemu, że
Polska daje najlepszą gwarancję dla lo
kat. Co najważniejsza trzeba się z ta sura

wą śpieszyć, bo czas nagli. S. O.

Prasa angielska o bilansie płatniczym
i handlowym Polski

Przychylny głos o naszej sytuacji gospodarczej.

,,Manchester Guardian Commercial" z

20 września r. b. zamieścił obszerny a rty
kuł p. t. ,,Capital in Poland". ,,Foreign
Loans and the Trade Balance", w którym
dowodzi, że Polska, stała się obecnie typo
wym krajem importu kapitału i że w u-

ksztaltowaniu jej bilansu płatniczego i

handlowego uwidacznia się ta cecha cha
rakterystyczna.

Importowi kapitału do Polski odpo
wiadał wzmożony import towarów: jako
kraj importujący kapitał Polska z konie
czności mus' mieć biern y bilans handlo

wy. Wytłumaczenie tej pasywności na

szego bilansu handlowego szuka tygo
dnik angielski nie w niedorozwoju wywo
zu. ale wyłącznie w zmożeniu importu
co wynika z mechanizmu bilansu płatu'
czego Polski. Polska eksportowała zagra
nicę w r. b. tyleż co w r. ub.. natomias-

import z zagranicy wzrósł o 25 proc.

Pożyczki zagraniczne przyczyniły sir
do zwiększenia zdolności inwestycyjnej !

konsumcyjnei ^ dski. W ciągu pierwszych
7 miesięcy 1927 r. — około 42 proc. im

portu polskiego stanowiły towary prze
znaczone dla bezpośredniej konsumcji
zaś 58 prcc. wartości importu przypadało
na surowce i półwyroby, przeznaczone dla

dalszej fabrykacji i maszyny. W ciągu te
go samego okresu 1928 r. (l. i . do 1. 8A

import konsnmcyjny zmniejszył się do 39

proc. ogólnej wartości importu zaś import
produkcyjny wzrósł do 61 proc. wartości

całego wywozu. Mimo jednak, iż import

pierwszych 7 miesięcy 1028 r. stanowił
17 proc. (w stosunku do tegoż okresu
1927 r.), a zwiększenie importu produk
cyjnego wynosiło 29 proc.

,,Manchester Guardian Commercial"
uważa wszelkie obawy związane z bierno
ścią naszego bilansu handlowego za prze
sadzone, a samo uięc'e kwestii w ten sno-

sób, że zapasy walutowe Panku Polskie
go zależą od ukształtowania bilansu han-

dlawego za prymitywne i nieścis'e. Zwię
kszony import konsumcyjny jest dowo
dem zwiększonej chłonności rynku w e 

wnętrznego, a więc jest symptomem do
datnim. Import produkcyjny jest zaś ko
nieczny ze względu na racjonalizację
przemysłu polskiego. Nadwyżka importu
nad eksportem jest wyrównywana przez
niewidoczne pozycje bilansu płatniczego,
a więc dla równowagi tego bilansu bynaj
mniej nie jest groźna.

W dalszym ciągu ..Manchester Guar
dian Commercial" analizuje ostatnie spra
wozdanie Devey'a . Wnioski jakie rzeczo

ny tygodnik angielski wysnuwa z teg'
sprawozdania są dla Polski bardzo przy
ehylne: przemysł polski ma na rynku we

wnętrznvm jeszcze wielkie możliwości eks

nansji, k(óre mogą być nrzy pomocy ka
nitału zagranicznego należycie wyzyska
ne. Nie jest słuszne twierdzenie, jakoby
Polska była nadmierni uprzemysłowiona
przeciwnie sprawozdanie Dewey'a dowo
dzi. że kraiowi brak szeregu gałęzi prze
mysłu, które ze względu na łatwy rynek

Chleb ciemny - Chlebem przyszłości
70 proc. przemiału żyta.

Centralnem zagadnieniem p olityki a-

prowizacyjnej jest sprawa chleba, stanowi
on bowiem podstawę normalnego odży
wiania się ludności. Ponieważ ilość wy
produkowanego zboża zwiększa się bar
dzo powoli, natomiast ilość ludności wzra
sta bardzo szybko, roczny bowiem przy
rost w Polsce wynosi około 450 000 osób.

przeto zagadnienie dostarczenia odpowie
dniej ilości chleba z każdym rokiem staje
się bardziej palące, domagające się k a 
tegorycznego rozstrzygnięcia.

Polska, kraj rolniczy, nie może i nie

powinna sprowadzać obcego zboża, gdyż
w konsekwencji przywóz ten musiałby do

prowadzić do zw'ichnięcia równowagi bud

żetowej i ekonomicznej całego państwa.
Poniewąż ilość produkowanego zboża

w'zrasta powoli, pow'staje pytanie, jak bar
dziej ekonomicznie i racjonalnie można

wykorzystać obecną produkcję zbożową
przy przemiale ziarna na mąkę. Wiadomo
bowiem, że p rz y dzisiejszych systemach
mielenia ponosi się bardzo pow'ażne stra
ty w najżywotniejszych elementach odży
wiania organizmu ludzkiego,*a mianow'i
cie w ciałkach białkow'ych i w fosfora
nach. które odchodzą w otrębach.

Według obliczeń inż. St. Małyszczyc-
kiego, najpoważniejszego znawcy w dzie
dzinie młynoznawstwa, całkowita strata
ciał białkowych i fosforanów wynosi 3.4
nroc. plus 0,6 proc., t. j . 4 proc. całej ich

wagi.
Te ciała białkowe i fosforany, pozo

stając w otrębach, giną niemal bezpowrot
nie dla gospodarki państwow'ej i dla od

żywiania ludności jako otręby idące na

karm zw'ierząt domow'ych.
Wytwarzanie chleba z zawartością

celnego ziarna stało się z natury rzeczy
kardynalnem zagndnhniem i punktem
zw-rctnym w dziedzinie odżywiania lud
ności.

Po wielu badaniach i próbach zosta1
nakoniec wynaleziony snosób. dający mo
żliwość wytwarzania chleba z zaw'artością
celnego ziarna. PoPga on na meehnnicz-
nem drobieniu częściowo obłuskanego
Tiarna do 94 proc. jego pierwotnej wagi
dzięki czemu cenne skład niki odżvw-cz(

w postaci ciał białkowych i soli minera!

nych stają się dostępnomi dla soków żo
łądkowych organizmu ludzkiego.

Rząd polski, idąc na spotkanie tego
z'wrotnego kroku w dziedzinie odżywiania
się ludności wydał rozporządzenie o 70

proc. przemiale mąki. Doniosłość tego roz

porządzenia pod względem ekonomicz

nym przedstawia się następująco:
Ludność miast powyżej 10.000 miesz

kańców wATnosi około 6 000 000 osób. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa ąf
tej ludności spożywa chleb jaśniejszy t

mak 65 proc., co przy dziennej normie
Chleba 300 gramów r,a głowę wynosi zu

życia ziarna 513.850 ton żyta rocznie

Przy spożyciu przez tę ilość ludności chi(
ba z mąki 70 proc. — zużycie ziarna y
ciągu roku wyniesie 458.700 ton żyta. 7

tych obliczeń wynika, że przy^ ograni
czeniu przemiału żyta na mąkę 70 nroc,.
oszczędność w ziarnie wyniesie 95.200
ton rocznie. Wartość zaoszczędzonego ży
ta według przeciętnej ceny 40 zł. za ctr

metr. wyniesie około 2.208.000 zł. Prócz
tej oszczędności w ziarnie konsumenci za
oszczędzają poważniejszą kwotę na cenie
chleba przy wypieku z mąki nie niżej 70

procentowej.
Przeciętna cena chleba żytniego z mą

ki 65 proc. wynosi 60 gr. za kilogram w

detalu, co dla 4 miljonowej ludności przez
360 dni po 300 era mów na głowę wynie
sie około 259.200.000 zł. Natomiast przy
cenie chleba z mąki 70 proc., która po
winna się kalkulować w granicach 56 gr
za kilogram, ta sama ilość konsutnnntów
za tę samą ilość chleba zapłaci 241 900.000

zł., oszczędność wiec konsumentów wy
nieść około 17.300.000 zł. rocznie.

Cyfry powyższe są wykładnikiem za
rządzenia o przemiale 70 proc. z punktu
widzenia gospodarczego.

Fizjologiczna natomiast wartość chle
ba żytniego o 70 nroc. przemiale przed
stawia się nasfęnnmco:

0.6 kg. tego chleba zawiera 20.76 gra
mów ciałek białkowych, 322 44 gr. weerło
wodanów, 2.54 gr. tłuszczów i 4 50 gr
soli mineralnych, om'dem 350.24 gr. o war

tości kalorycznej 1 296 kał. W.M

Zacbwln'opol^kie
Tow. Kredjtowe Miejskie

Założone z inicjatywy Komunalnego
Banku Kredytowego w Poznaniu ,,Za-
chodnio-polskie Tow. Kredytowe Mi( j-
skie" rozpocznie w tych dniach swrą dzia-
'alność. Statut został już w zasadzie przy
jęty przez Min. Skarbu i Sprawiedliwości,;
no dokonaniu ostatecznych formalności
Tow. przystąpi do przyjmownia wnios
ków kredytow-ych.

Pożyczki hipoteczne udzielane będą
jedynie na nieruchomości miejskie, dające
stały dochód; budynki fabryczne nie mo
gą być opożyczone. Narazie przew-iduje
się pożyczki w 8 proc. listach zastaw

nych. przyczem przewidziana jest po za

8 stopą procentową — amortyzacja 2

proc., tak, że pożyczki zamortyzują się
w 20 latach. Kredyty hipoteczne, jak i

listy zastawne brzmieć będą na złote w

zlocie. Przedwczesna splata długów w li
stach zastawnych będzie możliw-a każdo

go czasu, w gotów-ce jedynie za zezwole
niem Towarzystw-a . Jedynie domy ma',
łące wartość szacunkową conzimnirj
20 000 zł. mogą być opożvezono. Maksy
malna granica opożyczenia wynosi 50

proc. taksy.
Wszelkie prace przygotowawcze około

założenia now-ego Tow. oraz zorganizo
w-ania biur tegoż uskutecznił Komunalny
Pank Kredytowy, który też czyni stara
nia około ulokowania poważniejszego pa
kietu listów zastaw-nych. Snłata hipotek
zwaloryzow-anych miejskich, które w

mvśl ustawy Zollowskiej płatne są 1 sty
cznia. 1929 r.. dzięki nowemu Tow. n k

natrafi zatem prawdopodobnie na wię
ksze trudności.

Rada Nadzorcza Zachodniopolskieg-
Tow. Kredytowego Miejskiego odbyła
oierwsze swe kon stytucyjne posiedzem-
w dniu 27 września rb. na salce Komunał

nego Banku Kredytowego pod wrzew-'d J

nictwęm prezydenta m. Poznania p. Rn I

tajskięgo; prezesem Rady został prezy-!
dent C. R atajski, wiceprezesem radca JooJ

Widucb z Katowic; pozatem członkami

Rady- są pp. dyr. Bugz. l z Poznania, Ja
nicki z Bydgoszczy, Kmamb ci z Ino
wrockmia, Kostenoki z Gniezna, radny
Pluciński z Poznania, 8okoł .wski z Byd
goszczy. Ratajczak z Poznana, dr. W oj- ,

da z Torunia.

Zarząd Tow-arzystwa tworzą dyrek
torzy Komunalnego Banku Kredytowego
pp. Tadeusz Adamczewski i Tadeusz Mi-
chcióski.

Biuro Towarzystwa znajduh się w to
katach Komunalnego Banku Kr.oh tow o

go. który celem ułatwienia nowej insty
tucji pierwszych kroków, s+awia jej na

noczątek bezinteresownie lokale swe dc

dyspozycji.

Tabela komornego
na IV kwarta! 1928.

Przypominamy, że na październik, li

stopad i grudzień br. wchodzą w życie
nasf. czynsze: nokój z kuchnią albo sam

nokój opłaca 55 nroc czynszu przedwo
jennego t. zn za każdą markę niemiecka
zł. 0 67.65. Dodatków za świadczon'a

(czpszczenie kominów, ośwhthnio, stróż'
nie należy wiecej płacić Rów-nież nie pła
ci sie więcej żadnych dodatków w domach
"dzie sa n''w'oczesno urządzenia snnitnrn'
'k lnsety). W innych domach bez nrzadzoó

sanijamveh maia lokatorzy obow-iązek
'ł opłacać za wyw-óz nieczystości. Wszyst
kie inne L k a ln mhs71"'r,inw-e oraz sklepo
we opłacała obecnie 100 proc. przedwojen
nego czynszu.

Kronika zagraniczna
— 2.000 nracewnlków uczestniczy w

zyskach rB eW eW w itw ił'. Dom handlowy
włókienniczy. John Lewis ft Cie. znajdn
;acv się w Londynie przy CKfard Stree't

i obracający kapita'łem 2 milj. funtów
przeistoczył sie w towarzystwo handlów^
z 2 000 udziałowców, pracowników t(”-
firmy. Akcie firmy, które nab'ża w cało
ści do właściciela oP^non-o. Poorlan
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Tragiczny wypadek samochodowy
w Żninie.

W ub. wtorek o godz. 7 wiecz. zdarzył
się w Żninie katastrofalny wypadek sa
mochodowy. Oto p. Zygm. Piątkowski
odw'oził autem do dworca komendanta

Straży Pożarnej z Poznania. W 'pobliżu
kościoła katolickiego auto nieszczęśli
wie zderzyło się z wozem firmy ,,No
bla". Dyszel wozu zjamął nieszczęśliwe
mu Piątkowskiemu 3 żebra. Wskutek

przekrwienia odwieziony do doktora
wkrótce zmarł. Zgon tak młodego (lat
26) zacnego człowieka i dzielnego oby
w'atela, powszechme łubianego w towa
rzystw'ach, komendanta Powst. i Woj.
wywołał ogólny żal serdeczny i smu
tek.

Samobójstwo 17-letnlego chłopca
*

w Grudziądza.
W ub. w 'torek w Grudziądzu niej. A -

lojzy Maciejewski, zamieszkały przy ul.

Pietruszkowej nr. 20, uczeń rzeźbiarski

popełnił samobójstwo przez powiesze
nie Przyczyny tak rozpaczliwego kroku

są nieznane. Denat pracował w firmie

,,Karat", zdradzał on ostatnimi czasy
w ielkie zdenerwowanie.

Najechanie samochodu i motocyklu na wóz

przy szosie szubińskiej.
Wczoraj wieczorem na szosie szubiń

skiej, około 2 kim. za lotniskiem, zdarzał

się znowu nieszczęśliwy wypadek najecha
nia samochodu. Mianowicie, przy mijaniu
się motocyklu z samochodem, znalazł się
w pośrodku drogi wóz, koń, którego ośle
piony silnem światłem reflektorów wpadł
wraz z wozem pod nadjeżdżących. Skutek

był fatalny. Woźnica bowiem wyrzucony z

woza, doznał pęknięcia czaszki, koń zaś zo
stał silnie poraniony. Bliższych szczegó
łów na razie brak.

Dwia Misl Mn
firmy

,,Sa!on Kapeluszy"
ulica Gdańska nr. 19. (27518

Giełda warszawska
dnia 16 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - -

. 120,10 120,0(J 120,25
5-proc, poż. p rem j. doi. - 000,00 098,03 100 00
5 proc. poż. k o n .... 000.00 000,00 067,00
6 proc. poż. d o i . ..... 000,00 000,0 ) 000,00
tO-proc. po i. kol. .... 000,03 000,00 102 53
5 proc, poż, kol. konw. - 000,00 061,00 030,75

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... ...... ......

- - 00 0,00-177,00
bank D y s k o n t o w y .................... 000,00— 134,50
Bank Handlowy ....... 000,00—120,0)
Bank Zachodni . ..... ...... ...... ..... 00,00— 32,50
Elektrownia w Dąbr. ..... 00,00 - 88,00
C h o d o ró w ...................... 000-193,00
Eirley . .... .. .... .. ... ... 64,00 - 00,00
Łazv ............. 00,00— 08,03
W. T . W ę g l a .............................. 100,50-101,50
Cegielski -

......... 00,00— 44,oO
Lilpop -

, ................... 00,00 - 87,25
M o d r z e j ó w ................... ... 00,0)— 37,00
Ostrowieckie Zakłady . . . .

- 117,00— 116,00
Starachowice ......... 00 ,00 - 47,00
Zieleniew ski .................. 00,00-136,00
B o r k o w s k i.................................. 00,00— 16 50

Stan wody w Wiśle w dniu 17. 10.
rano: Zawichost 0,75; Warszawa 0,88;
Płock 0,45; Toruń 0,35; Fordon 0,36;
Chełmno 0 21; Grudziądz 0,36; Korzenie-
wo 0,73; Piekło —0.17; Tczew —0,38.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 października 1928 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 00,03-,66
i ol0 listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00 - 52,00—00, proc.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem . Kredyt. 28,25
5% Pożyczka r remj. serja I I 99,03 - 00
Bank Związku Spółek Zarób. 80,-
Cegielski H. 1. ein. 00,00 -46,00
Dr. Roman May I em. 000— 114,00
Unja (daw. Vontzki) I em. 003,03 -216

Tendencja, spokojna.

Bank Polski płacił dni 17. paźdz. za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84

funty szterlingów 43*07

franki szwjacarskie 170,90
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,40

guldeny gdańskie 171,71

szylingi austrjackie 124,75

liry włoskie 46,51

korony czeskie 26,31

'

'H' 28585

Dziś w nocy ^marł nagle i niespodziewanie mój wspólnik ś. p,

Rnła 15 bm. wieczorem zmarł w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., mój najukochańszy mąż, nasz troskliwy ojciec,
teść ł dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 78, o czem donosi w smutku pogrążona
Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 18 bm. o godz. 4

po południu z domu żałoby przy ul. Śniadeckich 40.
Msza św. o godzinie 9 rano w kościele Serca Jezusowego

dla mojej firmy zawszeW krótkim czasie naszej współpracy był
dobrym doradcą i wspólpracowiiikiem.

Pamigd o Nim nigdy nie zaginie.

Srich Plełschmann
28614Bydgoszcz, dnia 17 października 1928 r.

Dnia 15 b. m o goizinie 6 rano zasnęła
w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzona
Sakramentami św.. nasza ukochana córka,
B'ostra i bratowa, ś. p.

filaria Lubiewska
w 22 roku tycia, o ozem donoszą krewnym
i znajomym w smutku pogrążeni

Rodzice.
Pofrrzeb odbędzie siu w czwartek o godzinie 4 po

południu z domu żałoby u!. Nakiełska 81.
Msza św. w czwartek o godz, 'irfł w kościele na

Czyżkówku. (28594

NAGROBKI
mass cSłsieBk ^oaelaiszaatąi-

Umożliwiam każdemu kupno nagrobka
po najn Aszych dotąd niebywałych cenach

tylko w zakładzie kamieniarsko-rzeźbiarskim

W. Bydgoszcz
u!. Jagiellońska 2. (28566

Na raty!
Latarki karbidowe

MTorpedo" z ł 15.00

M Inne

Opony
Kiszki

Rączki gumowe

12,00
10,50

5,50
2,25

Kierown. wyścig, przek!. n 15,50
Siodła ,, 12,50
Siodła z podw. spręż. n 16,50

Leon KiefpiAski
Grunwaldzka 146.

28618 Telefon 31-32.

Umożliwiam Raidamu

hyn fiiifiM ili
przez moje dotąd niedoścignione

aifJiEsItB c e z ią i

fi IssSŚWWO SEl.SmiSn

O.WODSACK
mistrz rzeźbiarsko szllfiersko-kainieniarskl.

Najstarsza fabryka nagrobków na miejscu pod
własnem faehowem kierow nictwem. (7808

Załóż 18i7. iwortO%a 79. Telefon 651.

Sfenołyplstka
znająca dokładnie jeżyk polski, niemiecki oraz steno
grafię polską, potrzebna natychmiast do dużej
fabryki na prowincji Własnoręcznie napisane ofrrty
z odpisami świadectw, podaniem wafunuów przy wol
nym mieszkania. opale i świetle oraz dołą'zoną foto-

graiją pod ,:5tugos* do Dziennika Bydgoskiego, r28627

Książkowy(a)
pewny bilansista tka) z dłuższą praktyką biurową
potrzebny (a) otl 1 stycznia 1929 r. - Reflektuje
się tylko na siłę samodziału.-- Zgłoszenia z poda
niem referencji i wymaganej pensji do administracji
Dziennika Kujawskiego, Inowrocław. 23628
^ iffpwwwKlBMBRRKBMMMHMKBKMBKMMMBKHMHBBiy
Nb

Przetarg)przymusowy. Nieruchomośćpoło
żona w By dgoszczy, ul. Choeimska I. U i w chwili
uczynienia wzmianki o przetargu z pisana w ksiedze
crumo

* ej Bydgoszcz tom 22, wykaz 770. na imię M ak s a

Cie'lo na , kupca w Byd oszczy, zostanie w drodze egze
kucji dnia 10. XII, 1928 o go Iziaie 10 przed
południem wystawioną na przetarg w n żej oznaczo

nytn Sądzie, pokój nr. 12. Nieruchomość składa się
z domu mieszkalnego z pcdwórzem i ouodem domowym,
ch ewe.ii i przynależnoś-iami, O D S z a r wynosi 2 a 93 m2,

040
nr. karty 2 parcela Roczna wartość użytkowa
747 mk. a podatek budynkowy wynosi 27 marek 33 fen ,

Asięza podatku buJyn owego 1944, m.itrynuta art. 1934.
Wzm a uę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 6-go sierpnia 1928 r. Niniejszem wzywa się
mszystkich, którycti Drawa w ct w ili zap sania wzmianki
o przetargu nie byly w księdze gru towej uw.doez-
nione, aby się z niemi zgłosili na później w dniu prze
targu, prz d wezwaniem do wnoszenia ofert i piawa
te uprawdopodobnili, g yby wierzyciel im przeczył.
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania
prawa te przy oznaczeniu najniższej Oferty nie zostana
wcale uwzględnione, a przy rozdziaie ceny supna do-
p ero po roszczeń u w .erzyci ia i innych prawach. Za-
,r.ca się na dwa tygodnie pized terminem podać na

p śm.eaibo do prptókóiu sekretarza sądowego dokładne
obliczeń e swych roszczeń w kapitale, odsetka -h, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia
s.iych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się
żąoa. Tych, którym służy prawo sprzeciw.ema się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy-
oicia targa postarali się O umorzeń e lub zawieszenie

postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę-
uzie zamiast do nieruchomości, tytko do uzyskanej
ceny kupna. . (2857u
Bydgoszcz, dnia 29 września 1928 r. Sąd Pow iatow y.

Restsuracfa Huhs, Pomorska 44

15886) Wczwartek, dnia 18.X .28

iwieiB uoil :ł* "T nogi winjrawo i iiitl
Od godz 11 przed pot. świeże mięso z kotia
znanej dobroci, na co uprz. zaprasza g ispodarz.

,,STARA BYDGOSZCZ'* * J. Wichert

Czwartek, dnia 18-go bm. zapraszam na

nogi wieprz., mostek wołowy i flaki
KONCERT (15880

TrcHlcrfor jmglŁ
o sile 35-40 P.S.

z pług'em 4 skibowym do głębokiej orki, 1 z pługiem 10 skib.
do podorywek niecy) używany, pracujący bez zarzutu okazyjnie

na sprzedaż.

Stowarzyszenie Rolniczo-Himdl.
Sp. z o odpowiedzialnością (28617

Grudziądz, ulica Dworcowa nr. 9-11.

W postępowaniu układowem f-y T. Kentz*r ł Ska
w Bydgoszczy, ul. Długa 23, wyznacza się i. term in

sprawdzenia wierzytelności na dzień 7 listo
pada 19i8 r . o godzinie 11-ej w biurze nadzorcy są
dowego Leona May'a w Bydgoszczy, Plac Wolności 1.

Listę wierzycieli wyłożono do wglądu zaintereso
wanym w dniu dzisiejszym w biurze wyżej wymienio
nego nadzorcy sądowego. Wierzytelności nie^ objęte
spisem należy zgłosić do nadzorcy sądowego najpóźniej
uo dnia 31 paździerirka 1928 r.

Tei min zśskarźalnośsi postanowień nadzorcy sądo
wego do Sądu Powiatowego Bydgoszcz, Wydz. Rej.,
upływa z dniem 14 listopada 1928 r. 2861)5

Bydgoszcz, dnia 8 października 1928 r.

Nadzorcy sądowi,
( - ) Leon May. (—) Kazimierz Kaczmarek.

Kalosze
śniegowce

przyjmuje się
do żelowania i reperacji

E. GUHL i Ska
Długa 45, tel 1934. (28250

Murarzyprzyjmie zaraz (28623
R. Łaganowskl

budowniczy
Kołłątaja 2. Telefon 268.

Zaleta

Kuropatwy
Rogacze
Jelenie
kuuuję i płacę najwyższe
ceny 128081

Mw'ii OalffisMi
Leon Jankowiak

Bydgoszcz
Gdańska 22. Tel. 194.

Teraz ststa'jrny czas

na sadtetiłe.
Briesa ovot3żra

jak; JnbłoB:e, b us/-e, czere-

śule, wiśnie, ślfwy,forzuskwi
nie i morele, maliny, agrest

potyczki. or'.erhy włoskie i

laskowe, saihonki szparago
we,truskawki,drzewa i krze
wy ozdobne, byliny, wlefkl
wybór w najlepszej ja' ości poleca
Rubert Bohme T. z o. p
Bydgoszcz. Jagiellońska 57.

TeleTon 42. 27*09

'autobus) nowa, na rChe-
vrolet” pasuje też na każ
de inne podwozie sprze
dam tanio 2"612

JÓ*27 fJESÓSSKl
bud. karoserji

Poznań Oąbrowikiego 88.

Proltsseaci ro lni!
KuDujemy kiika wagonów

jęczmienia
browarnianego

za gotówką. Opróbko-
wane oferty z podaniem
ceny uprasza 128322
BROWAR BYOGdSStl
Ustronie 6, tel. 1(503 i 1608

Umili okazyjna.
ręczna magiel prawie
nowa ,,Silesja'1, kanapa,
2 fotele, bufet dębowy,
fotel do spania, kana
py, biurko (orzech), mo
dna i wielka sza'a do

pieniędzy. (286J8
M.Piediowiak

Długa 8. Tel. 1651

Hlyn wodny
wraz z gospodarstwem
rolnem sprzedam zaraz

przy wpłacie zł. 45.000.
Of. proszę nadesłać do
Dzień. Bydg. pod .MJyn
100* 28595



Ftr 1i. ..nZTKNNTK BYDGOSKI" czwartek, dnia 18. października 1928 r.

GOLDENE

MEDAIUEN

i 903
u.

19513

Z góra 1000 firm prowadzi

Nachtgalla kawa - herbata kakao
Oryg. paczka Kawa szlachetna Kawa nadzwyczajna Kawa domowa

Nr, 52 48 44 40 56 32 28 24 20

250 gr. zł. 4.70 4.30 4.00 3.60 3.20 2.90 2.60 2.20 1.90

125 gr. zł. 2.35 2.15 2.00 180 1.60 1.45 1.30 1.10 0.95

A. Zawitowski, Chełmno, Grudziądzka 37

J Scheerke, Jabłonowo '

O. Mettner, Kowalewo, Rynek
E. Ploetz, Książki
J. Schenk, Nowe, Gdańska 13

A. Pajzderski, Mrocza, Rynek
S. Ciążyński, Mrocza, Rynek
J. Riesenburger, Mrocza, Rynek
H Schillert, Mrocza, ul. 5-go Stycznia
H. Lehmann, Ostrowite, p. Smętowo

J. Ehlert, Unisław

J Lippe, Wielki Komorsk, pow. Świecie
F Pułkowski, Wielki Komorsk, pow.Świecie
A. Urbański, Wielki Komorsk, pow. Świecie

(2552l

I(EEE)!
Reparację

śniegoweów i kaloszy
przyjmuie F r Włodarski,
pracownia obuwia, W i
leńska 9. (285( 0

Maszyny
do szycia wszelkich sy
stemów, reperuje . pod
gwarancją, fachowo, ta
nio Ciepliński, Toruń,
Sienkiewicza 22. 'Wy
jeżdżam na życzenie ńa
prowincję. .28615

Książnicą
sam okształcenia zamiana,
sprzedaż, kupno, książki
użwywane i nowe, szkol
ne i nieszkoine. Centrala

Kordeckiego la , filja
Sniadeekich 39. 28607

Książnica
samokształcenia poleca

dla bibljotek książki po
wieściowe i naukowe, no
we i używane Centrala

Kordeckiego la , filja
Śniadeckich 39. 28603

Książnica
samokształcenia w'ypró
bowane od siedmiu lat
źródło. Centrala Kordec
kiego la, filja Śniadec
kich 39, iróg Placu Pia
stowskiego.) 28609

J E SP.ZEDAŻEjjg

Prywatne
130 mórg ziemi buracza
nej, zabudowania masy
wne, inw'entarze nadkom-
pletne. Cena 80000 zł.,
w p ła ty 50.000 zł. spiesznie
sprzeda Kieliszek, Byd
goszcz, PI. Piastowski 12.

_________

15907

Eo'ny
małe i większe, w 'ielki
wybór poleca . Ostoja',
Dworcowa 59. tel. 1105.
_________

15902

Com
111 ptr. 4 śltłady centrum

Bydgoszczy dochód mie
sięcznie 1300 z ł za 130 tys.
W'płaty 75 tys. sprzeda
Bydgoskie biuto pośredni
czę, Dworcow'a 50. Poza-
tem wi iki wybór od 10-
400.000 zł. 28624

Największy wybór
domów, gospodarstw,
składów itp poleca , Po
średnictwo” Hetmańska 25

i 15899

Ma ątki (15886
ziemskie, m łyny, piekar
nie, fabryki, domy w

centrum Bydgoszczy od
30-300 tys. zł przy po
łow ie wpłaty sprzeda
Wielewicki, Gdańska 103

Sprzedam
dom z dwoma mg. ziemi
i ogrodem owocow'ym —

Janowo pow. Chełmno. Zgł.
ul. Na Wzgórku 50, Włoś-
niewski. . 28575

Folwark
1300 mórg pczenno-żytniej
ziemi w tem 100 mórg łąk,
zabudowania gospodarcze
k(mol.ma ywne,pałaco12
pokojach potożony uroczo

w' 10 mórg. parku. 3 k'm .

od miasta, wodo'* ągi W'szel
ki komfort za 600.000 zł.,
wpłaty 250 — 800.000 zł.

sp-zeda Bydaosisie Biuro
Pośredniczę, Dworcowa 50.
Posiadamy majątki różnej
wielkości w mvśl życzenia

28626

Majątek
100 mórg buraczanej ziemi,
zabudowania masywne pri
ma do 5 pokoji, inwenta
rze kompl. Cena 55 100 zł.,
wpłaty 40.000 sprzeda Byd
aosk'e Biuro Pośredniczę,
Dworcowa 50. Nowe zlece
nia pożądane. 28619

234 mórg
ziemi pszennej, budynki
masywne lom pl. inwen

tarze pełne za 160.000 zł.,
wpłaty 30.0 ,0 sprzeda Byd
goskie Biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. 28620

Dom (28562
Z wolnem mieszkaniem,
ogrodem i składem zaraz

na sprzedaż z powodu

Interes fabryczny
bezkonkurencyjny w Pol
sce, z klientelą, recepta
mi, podróżującymi, za
przęgiem z powodu w y 
prowadzki za gotówkę
6500 zł natychmiast na

sprzedaż. Ew ent. oddam
dzierżawę wili z 6 pok.
mieszkaniem temu, kto ku
pi za gotów'kę 4500 zł no
w y pokój męski dębowy
całkow'icie urządzony. Of.
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Fabryka*' .

15903

Piekarnia
ze składem, mieszkaniem,
w centrum sprzeda tanio
.,Pośrednictw'o”, Hetmań
ska 25. i5898

Skład

kolonjalny, 3 pokojowem
mieszkaniem, z towarem
lub bez korzystnie sprze
dam. Wiadomość w Dz.

Bydg. 28567

Lampa
elektryczna i mufka z

skórki łasicznej na sprze
daż. Marcinkowskiego 11,
I ptr lewo. 28576

1609
trzonków prostych do ło
pat lub w mniejszej ilo
ści na sprzedaż. Of. pod
*Trzonki** do filji Dzień.
Bydg. (15895

Płaszcz
damski zimowy, bogato
obszyty futrem, okazyj
nie niedrogo sprzedam.
Matejki 5 a, I p., od godz.
2-4 . 128550

Powózki
każdego rodzaju tanio na

sprzedaż. Zapytać H et
mańska 35. (i58SI

Samochód
^Citroen” otw'arty w naj
lepszym stanie okazyjnie

...... na sprzedaż. K . Szyper,
wyjazdu. Wiadomość I Bydgoszcz, K ról. Jadwi-

Księdza Skorupki 107. Igi 4. 28546

Lokomcb lą
mam do oddania 8 -1 0
konna, w dobrym stanie.
T Wnuk, Janin, pow.
Strzelew'o . (23553

Werków
od cukru większa ilość raz

używani ch odda R. K
Huebner i Ska, Fordon,

28583

Rower
męski w dobrym stanie
tanio na sprzedaż. Strze
lecka 12. 23564

Pianino
doskonały dźwięk, krzy
żowe sprzeda tanio także
na raty. Majewski, Po
morska 65. (15893

Parownik
4 ctr. w dobrym stanie
sprzedam za 120 zł. Wo-
losz, Nakło, Osrodnicza 41.

28611

Dobre
orkiestrowe skrzypce oka
zyjnie sprzedam. Zawadz
ki, Nowodworska 21. 28574

EEE3I
Stare

żelazo, metale zakupuje
składnica starego żelaza
ul. Jagiliońśka 4, Peter-
sona 4, drugie podwórze.

28586

Butelki

kupuję od wina, płacę do
10 gr. Handel butelek,
Chwytowro 14. (2855l

Kupią
domek w Bydgoszczy Inb
przedmieściach z ogrodem
od 10 do 15.000 zł od w'ła
śc cielą, wpłata według
ugody. O . do Dz. Bydg.
pod ”A. A. AA 28590

Kupią
maszynę do dzielenia bu
łek (presse). Toruńska 29.

28600

bryczka
jednokonną zupełnie w

dobrym stanie, osie pa
tentow'e, lekką, niewyso
ką, luksusową, kupię za
raz. Zgł. pod ,,Par'*, To
ruń, Szeroka 46, pod
,1031" . (28604

K LEKCJE

lekcji gry na skrzypcach
początKującym. Miesięcz
nie 5 zł. Zgł. pod ,,5 zł"
do filji Dz. Bydg. (158p4'

EdEEDl
Podróżujących

dzielnych i w'ymownych
na Poznańskie i Pomorze
poszukuje Wytwórnia so
ków i ekstraktów, Fr.

Szarzyński, Trzemeszno,
Plac Kilińskiego 4. 28599

Dzielnych murarzy
wstawi zaraz Przedsię
biorstw'o budowlane Jan
Ossow'ski, Bydgoszcz, Po
morska 27. (l5884

Pierwszorzędna
restauracja i kawiarnia
odda kuchnię tylko pier
wszorzędnemu kuchmi
strzow'i na w'łasny rachu
nek. O feity z podaniem
warunków Podpisem świa
dectw' do Biura Ogł szeń
.IRO", Hermana Fran-
kego 8 pod ,Kuchmistrz”.

Czeladnika
krawieckiego poszukuje
Fr . Kowalew'icz, Cieszkow
skiego. 6. i?(!5889

Krawcowa
zdolna do sukien i palt
potrzebna zaraz. Kem
pińska, Gdańska 49, I I

piętr o. 15879

Marszantka
na stałą posadę potrzebna.
G dańska 141.

'

(I5890

Dozorca
terenów łowieckich, bez
względna znajomość ho
dowli bażantów i tresura

psów, wiek średni z małą
rodziną, pierwszorzędne
referencje, potrzebny' na
tychmiast Zgł. do ,P ar*
Toruń, Szeroka 46, pod
. 1032'. 123603

Czeladnik krawiecki
potrzebny. Kowalczyk,
Cr. E mila Warmińskiego
nr. 17. 15910

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Dw'orcowa 10." iI50D5

Pomocnik
obuwniczy moze się zgło
sić na stalą nrace litylko
dobiy natychmiast. Bra
cia Pajew'scy, W ągrów iec
Klasztorna 2. 28613

Poszukuje
się krawca Wrocław'ska 3

28554

Poljerkę
na stałą pracę poszukuję.
Br. Kochańscy ćć Kiirizl,
Gdańska 139. 28565

Kucharka
umiejąca dobrze gotować
może się zgłosić zaraz lub
od 1. XI. b. r. Bleja,
Długa 15. (23577

Krawcowe
do płaszczy damskich po
szukuje Jędraszczyk, Sie
roca 12. (28592

Czeladnik
kraw'iecki może się zgło
sić zaraz. Mistrz kraw'ie
cki, Jan Kelm, Bydgoszcz,
Sw. Trójcy 14. (1590ó

Czysta
praczka potrzebna. Sze-
dzikowska, Długa nr. 18,
II ptr. 28561

Siec(iarzy
do prac galanteryjnych
potrwebuje zaraz Ra-
chmielowski, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 2. (28593

Steperka
zaraz potrzebna. II . Dyp-
ezyński, pracownia i skład

obuwia, Szubin. (28545

Dzielna
dziewczynę do wszelkich
'prac domowych znająca
gotow'anie, p ranie i pra
si wmnie poszukuję zaraz

albo późn'ej. Alice Dom-
nick, Wełniany Bynek 7.

28401

Kucharkę
samodzielną, rutynowaną
z dobrem i świadectw'ami
poszukuje natychmiast do
instytucji wojskowej. -

Spieszne zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcow'a 2 pod
,Kucharka" . (I5887

Czeladnika (158S5
krawieckiego poszukuje,
Trzyński, Bocianow'o 1.

Podręczne
na miarową pracę po
trzebne, Radke, Krakow
ska 18. 15897

Krawcowe
potrzebne. Kempczyński.
Jezuicka 4. (28555

Służąca
potrzebna. Kempczyńska,
Jezuicka 4. (28569

Ucznia
syna uczciwych rodziców
przyjm ie St. Zakaszewski,
Centrala Optyczna Byd
goszcz, Gdańska 7. 28o97

Starsza (15909
panienka poszukuje po
sady do wszelkich prac
domowych zaraz iub 1.
XI. 28. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,,Panienka

Uezenica
do składu kolonjalnego
może się natychmiast
zgłosić. Chrobrego 18,
skład kolonjalny. 15891

Dziewcze
z wioski lat 18 poszukuje
miejsca zaraz do pracy dó
mowej. Chrobrego 25*ll p.
lewo. . (28587

Służąca
do wszelkich prac domo
wych. uczciwa, pracowita,
z dobremi świadeetwaup
potrze bua. J . Job, Rejtana
nr. 7. 28589

Posługaczka
rzetelna z dobrem goto
waniem do 2 osób na

cały dzień potrzebna.
Schróder, Jagiellońska 3-4

28591

Uczeń
lub uczennica z lepszem
wykształceniem szkoluem*
nie poniżej lat 17 mogą
się zgłosić. J. i P . Czar
neccy dentyści, ul. Jagiel
lońska 9. (!5892

Służąca
uczciwa z g otowaniem mo
że się zaraz zgłosić w skła
dzie kawy, Dworcowa 35.

15833

Służąca
starsza, czysta uczciwa po
trzebna od 1. 11. br. Zgło
szenia ui. Chodkiewicza 44

parter. 28621

Kucharka
samodzielna poszukuje
posady u samotnego pa
na lub bezdzietnego pań
stwa. Zgł. do Dz. Rydg,
pod . Kucharka'* . (28547

Panienka
umiejąca dobrze szyć i
zna ręczne r obótki poszu
kuje posady do dzieci lub
innej nrac.y. Łask. oferty
pod .D . B.” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (15883

Ślusarz
narzędziowy z długoletnia
praktyką obeznany z wyro
bem narzędzi do artykułów
tłocz-onych z blachy potrze
bny na stałą pozadę Sul-
kiewicz i Robakowski, ul.
Nowodworska 13. (28549

Nauczycielka
poszukuie posady. (Śre
dnie (wykształcenie' . W ła 
da językiem polskim, nie

miecąim i francuskim.
Of. do fiiji Dzień. Bydg.
pod ,P. K.G." (28578

203 zł
dam temu kto wyrobi ja
kąkolwiek stałą posadę. Of.
do Dz. Bydg: pod , Słała
posada". 28580

Posady
poszukuje samodzielna

techniczka dentystyczna,
rzutka wr pracach złotych
i kauczukowych. Zgłosz.
pod nr. ,50" niniejszego
pisma, Grudziądz. 28602

I oszukują
posady do lekkich prac
domowych i do dzieci.
Adtes wskaże Dz. Bydg.

23629

Młodsza
siła biurowa z półtora
roczną praktyką, znająca
korespondencję handlową
i trochę książkowość a-

nierykańską, pisząca bie
gle na maszynie Reming
ton i Orzeł poszukuje po
sady od 1. 11. lub póź
niej. Warunki: wolne u-

trzymanie i mieszkanie
oraz 100 - 120 zł pensji
miesięcznie. Łask. zgłosz.
do Dz Bydg. pod ,,E. J.
W. 18". * (28584

SRŻflwT

Skład
żelaza oddam w dzierża
wę lub przyjmę żelaźnia-
ka, któryby samodzielnie
prowadził interes, kaucja
2 do 3 tys, zł pożądana.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. pod . Skład żelaza".

( 15382

Wydzierżawię
wilę, 6 pokoi, telefon,
ogród oddam temu, któ
ry kupi za gotówkę 4500
zł pokój męski dębowy z

całkowitem urządzeniem.
Of. do filji Dzień Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,W'iła" .

15904

Dzierżawa
95 mórg dobrej z emi za

7000 zł. Zgłoszenia Bydgo
skie B uro Pośredniczę, ul.
Dworcowa 50. 28625

Wydzierżawię
zaraz skład z miesz-kaniem
3 pok. i ku hnia, położony
ir/y rynku. Zgł do Agen

tury Dz. By ig Nakło.
28610

Do wydzierżawienia
w Nakle 2 pokoje i ku
chnia, 2 morgi ziemi.
Roczny czynsz zgóry 600
zł. Of. do Dzień. Bydg.
pod,L.P." (28557

2 pokoje
i kuchnia do wynajęci%
Gdzie wskaże Dz. Bydg,

28568

Pokoje
umeblowane z utrzyma
niem do wynajęcia. Jawo-
rowiczowa, Świętojańska
nr. 18. (28165

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią za

rocznym czynszem, 4 po
koje komfortowe, 5 po
koi komfortowych i inne
wskaże ,,Ostoja% Dwor
cowa 59. (i5901

Mieszkania
1 pokojowe za czynszem,
2 pokojowe 500 zł czynsz
z góry, 4-5-6 komfortowe
wskaże nNorma”, Gdańska
nr. 24. 15907

ff^"""ii!5 wE...

Unieważniam
skradzioną książeczkę
wojskową oraz kartę mo
bilizacyjną na nazwisko
kapr. Marceli Salkowski,
Pomorska 44. (2B581

Serdecznie
dziękuję i pozdrawiam.
Proszę o więcej. A. U. W .

__________28542

Dom szwajcarski
4 śluza podaje do wiado
mości towarzyśWom, że
sala w soboię, 27 paź
dziernika i sobotę,' 3 li
stopada do oddania. Em il
Kleinert. (23588

Który
z zamożnych panów po
życzyłby. młodej, przy
stojnej blondynce 15J żł.
na krótki czas. Gwaran
cja zapewniona. Of. pod
, Sympatyczna" . (28S56

Znaleziono
tekę z zawartością do
odebrania Toruńska 29,
w składzie. 28601

gimHMJUIim

Przysto.na 128581
blondynka sierota lat 4l

posiada 4000 zł, osobist(
wyprawę, poszukuje mężj
(wdowca) na dobrem sta'
nowisku. Of. z fotograf,j(
do Dz. Bydg. pod bB. L. 401
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe,, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spólkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tb!. 1304.
Długoletnia praktyka.

SEHEiESSaffiBiB

PC!LECENIA^

t.lAygccla" (15847
zakład krawiecki przy ul.
Gdańskiej 148 wykonuje
wszelkie garnitury na

miarę i przyjmuje garde
robę wszelką do czyszcze
nia, reperowania i praso
wania. Dla Spółdzielni
,,Szatniówka" w'ykonuje
się taaże wszelkie prace.
Stale wielki w'ybór w

m aterjałach na skiadzie.

PleMe
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

w ielkim W'yborze od naj-
wykwintniejśzychdo poje-
dy nczycli. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26979

Ruiyncwsny
buchalter ze znajomością
spraw podatkow'ych, do
konywa rewizji, zestawia
bilanse, po cenach przy
stępnych. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,Rutyna”.

15345

M1ME
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
W'arsztatów na dogodnych
w; runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dw'orcowa 8, telefon 1921'.

8574

KtóMte!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. poKoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Teł. Idol.

Nowożeńcy!
kupujcie meble wszelkie

go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Anoizeja IMowaka, Weł
niany Rynek 5/6, rog Pod
górnej. (2190l

WcaSizM
kufry bagażowe i samo
chodowe, nesesery, nia-
nieury, teki 'o akt, teki
szkolne, portfele, portmo
netki, portfele wekslowe,
plecaki zawsze w w iel
kim wyborze po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobów sku-

rzano-galantcryjnych i

przyborów podróżnych
ZYGMUNT MUSIAŁ

Bydgoszcz
Długa 52. Telefon 1133.
Hurt. 27042 Detal.

Płakały
napisy- wycinanki figuro-
we-tabliczki cen, tekturę
kolorową, manekiny do
dekoracji okien wystawo
wych w artystycznym

wykonaniu dostarcza
szybko i odw'rotnie Wer-
ba Zakłady Artyst. Ry -

sou nictwa, Łokietka 19.
Telefon 1110. 27796

Maszyny
do szycia i pr/ybory w

w ielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was elewski
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Pralnia
i prasowałma wszelkiej
bielizny w'ykonuje czysto
i sumiennie. Cieszkow
skiego 6. (15867

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak. Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje latek. T Bytomski,
fabryka lalek. Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

1280 mórg.
Majątek, ziemia pszenna
drenowana, dom w parku,
9 pokoi, budunki masywne
nowe, 22 konie, 65 by. ła,
100 świń, martwy kompl.
z parowym garniturem, ko
munikacja wspaniała, przy
w płacie 360.000 sprzedam
450 mórg pszennej ziemi
blizko dużego miasta wpta-
ty 150.000 zt. — 300 mórg
pszennej ziemi, wpł 100.0 0
lub zamiana na kamien cę
dochodową. — 260 mórz
resztówka, piękna rzecz,
200.000 zł lub zamiana na

kamienicę. - 160 mórg re
sztówka, wspaniała rzecz,
dworek 8 pokoi w parku
120.000 zł i moc innych ob-
jektów poleca biuro Pogoń
Bydgoszcz. D worcowa 80,
telefon 1815. Znaczek na

odpowiedź.

Kamienica
II p ętrowa, z 4 intere
sami w dobrem punkcie,
1200 zł dochodu miesięcz
nie, w płaty 70 tys. zł. Ka
mienica II. z interesem
i ogrodem 400 zł dochodu
miesięcznie 30 tys. W ila
o 5 pokoi, z w'iększym
ogrodem 23 tys. zł. Ka
mieniczka nowsza I-ptr.
z 2 interesami, dochód
około 300 zł miesięcznie,
cena 25 tysięcy złotych
jak również wiele innych
objektów poleca i
świeże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Dworcow'a

n r. 80, tel. 18-15.

Restaurac'a
dobrze prosperująca w do
brym punkcie, nadająca
się dia inw'alidy, natych
miast na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. (15812

Kamienicą
nowoczesną ll-piętro* ą.
przy Jagiellońskiej sprze
dam. oficyny, 3 składy,
ogród, mieszkanie wolne,
przywłaszczen'e cena 60 tys.
dochód 650 zł., wprost od
gospodarza. Bocianowo 6.

15862

Skład
kolonjalny z towarem z

powodu choroby na sprze
daż. Gdzie? wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

15869

Dom
z ogrodem, 52 ubikacji za

80 000 zł na sprzedaż, wpł.
60.000 zł. Zgłosz nia pod
.10511 do Dz. Bydg. (28446

Szparterji fabryką
wyrabiającą z w'łókien
drzewnych płyty do ka
peluszy damskich sprze
dam zaraz. 30 warsztatów
i niezbędne części dla fa
brykacji. Bieńkowski, Po
znań, Jarochowskiego 8.

28459

Dom
dwupiętrow'y 15000 zł

wpłaty z powodu wy
jazdu tanio sprzedam.
Szuchiewicz, ul. Bernar
dyńska 10. tl5511

Dom
w rynku wraz z 2 skła
dami, dużym śpichrzem,
na korzystnych W'arun
kach na sprzedaż. Zgł,
Agentura w Łabiszynie.

28508

Rolwóz
na parę koni na sprzedaż.
Brodziński,Sowińskiego 15
tel. 1855. 115837

Sprzedam
korzystnie kompl. jadalkę
dębow'ą, dobrze utrzyma
ną. Zgł. do Dzień. Bydg.
pod .N . Nakło”. (28544

Ma sprzedaż
meble biurowe wtem gar
n itur systemu amerykań
skiego oraz maszynę ,,Con-
tynental" jakoteż urządze
nie kąoielki. Informacje
udzi'la .Polonja” , Dworco
wa 25, tel. 500. Grudziądz.

28520'

BacznoSC
jak darmo. Gościniec od
Niemca w wielkiej wsi
fabrycznej, do tego 16

mórg dobrej ziemi, przy
stacji kolejowej, przejazd
wielki na Pomorzu, z ży
wym i martwym inwen
tarzem, bez hipoteki. Ce
na 22.000 zł., wpłaty po
dług ugody lub zamiana
na gospodarstwo do 60

mórg na Kujawach. Zgł.
W. Kooieniewski, Inowro
cław, M ikołaja 6. (15877

Kiosk
dla inwalidy zaraz do od
stąpienia. Bliższe infor
macje udziela Grundtke,
Śniadecki ch 33. (15848

Nowy myśliwski
6 osobowy powóz na Co-

linges osiach sprzeda.
Z. Daszewski, Chełmno,
Rynek 8. (280U

Ford
model 27 sprzedam natych
miast korzys nie z powodu
wyjazdu. Krakowska 17, 1

(28516

Kamienna
maszyna szew'ska na sprze
daż. W . Jędryc.zka, Sw.
Trójcy 14, godz. 2 -3 po
południu. (28448

Bufet
kredens i kuchnia tanio
na sprzedaż. Poznańska 4,
stolarnia. 28552
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Lekcje
francuskiego i gry na

fortepjanie, najchętniej u

jednej nauczycielki pra
gnę pobierać. Zgłosz. do
filji Dz. Bydg. pod ,Z . Z.
333” . (15874

Matura I

Przygotowuję gruntow
nie. W łostowski, Gdań
ska 43. (15537

Poszukuje
zaraz pierwszorzędnego
czeladnika rzeźnickiego.
L.' Rohloff, Toruń, Rożan-
na 3. (28510

Krojczymi
bielizny damskiej i dzie
cięcej z kilkuletnią prak
tyką może się zaraz zgło
sić. J . Pilaczyński i Ska,
Bydgoszcz, u l. Gdańska
nr. 163. (23494

Dzielnego
pomocnika tapicerskiego
na stałą posadę poszukuje
Otto Domnick, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 17. 28402

Poszukują
zaraz kamieniarzy. Zgł.
ul. Ogrodowa 2, przedsięb.
Wierzbicki. (15344

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie i po przystępnych
cenach.

Spocjalnoif:
klisze kreskowe i siatkowe
dla iiustr. dziel I cenników

Drukarnia Bydgoska
(Wydawnctwo ,,Dziennika Bydgoskiego")

Bydgoszcz, ul. Poznańska 2 9 /3 9 .

Westfalska
m aszyna na sorzedaż. —

Grunwaldzka 93. (28563

Łóżeczko
żelazne na sprzedaż. Ugo
ry 5. I ptr. prawo. (28449

Ford 128340
, Limuzyna” w dobrym
stanie sprzeda Jasiński,
Wąbrzeźno, W olności 42.

11=1)3
Słomą

żytnią prasowaną kupuje
stale Wielkopolska Papier
nia. Bydgoszcz-Czyżkówko.
telefon 1151- 1137. (28530

Kuplą
w w iększem mieście dom

i parę morgów roli za 8 do
10.000 zł. O fe rty do Dz.

Bydg. pod .S P. S.” (28444

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkiego rodzaju skór
ki i włosie końskie. Gar
buje i farbuje wszelkie
skórki. Przeróbka odzieży
futrzanych. Składnica^ o-

dzieży futrzanych, W il
czak, M alborska 13. (28316

Kupią
domek o 2 pokojach zku
chnią i ogród lub 2—3
m orgi ro li w Bydgoszczy
lub okolicy blisko stacji
kolejowej. Pośrednictwo
wykluczone. Zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Emeryt". 15854

Kuplą
domek o 3 pokojach wol
nych na Szwederowie lub
Wilczaku wprost od wła
ściciela. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dw'orcowa 2 pod
,W.P.17”. 15853

Kucharka
restauracyjna tylko pierw,
szorzędna siła, znajdzie

Eosadę w firmie ,Probus”
tary Rynek 17. 28441

Linotypista
może być i niezw'iązkowy
znajdzie stałą posadę. O -

ferty spieszne z podaniem
warunków i ilości składa
nych wierszy. Łódź, Dzien
nik ,Rozwój”. 28445

Stolarzy
na stałą robotę z utrzy
maniem lub bez przyjmie
zaraz Edmund Falkiewicz
Solec Kujawski, Rynek.

28537

Młynarz
dzielny, z kaucją 3-4 .000
zł. potrzebny zaraz. Zgł.
do filji Dz. Bydg. pod
^Młynarz” . (15843

Czeladnik
obuwniczy potrzebny.
Mielcarek, Kcynia. 15779

Były
kawraierzysta z kilkuletnią
służbą wojskową i dobre
mi świadectwami do ujeż
dżania nieyćwicz. koni po
trzebny zaraz. Preuss i
Wolf, kandel koni, Dwor
cowa 47. 15750

Poszukują
zaraz pomocnika fry zjer
skiego Helena Benzemann
Czersk, Starogardzka 38.

28320

Kobieta
przychodnia, uczciwa,
skromna do małego go
spodarstw'a domowego za
raz potrzebna. Zgł. Pro
menada 1, Daszyńska.

15852

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Kasy
no Kolejowe, Zygmunta
Augusta 10. (15870

Potrzebna
zaraz poslugaczka umie
jąca gotow'ać. Zgłaszać
się ul. Krakow'ska 7, par
te r praw'o. 15778

Biurallsta
przyjmie posadę za mniej-
szera wynad grodzeniem.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,Sumienny” . (2848S

Młody
pomocnik handlowy z

branży kolonjalno-restau-
racyjnej poszukuje posa
dy. Łask. oferty do Fr

Szuda, Pagórek 66. (28345

Ekspedientka
z dolna uczciwa poszukuje
posady w branży kolonjal-
no handlowej. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod BZdol-
na” . (15855

Dzielna
ekspedjentka z branży
rzeźnickiej zaraz potrze
bna. J . Bocie.k, Pomorska
nr. 57. 15827

Służąca
do pracy domowej na

w'ieś potrzebna. Cena po
dług ugody. Zgł. do Dz.

Bydg.pod,,Służąca". 28410

Przykrawaczka
dzielna, podręczna i u-

czennica do eleganckiej
garderoby damskiej po
trzebne. A . Grabow'ski,
Dworcowa 78. (1587i

Potrzebna
zaraz dobra maszynistka.
Gdańska 136, parter. (15872

Służąca
młodsza potrzebna. ,,W y
goda", Gdańska 148, mię
dzygodz.5 -7 . (15846

Służąca
z dolna i uczciwa potrzebna
zaraz. Zgłaszać się tylko z

p-.erw'Siorzędnemi świade
ctwami. Mllner, Gdańska 38,
w godz. 3—4 po południu.

15857

Bziewczą
do prac domow'ych do po
łudnia może się zgłosić.
Ul. Nakielska 32, I p. le
wo. 15873

Służąca
do wszelkiok prac domo
w'ych może się zgłosić.
Litew'ska 11. (15875

Służąca
zaraz potrzebna. Łokiet
ka25a. 28540

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem. —

Zgłosz restauracja ul. To'
ruńska 184. (2355s

Służąca (15806

Eotrzebna na przyshodnie
ez prania. Państwa 2

osoby. Zgł. się tylko z

dobremi świadectwami,
Sienkiewicza 50, I ptr.

Potrzebna
roztropna pokojowa z

szyciem, praniem dla
jednej pani, wymagana
uczciwość, pracowitość,
dobre prow'adzenie. Of. z

odpisami świadectw do
filji Dziennika Bydg. pod
,,Czystość". 05866

Szofer
młodszy poszukuje posa
dy zaraz. Miejscowość
obojętna. Zgł. do Dzień.
Bydg.pod.L .N.” (28543

SCDZIERŻAWY
Wydzierżawią

piwnicę w dobrem położe
niu. Wejście z ulicy Het
mańskiej, róg Szczcińskiei.
zgł. Pomorska 28. (15606

Pianino
dobre oddaję w dzierża
w'ę. Petersona 11, 1. 05858

Skład
z mieszkaniem i urządze
niem, nadający się na

kolonjalkę lub na inną
branżę do wynajęcia. —

Wiad. w Dz. Bydg. (28548

llj^MtESZKAMIA^II

Mieszkanie
5 pokoji, częściow'o z me
blam i, od gospodarza zaraz

do oddania. Ul. Libelta 10.
05499

Okazja I

Wypożyczę od 2—5 tys. zł
za odnajęcie 3 pok. miesz
kania z kuchnią i łazienką
od 1 listopada 1928 O ile
możności wśródmieściu.
Of do Dzień. Bydg. pod
. Okazja” . (28453

Mieszkanie
2—4 pokoi wprost od
gospodarza, płacę czynsz
zgóry lub przeprow'adzę
remont. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,S. S.” (15851

Na korzystnych
waiunkach zamienię od
l.XI.r.b.2pokojez
kuchnią (Kujawska) na 3
lub 4 pok., parter, I ptr,
w okolicy St. Rynku, go
spodarz domu, Kujawska
nr. 97. (15865

POKOJE

1-2 pokoje
umebl. z utrzymaniem do
1—2 osób lepiej sytuowa
nych wynajmę. Cieszkow
skiego 2, II p. Zgł. od
15-17 . (158J2

POSZUKUJĄ Z/cffi

Rolnik
samotny przyjmie posadę
gospodarza. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,R olnik” .(28487

Inteligentna
osoba znająca wszech
stronnie gospodarstwo do
mow'e, jak rów'nież dobrą
kuchnię, szuka posady
do zarządu domu u sa
motnej osoby. Zgłoszenia
pod ,Zarząd” do filji Dz.

Bydg. 15861

Panna
i uczenica do biura i

ekspedycji potrzebne.
Fa. Flo rjan Śniegow'ski.
Dworcow'a 82, tel. 215.

15781

Poszukują
Marty Kostyk jako go
spodyni. Kto wskaże Dz.

Bydg. 28349

Chłopak
rzetelny do posyłek po
trzebny. Skład futer, ul.
Dworcowa 14. (28.559

Wychowawczyni
freblanka poszukuje po
sady. Zgł. upr. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,M”. (157S5

Pani
w starszym wieku do
dzieci lub pielęgnowania
starszej osoby, z dobremi
referencjami,może równo
cześnie wykonywać lekkie

prace domowe, szuka od
powiedniej posady. Re
ferencje udziela p dyrek
toro w i Siodowa, Aleje
Mickiewicza 2/3, tel. 1320.

Zgł. upr. nadesłać do filji
Dz. Bydg. pod ,L . S.”

15850

Pokoju
skromnie umebl. nie duże
go, czystego, poszukuje
pan na stałem stanowisku
w pobliżu dworca od 1

listopada. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Skromny J." . (15121

Pokoju
skromnie umeblowanego
w' okolicy Gdańskiej po
szukuje zaraz so'idny męż
czyzna. Łask. zgłosz. do f ' l j l
Dz. Bydg. pod ,,Gdańska" .

15856

Pokoju
dobrze umeblowanego w

centrum miasta poszuku
je młody urzędnik ban
kow'y od1.XI. Zgł.do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, pod ^Bankowieo” .

15841

%CRÓŻU.
Obiady

smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 63 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22173

Obiady
domowe w'arszaw'skie na

maśle, rów'nież odstawiam
do domów'. Sobieskiego 11,
parter prosto. 15859

,,Nowość"
Restauracja, Gdańska 147,
tel. 1183, poleca dobrze
pielęgnowane napoje oraz

wyborową kuchnię. Ceny
przystępne. Smaczne ob a-

dy z 3 dań po 1,30. (18707

Obiadów (2854l
smacznych, pożywnych po
złotemu proszę spróbować.
Niedźwiedzia 7, II piętro.

1000 z!otvch
wypożyczę za mieszkanie
pokój z kuchnią. Spieszne
oferty upraszam pod ,,F.

do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (15863

Fabryka
cukrów i czekolady, w

centrum miasta, dobrze
zaprowadzona, dla wyko
nania poważnych zleceń
poszukuje wspólnika lub
w'spólniczki z kapitałem
2000-4000 zł. Oferty pod
,,M. D . 11" do filji Dzień.
Bydg. (15868

Pożyczki
30- 40 tysięcy złotych

poszukuje się do większe
go dobrze prosperujące
go przedsiębiorstwa prze
mysłowego! Zagw'aran
towanie pierwszą hipote
ką. Of. z podaniem wa
runków proszę składać
w Dz. Bydg. pod ,,A. W ."

28431

Książką
wojskową na nazwisko
Stanisław Brzeziński unie-

15730w'azmam.

Wspólnik
z kapitałem 20—25.000 zŁ
do przedsiębiorstwa bu
dowlanego z tartakiem ,

fabryka cementowa, po
żądany. Zgł. pod ,,Rze
telny" do filji Dz. Bydg.

15711

Jamnik
bronzowej maści przybłą-
kałsię. Plac Piastowski 11,
II ptr. lewo. (15S42

Pokój
słoneczny dla inteligen
tnego pana zaraz do wy
najęcia. Sw. Trójcy 6,
I pi'ętro lewo. 28400

Pokój
umebl. Chrobrego 7, par
ter lewo. (15830

2 pokoi (15854
umebl. lub próżnych po
szukuje rodzina z 3 pracu
jących osób zaraz lub od

1 listopada. Oferty pod
,,S. K ." do filji Dz Bydg.

Pokói
mały umeblowany do wy
najęcia w lepszym domu
dla '

pani lub uczenicy.
Adres wskaże Dz. Bydg.

15876

Pokoje
umeblowane jeden lub
dwa dla spokojnego pa
na. Ul. Krasińskiego 14,
II p. (15733

Pokój
dobrze umebl. z telefonem
do wynajęcia dla solidne
go pana od 1. XI . Ciesz
kowskiego 12-13, I I ptr.
lewo (15799

Wspólnika(czki)
do dobrze prosperującego
interesu celem powięk
szenia z kapitałem 6 do
16009zł wRoznańskiem po
szukuję zaraz. OL pod
,,N. 47" do filji Dz. Bydg.
Dworcow'a 2. 115849

l(is i)!Kawsler
lat 38 z uniwersyteckiera
wykształceniem i dłuższą
praktyką, na stanowisku
bardzo dobrem, ożeni się
z inteligentną panną o

nienagannej przeszłości
od lat 25-30 . Posag wy
magany. Anonimy wyklu
czone. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,1000a S "

28454

Dla wdowca
mego przyjaciela, lat 40
kilka, posiadającego włas
ny tartak, dom z ogro
dem i 5 pokojow'e mie
szkanie, wartości 60 tys.
zł., poszukuje na tej dro
dze odpowiedniej żony.
Panie religijne, gospo
darne, posiadające coś
kolwiek majątku, raczą
sw'e oferty złożyć pod
,,Tartak” do filji Dzień.
Bydg. Dw'orcowa 2. Dy
skrecja rzecz honorowa.

15878
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Zajace
jak również wszelkąlnną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych (27831

F. Ziółkowski
Bydgoszcz

Kościelna 11, Tel. 1095
i Grudziądz

Spichrzowa 10, Tel. 921.

Bydgoska
Fabr. Stempli
Pomorska 13

Telefon 70

Wapnow kawałkach oferuje z

składnicy 28495

J. Piffi(SćI i
Bydgoszcz

Grudziądzką 7-11.
Tel. 82 - 2043.

Dyrekcja Kursów Gospodarstwa Domowego zawiadamia, że
z dniem 17-go października rb. otwiera

wieczorne icursa gotowania
udzielane przez

pierwszorzędnegoHucllCM'Za warszawshle^o.
W zakres wchodzą obi; dy, zaprawy i pieczywo. f28392

Kuchnia
Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od 6—7 wiecz. Śniadeckich 30 I p tr.

^run'cowcB

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska 96, parter lewo,
II drżwi. 25405

1pras; Mraslitiaa
do płyt cementowych

19 maszyn Si SscMiek
2 linki dalam

wzfDpdepsitkowaDia
60 form do ru r cemento
wych mogą oddać niżej
cen loco skład 28175

Bracia Schlieper,
Bydgoszcz. 1784S

Teł. 306. Tel. 361.

Przetarg przymusowy. Nieruchomi'ść poło
żona w Bydgoszczy, w chw ili uc/.ynienia wzmiank
0 przetargu zapisana w księdze gruntowej Bydsoszcz-
Szwederowo, tom XI I, wykaz 462, na imię Alberta
1 Idy Brandt zostanie w drodze egzekucji dnia
12. XII . 1928 r. o godzinie 10 przed południem
wysiawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie
pokój nr. 12. Nieruchomość składu się z domu mie
ezkalnego z podwórzem, stodołą i chlewem z przyna-
leżnościami, o obszarze 0 ha 78 a 20 m2, z czystym do
chodem 2 07 tal. i podatkiem gruntowym 0,5 I mk.
o roczDej wartości u ytkowej 188 mk i 6 mk

podatku bu tynkowego, m atrykuły art. 54, księga
podatku budynkowego nr. 40. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruDtowej dnia 6 sierpnia
1928 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których
prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu
nie były w księdze gruntowej uw dorznione, aby
się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed
wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdo
podobnij. gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, praw'a te

przy ozuaczen'u najniższej oferty nie zostaną wcale

uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero
po roszczeniu wier yciela i innych prawach. Zaleca

się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w; kapitale, odsetkach, kosztach
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych
pr. w, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego s ę żąda
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia (się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem p rzy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawiesze
nie postępowania, gdyz inaczej praw o ich odnosić
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzy
skanej ceny kupna. 28571

Bydgoszcz, dnia 28 września 1928 r. Sąd Pow iatowy

'B'em wąsjśa*ąjswm, M o

Tego spotyka szczęście, kto się o nie stara!!!

Już 15 listopada br. rozpocznie się

cilóiiie i-ei klasy 18-ej Lolerli Pańslwowe;
w której z łatwością wygrać można miljony złotych

Ogólna suma wygranych
około 27.000 080 złoiych, z główna wygrano 750.000 złotych.

Co drugi numer wygrywa.
Cena '/i losu tylko 10 złotych. (28573

Najszczęśliwsze losy poleca kolektura loterji Państw.
E. Chamski. Bydgoszcz, ul. Pomorska 1. Telefon 39

W tem miejscu wyciąć i nam przesłać

Do Kolektury Ed. Chamski. Bydgoizcz, Pomorska 1.

Niniejszem zamawiam do l-ej klasy Loterji Państwowej.
-

...... ...... .. losów ćwiartek po 10 zŁ
________

losów

połówek po 20 zł. całych losów po 40 zł.

Należność z ł . ..... uiszczę po otrzymaniu losów

blankietem P. K . O. 209007 przez firmę załączonym.
Im ię i nazwisko__________________ _________________

Bliższy adres
___________________________________

Sprzedaż przymusowa.
W czwartek, dnia 18 b. m . popoł. o godz. 2.

sprzedam w mej kancelarji ul. Zduny 9, I . przez
licytację najwięcej dającemu za gotówkę

maszyng do Pisania Llal'l
Kozłowski, komornik sądowy. (28596

Futra
Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim . 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 ot na dalszych stronach 75 ^r za milim
1 tam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. P rzy powtórzeniu ogłoszeń udziela śie rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - O głoszenia skom plikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203718 Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

kto pragnie korzystnie
kupić, niech zażądabez-
płatny cennik pod,Dolała'
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. (27836

Zęby Jak perły
tylko przez używanie
pasty da zębów

Angeius-Starogard

I3SY I. KGEASłf

18-tej Polskiej Loterji Państwowej
są do nabycia w kolekturze

PAWEŁ KAtCH, Gniezno, ul. Tumska nr. 5 .

G.ówna w ygrna 750.000 złotych.
Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie 15 i 16 listopada b. r .

Cenalosu 7i40złV220zł.V*10zł.

Losy wysyłam po odebraniu gotówki na konto
P. K . O. 207907 1ub przekazem po cztowym.

Sptołbt*| ch

Osdrzadżenie.
Zawiadamiam moją Szan. Klientelę, że nikt nie

jest up ważniony dla mnie kasować pieniądze, tylko
należy jedynie płacić w moim składzie

Z poważaniem
JdbzeS IHKweSlca

(15840 Skład obrazów

Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 68.

Wydzierżawienie
parcel pod ogródki i pod uprawę warzywa

(ulica Libelta, Plac Kochanowskiego, przy czarnej'
drodze itd.) odbędzie się w biurze urzędu Własności
Miejskich ul. Mostowa It, w czasie od 22 X. do
31. X . br. w godzinach służbowych. Pierwszeństwo
do wydzierżawienia maią dotychczasowi dzierżawcy.
Czynsz dzierżawny winien być przy wydzierżawieniu
z góry zapłacony.
28579) Magistrat.

giS IB IIIllB IIIIIllllllM IIIIllglJ!
H Znawcy daja pierwszeństwo gjj

nagrodzone złotemi medalami

ostatnio w Katowicach 1928 r.

i Centrala Pianin I
i i Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38 . Sn
B I Przedstawiciele w wszystk. większych miastach. sm

iBEBIIBIBIBIIIIBBIIIIIIIIIllllBlS

iflafla Oosioasie?
Mieszkania Wasze będą wolne od kurzu i pyłu Jeżeli

zbieracz kurzu ,,SPERKO”
znajdować się będzie w domach Waszych. (25063

Żądajcie zbieracz kurza ,,SPERKO" w wszystkich składach
sprzętów kuchennych,drogerji oraz w wytwórni zbieraczy kurzu.

Edmund Sperkowski, Wejherowo, św. lacko 25.

Podróżujący
inteligentny, dzielny, młodszy kupiec z branży
win lub podobnej, z dłuższą, praktyką, dobremi
świadectwami i referencjami potrzebny zaraz

do odwiedzania klijenteli miejskiej i wiejskiej
Woj. Poznańskiego dla jednej z najstarszych

Wytwórni Win Owocowych
28535 ziem zachodnich.

Auto osobowe do Bydgoszczy. Zgłosz. pod
B . 1 0 0 ” do Dziennika Bydgoskiego.

KUPUJCIE WYROBY

*S3jG*

~N

FABRYKI POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C F.MULLERiSYN
BOGUSZEWO.POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNY: , BOGUNA"
ROK ZAŁÓŻ. 1891. - TELEFON 1 i 1L

^WSZĘDZIE DONABYCIA.*

Mdiilnl
księg awości, korespon
dencji i stenografji w

dzieła 15674

Ck.Wdpnrretaau
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

- w Bydgoszczy
3 Maja tła , tel. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Prospekty wysyła się |

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się |
26365 codziennie.

żółte pSamy,
opaleniznę

usuwa pod gwa
rancją aptekarza Jana Gade-

buscha ,,AXELA*-, krem od

piegów V3słoika 2,59 zt, '/i s

4,50 zl do tego mydło ,,AXE-
LAU1kaw. 1,25złę3kaw. 3,50
zł. Do nabycia w Bydgoszczy

następujących drogerjach;

Apteka pod Aniołem, Gdań
ska,Fr. Bogacz,Dworcowa 94,
St. Bożeński, Gdańska 23, M.

Buzalski, Grunwaldzka-Dro-
erja, Droger a pod Lwem,
ienkiewicza 48,Drogerja pod

Łabędziem. Gdańska 5. Foto-
Droger a, Jagiellońska 43, J
Glurna, Dworcowa19a, M.Gó
recki, Pomorska 8, H.Gund-
lach, Poznańska 4, W .fieyde-
mann, Gdańska 0, B. Kle-
drowskl.Długa64,Kitidemann
Nakielska, Kopczyński, Śnia
deckich, I. Kollęga, Dworco
wa 13, Apt.Kużaj,Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
J. Owczarzak, Grunwaldzka
nr. 13, Apteka Piastowska,
PI. Piastowski, Apt. Ig . Ro-
ehoó, Niedźwiedzia,

kaii
ska 37,

Hallera 133.

Illllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllil

Hlijira
je przedsiębiorstwo
niczne. Piśmienne zj
pod ,Magazyn” dc
Dzień Bydg.
imiiiiiiiiiiiiiiiniimmiiiimmiiiiiiniiii

Poszukuje

pomocnika
umiejącego prowadzić u-

rzędowo postanowione
książki gorzelnicze, włada
jącego oboma językami
z pozwoleniem wypalania,
po okazaniu zdolności ja
ko kierownik. 26895

Spółb. Gorzelń.
Jastrzębiec - Więcbork.

Poszukuję natychmiast

pomscilkifkrawletklth
na duże i małe sztuki na

warsztat. (23524
Paweł Witteb, Toruń,

Szeroka 32.

Km
ładnie ubrać można

w magazynie (27106

W.SssiBiicow^f

45 GdatoSca 43
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Resursa Kupiecka
W czwartek, dnia 18 b. m.

Iteiicfis

duefu Stanisławskich
z nowym 1 bardzo obszernym

programem.
SALA OGRZANA.

(25214
(F!iiiimimiiiiiiiii!'i!iimii!ii!iimii!imiii!iiimi!!iiiiiiiiiiiiiimmiiiiMiiiiii J

Pod gwarancją pierwszorzędny tłusty

ser tylżyckiodleżały, dobry towar, oferuje odsprzedającym
przy wi kszym odbiorze

Mleczarnia Makowiska
28202) p. Solec Kujawski.

NA RUTY NA RATY

RADIO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Enż. R. i Y. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11-07.

uoBwsmaam
m
tu

Stary ciężarowy
samochód

'H
a

firmy Nacker, o sile 42 MK, 4-tonowy.

okazyjnie tanio na sprzedaż.
Każdej chw ili do obejrzenia w firmie

H
m

Zjedn. Fabryki Maszyn ,,UStilA"
Tow. Akc. — dawniej C. Blumwe i Syn
Bydgoszcz - Wilczak, Nakielska 26

28104

Tanio

i na raty
Ubrania nteskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, lana Kazimierza 2


